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Økologisk fodaftryk
 
Hvor meget fylder Danmark? De fleste af os vil instinktivt besvare dette 
banale spørgsmål med et areal på ca. 43.000 km2. 
 Hvis vi imidlertid udbygger spørgsmålet lidt og tilføjer – ”i et globalt 
og ressourcemæssigt perspektiv”, så bliver svaret langtfra så simpelt. For 
Danmark fylder mere end det beskedne landareal ved Østersøens mun-
ding, når vi betragter det areal på jordkloden og de ressourcer, vi lægger 
beslag på for at opretholde vores levestandard. Og selvom regnestykket 
bliver kompliceret, når man fx skal beregne, hvor meget landbrugsjord 
den danske svineproduktion beslaglægger, så er det uhyre relevant, ikke 
mindst ud fra et bæredygtighedsperspektiv. 
 I dette temanummer fokuserer vi på forskellige måder at opgøre et 
samfunds økologiske fodaftryk på, samt nogle af de miljømæssige på-
virkninger det danske samfund anno 2010 forårsager. De miljømæssige 
konsekvenser belyses i en række artikler, der har forskellige vinkler: land-
brugsproduktion, globale stofstrømme, lavenergihuse, affaldssektoren, 
naturen og energiforsyning.
 

Anne Dorte Hjernø, Leif Tang Lassen & Søren Bech Pilgaard Kristensen
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Økologisk fodaftryk eller globalt 
fodaftryk er en metode til må-
ling af menneskets forbrug af 
fornybare ressourcer sammen-
lignet med naturens evne til at 
genskabe dem. 

Det økologiske fodaftryk måler 
det areal, der skal til for at pro-
ducere de varer og ressourcer, vi 
forbruger, samt det areal der skal 
til for at absorbere det affald, vi 
skaber. 

Det økologiske fodaftryk opgø-
res som arealet af landbrugs- og 
græsningsjord, skov, hav (fiske-
farvande) og bebygget areal. 
Hertil skal lægges det skovareal, 
der kræves for at opsuge CO2   
-udledninger som følge af ener-
giforbrug. 

Det økologiske fodaftryk skal ses 
i forhold til biokapaciteten, dvs. 
hvor meget Jorden kan levere af 
fornybare naturressourcer. 

Både økologisk fodaftryk og bio-
kapacitet måles i globale hektar 
(gha).

En global hektar svarer til én 
hektar land eller havområde 
med jordklodens gennemsnitli-
ge produktivitet. En hektar land-
brugsjord med en stor produk-
tiv kapacitet vil således udgøre 
adskillige globale hektarer. Om-
vendt vil en hektar havområde 
typisk udgøre mindre. 

En bæredygtig udvikling er 
blandt andet betinget af, at et 
menneskes personlige fodaftryk 
ikke er større end 1,8 globale 
hektar, men siden 1980'erne har 
mennesket forbrugt flere natur-
ressourcer, end der er til rådig-
hed.  
I 2005 blev det økologiske fod-
aftryk målt til at være 17,5 mia. 
globale hektar  -  eller 2,7 globale 
hektarer pr. person og biokapa-
citeten blev målt til at være 13,6 
mia. globale hektar  -  eller 2,1 
globale hektar pr. person. 
Nærmere bestemt bruger men-
nesket ca. 30 % flere naturres-
sourcer, end Jorden er i stand 
til at producere, eller sagt på en 
anden måde tager det Jorden et 

år og 5 måneder at producere 
vores årlige forbrug.
Følgende tal viser at der er store 
regionale forskelle i det økologi-
ske fodaftryk: 

Gennemsnitlige  
økologiske fodaftryk  
i gha pr. person i 2005

Verden 2,7

Afrika 1,4

Asien 1,6

Latinamerika og 
Karibien

2,4

Europa (EU - 27) 4,7

Nordamerika 9,2

Kilde: Living Planet Report 2008,  
WWF International.

Anne Dorte Hjernø, redaktionen. 

Kilder: Tina Læbel: Fremtidens 
mangelvare: Vitale økosystemer, 
Tidsskriftet Global Økologi nr. 3, 
oktober 2008. 

Økologisk fodaftryk

Månedens link: 
http://assets.panda.org/downloads/living_planet_report_2008.pdf
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Verden er i forandring. Det får 
også indflydelse på vores føde-
varesystemer, fordi ikke bare 
miljøet forandres, men også de 
økonomiske, sociale og politiske 
faktorer, der alle har indvirkning 
på fødevareforbrug og -produkti-
on. I maj 2009 udkom en rapport 
fra det Europæiske Forskningsråd 
(European Science Foundation; 
ESF) med titlen ”European Food 
Systems in a Changing World” 
(www.esf.org). Rapporten forsø-
ger at give et overblik over den 
nuværende situation i det euro-
pæiske fødevaresystem, men 
også et indblik i fremtiden via 
en scenarieanalyse (se boks). I 
denne artikel vil vi beskæftige 
os med de vigtigste resultater fra 
rapporten, og undersøge hvilke 
scenarier, der blev udarbejdet 
ifm. rapporten, og afslutnings-
vis diskutere nogle konsekvenser 
for Danmark.

Fødevaresystemet: centrale 
begreber
Det mest grundlæggende mål 
med den europæiske landbrugs-
politik har i alle årene siden EU 
(og før det EF) blev grundlagt 
været at sikre en tilstrækkelig og 
stabil fødevareforsyning. Føde-
vareforsyningssikkerhed opnås, 

Det europæiske fødevaresystem 
og fremtidens scenarier for 
landbrug
Af John R. Porter, Helen Rose Bridget Porter og Jørgen E. Olesen

Umiddelbart tænker de fleste af os på kornmarker og grisestalde, når vi skal beskrive 
det danske eller europæiske fødevaressystem. Men der indgår mange flere led i kæden 
fra producent til forbruger, som har stor indflydelse på fødevareproduktionens miljø-
påvirkning, økonomiske forhold, og forsyningssikkerhed. Samtidigt skaber forskelle i 
landbrugspolitik og handelsordninger ulige vilkår for fødevareproduktionen globalt 
set. Denne artikel beskriver det komplekse system som det europæiske fødevaresystem 
i virkeligheden er og nogle af de mulige scenarier for fremtidens landbrug.

Scenarieanalyse 
En scenarieanalyse er en me-
tode, hvorpå man ved at kort-
lægge de vigtigste sociale, politi-
ske og økonomiske faktorer kan 
komme med et kvalificeret bud 
på et antal plausible fremtids-
scenarier. Det er vigtigt at være 
opmærksom på, at scenarierne 
er konstruerede fremtidsbille-
der. De kan derfor ikke bruges 
til nøjagtigt at forudse fremti-
den for fx landbrugssektoren, 
men det er muligt at samle så-
kaldte ”Mega-trends” som be-
folkningsvækst, demografi og 
økonomisk råderum i et konsi-
stent billede af fremtiden. Ved 
at kortlægge ”Mega-trends” er 
det muligt at komme med bud 
på fremtidsscenarier, og hvil-
ken betydning de får for føde-
varesystemet i Europa over en 

årrække. Der findes mindst syv 
scenarier, som har europæisk 
miljø eller landbrug som deres 
fokusområder (Willkinson et 
al, 2009). Scenarierne mang-
ler entydige definitioner, og 
kan betragtes som en ramme af 
plausible og simplificerede be-
skrivelser af, hvordan fremtiden 
kunne udvikle sig. Det betyder, 
at scenarier er en slags histo-
rie om fremtiden, og et vigtige 
element i deres udvikling er, at 
man etablerer en gruppe af be-
retninger fra den nuværende til 
den fremtidige situation. Scena-
rier er således ikke forudsigelser, 
men er et forsøg at komme med 
konsistente billeder af alterna-
tive fremtider og hvordan for-
løbet vil være frem mod denne 
fremtid.

når mennesker ’til alle tider har 
fysisk og økonomisk adgang til 
tilstrækkelige, sunde og næren-
de fødevarer til at imødekomme 
deres ernæringsbehov og føde-
varepræferencer for et aktivt og 
sundt liv’ (World Food Summit, 
1996). Fødevareforsyning består 
grundlæggende af fire aktivite-
ter: fødevareproduktion, fødeva-

reforarbejdning, distribution og 
salg af fødevarer samt indkøb og 
forbrug af fødevarer. Disse ak-
tiviteter er påvirket af en række 
eksterne drivkræfter, fx demo-
grafiske karakteristika, økono-
miske og politiske strategier og 
værdier (Figur 1). Udover føde-
vareproduktion har de fire akti-
viteter forskellige andre outputs 
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Key Food System Drivers, Activities, Outcomes and Feedbacks. [Derived from Ericksen, P.J. and Ingram, J.S.I. (2005) IHDP Annual Report 
2004-5, pp. 45-46; and from Ericksen, P.J. (2008) Conceptualizing food systems for global environmental change research.  
Global Environmental Change 18, 234-245.]

Food System OUTCOMES contributing to:

Other Interests      
  Trade-offs

         Food Security

• Income
• Rural development
• Employment
• Health
• Environment
• Landscape
• Ecosystem services
• Animal welfare
• …

Food System ACTIVITIES
• Producing food: natural resources, inputs, management, …
• Processing food: food quality, regulations, safety, …
• Packaging & distributing food: appearance, shelf life, transport, …
• Retailing & consuming food: marketing, trade, preparing, customs, …

Societal Goals relating to Food Systems
food security, environmental quality, livelihoods, …

Food System 
DRIVERS

State of  
& Changes in:

• Demography
•  Economic 

context
•  Socio-political 

context
• Cultural context
•   Science & 

Technology
• Environment

FOOD 
UTILISATION

FOOD
AVAILABILITY

FOOD
ACCESS

og konsekvenser for miljøet eller 
den sociale velfærd (Figur 1) og 
samlet set betegnes de fire aktivi-
teter som fødevaresystemet (food 
systems på engelsk). Fordelen ved 
at identificere og fokusere på fø-
devarer som et system er, at æn-
dringer i systemet på forskellige 
niveauer, som fx landbrugspoli-
tik i Europa, internationale han-
delsaftaler og/eller klimaet kan 
bruges til at identificere de meste 
følsomme dele af systemet. Det 
vil også være muligt at identi-
ficere muligheder for forbedrin-
ger af processerne i systemet, fx 
reduktion af emissioner af driv-
husgasser og forbedring af ernæ-
ringskvalitet. Endeligt giver den 
systematiske indfaldsvinkel mu-
lighed for at analysere ’trade-offs’ 
mellem diverse valgmuligheder 
(fx en vurdering af fordele og 
ulemper ved produktion af ’fair-
trade’ fødevarer vs. nedbring-
ning af drivhusgasemissioner). 
Nu går vi lidt dybere ind i en 
beskrivelse af fødevaresystemets 
aktiviteter og derefter beskriver 
vi fire scenarier som illustrerer 
forskellige fremtidsperspektiver 

for det europæiske fødevaresy-
stem.

Produktion af fødevarer om-
fatter flere underaktiviteter, bl.a. 
anskaffelsen af ressourcer som 
landbrugsjord og kapital, høst af 
afgrøder eller slagtning af dyr. 
Nøgleaktører er landmænd, jæ-
gere, fiskere, men også leveran-
dører af maskiner, gødning og 
pesticider. Fødevareforarbejd-
ning betyder omdannelse af rå-
varerne til salgbare produkter. 
Alle disse aktiviteter forøger 
primærprodukternes økonomi-
ske værdi. Aktørerne inkluderer 
derudover mellemmænd, som 
køber fra landmænd og sælger 
til fødevareforarbejdningsvirk-
somheder og emballagefirmaer, 
men handelsorganisationer og 
de offentlige myndigheder spil-
ler også en væsentlig rolle på det-
te niveau, da de sikrer kvaliteten 
af fødevarerne. Det næste skridt 
er transport og distribution af 
produkterne til forretninger, især 
supermarkeder og det sidste ele-
ment i kæden er detailhandel af 
fødevarerne. Her spiller reklamer 
en væsentlig rolle for afsætning, 

Figur 1. Nøgleelementer og drivkræfter i fødevaresystemer (Ericksen, 2008).

men kulturelle faktorer (smag og 
præferencer) samt privatøkono-
mi og priser er lige så afgørende, 
når det handler om indkøb af 
mad. Det er slående, at vi i Vesten 
bruger en meget lille og faldende 
andel af vores indtægt på føde-
varer. I 1950 brugte en familie 
ca. 40% af nettoindkomsten på 
fødevarer; i dag udgør den under 
15% (ESF, 2009).

Den relative størrelse af de fire 
aktiviteter og deres indflydelse 
på Europas fødevaresystem ses i 
Figur 2. Data er fra 2003, men 
figurens timeglasform viser den 
store magt og kontrol relativt 
få mennesker i forarbejdnings- 
og distributionsleddet har over 
kostvaner for 250 mio. menne-
sker i Europa (160 mio. forbrugere 
plus 90 mio. kunder; Figur 2). 
Tallene viser, at en landmand i 
2003 forsynede ca. 80 menne-
sker i Europa, og at lidt over 100 
indkøbere i supermarkeder stort 
set bestemmer, hvad vi spiser. 
En anden konklusion er, at føde-
varesystemet skaber arbejde for 
mange mio. mennesker i Europa, 

Foto: Ivan Jacobsen.
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og er den største europæiske in-
dustrisektor.

Scenariebaseret vurdering 
af europæiske fødevaresy-
stemer
Det europæiske fødevaresystem 
er ikke isoleret fra resten af Ver-
den, men ESF rapporten var den 
første til at udvikle samlede sce-
narier for systemet [1]. 

Scenarierne vises i figur 3. Et vig-
tigt element i scenarieudviklin-
gen er at identificere nogle yder-
punkter, som giver rammen for 
analysen. Rammerne skal være 
’mega-trends’ dvs. store driv-
kræfter, der sætter dagsordenen 
for den fremtidige udvikling af 
sektoren. I ESF studiet repræsen-
teres yderpunkterne af de to ak-
ser, hvor y-aksen går fra globali-
serede markeder til regionale og 
lokale markeder, mens x-aksen 
går fra lave til store effekter med 
et betydeligt incitament til at 
handle (horisontale akse). De fire 
kvadranter skabt af de to akser 
hedder (1) ’fast forward’, hvor der 
er globaliserede markeder med 
få kritiske effekter og tilsvarende 

lave incitamenter til at reagere; 
(2) ’pause’, som beskriver sam-
spillet mellem globale markeder 
med en højere risiko for alvorlige 
effekter; (3) ’rewind’ med store 
kriser og regionale markeder, og 
(4) ’play’ med regionale markeder 
med få kritiske effekter. 

I det følgende beskrives de fire 
scenarier mere detaljeret. En så-
dan beskrivelse er nødvendig for 
at skabe en forbindelse mellem 
den nuværende situation (karak-
teriseret ved et ’play’ scenarie) og 
de mulige, men plausible frem-
tider. 

•	 ’Fast forward’ er en fremtid 
karakteriseret ved fortsat glo-
bal økonomisk eksponen-
tiel vækst, øget international 
samhandel på globale fødeva-
remarkeder og kun ringe uro 
og bekymring for fremtidens 
klima, energiforsyning og fø-
devaresikkerhed. Det betyder, 
at globale værdier og forvent-
ninger domineres af de indu-
strialiserede lande, og ’fast for-
ward’ betragtes som et ”mar-

ked foran” (market forward) 
scenarie. 

•	 ’Pause’ scenariet er præget 
af en ’stop-start’ — dynamik 
mellem økonomisk vækst og 
økologiske hensyn eller mil-
jømæssig bæredygtighed. Der 
kan for eksempel opstå flere, 
mere hyppige og mere globale 
fødevare- og sundhedskriser 
koblet til globale fødevarekæ-
der. Der kan opstå parallelle 
forstyrrelser med fødevare-
forsyningen, grundet tørke 
og høje temperaturer. Denne 
kombination skaber frygt hos 
befolkningen, og myndighe-
dernes reaktion er at dæmpe 
frygten med mere kontrol over 
fødevarekæden, fx via stram-
mere kontrol med fødevare-
import. Kinas og Sydøstasiens 
import af fødevarer vokser, og 
de udviklede vestlige lande 
marginaliseres i stigende grad. 
Den globale fødevareproduk-
tion stiger, men den europæi-
ske produktion er konstant 
eller faldende. Energipriserne 
påvirker fødevarepriserne i 
stigende grad, og det medfører 
efterspørgsel på tekniske løs-
ninger såsom mere energief-
fektive opbevaringsfaciliteter. 
Generelt er ’pause’ scenariet 
kendetegnet af mere internati-

Supermarket buyer concentration in the European food supply

The Supply Chain Funnel in Europe

 Consumers 160 000 000

 Customers 89 000 000

 Outlets 170 000

 Supermarket formats 600

 Buying desk 110

 Manufacturers 8 600

 Semi-Manufacturers 80 000

 Suppliers 160 000

 Farmers/producers 3 200 000

➡power

Source: J. Grievink Cap Gemini/OECD 2003

Figur 2. Fødevarekæden i Europa (EU 12) fra producenter til 
forbrugere (Grevnink, 2003). Kæden omfatter fødevaresyste-
mets fire aktiviteter (se teksten for nærmere beskrivelse).
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“Play” 

“Pause”

“Rewind”

The framework of the proto-scenariosFigur 3. Proto-scenarier for det europæiske fødevaresy-
stem. (Wilkinson et al., 2009).
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onale og mere hyppige kriser, 
der svinger mellem fødevare-
sikkerhed, fødevareforsyning 
for stadigt flere mennesker og 
energipriser.

•	 ’Rewind’ scenariet kan forstås 
som det mest bæredygtige sce-
narie, fordi det er præget af 
en høj respons på energipriser, 
klimaændringer og befolk-
ningsvækst. Fokuset i scena-
riet er også regionalt. Klima-
problemerne tages alvorligt af 
europæiske regeringer, hvilket 
resulterer i en høj pris på CO2 
og andre drivhusgasudlednin-
ger. Skattesystemet bruges til 
at beskatte folks miljøpåvirk-
ning, og ikke hvor meget de 
arbejder. Disse ændringer får 
folk til at tænke mere lokalt. 
De store fødevarekæder reage-
rer på udviklingen ved at lave 
aftaler med lokale producen-
ter, som betyder, at magtba-
lancen i fødevarekæden bliver 

udjævnet (Figur 2). Fødeva-
reforbruget bliver også mere 
knyttet til årstiderne, og gam-
le sorter bliver igen populære. 
Landmænd bliver anerkendt 
af samfundet for deres arbejde 
som fødevareproducenter og 
landskabsforvaltere.

•	 Det sidste scenarie er ’play’, 
som er en kombination af re-
gionaliserede markeder og en 
lav risikoopfattelse hos befolk-
ningen. Det betyder, at det nu-
værende europæiske fødeva-
resystem stort set fortsætter 
med regionalt tilpassede af-
grøder, produktionsforskelle 
mellem øst-vest og nord-syd i 
Europa, og en ulige opdeling 
mellem de rige lande, hvor 
mange sætter pris på idealer 
som økologiske fødevarer og 
’Toscana style’ landbrug og 
fattige lande, hvor ideen om 
bæredygtigt landbrug kom-
mer i anden række efter en 

stor landbrugseksport som et 
vigtigt element for at sikre 
økonomisk vækst.

De væsentligste forskelle og im-
plikationer mellem de fire scena-
rier er opsummeret i Figur 4.

Det fremgår, at niveauet for 
protektionisme varierer mellem 
scenarierne; arealforbruget til 
landbrug kan ændre sig, og fø-
devarekædens robusthed over-
for stor-skala problemer (’fast 
forward’) er afbalanceret eller 
’traded-off’ med, hvor meget 
land, der bruges til fødevarepro-
duktion (’play’). Betydning af 
fødevarernes identitet i form af 
’sporbarhed’ eller ’mærkning’, 
produktionens regulering og lo-
kalisering bliver store i ’rewind’ 
og ’play’ scenarierne i forhold til 
de to andre scenarier.

De fire scenarier og de fremtids-
perspektiver de repræsenterer, 
peger på mange forskningsrela-

Fødevare system Scenarie

Fast Forward Pause Rewind Play 

Fødevare-produktion 

Skala Global Global Regional Lokal

Resource-anvendelse Markeds/pris inci-
tamenter 

Flere drivkræfter Protektionisme 
dominerer

Multifunktionel 
produktion

Arealanvendelse Stort overskud af 
landbrugsjord

Begrænset 
overskud af 
landbrugsjord

Jord inddrages 
til landbrug

Meget jord inddra-
ges til landbrug

Biodiversitet Følsom overfor 
storskala epide-
mier 

Globale fordele Lokale tiltag Lokal fokus

Detailhandel og forbrug 

Mærkning og sporbar-
hed 

Stor Stor Mindre diver-
sitet

Øget økologisk og 
bæredygtig pro-
duktion

Regulering og kontrol Lille moderat (natio-
nalt niveau) 

Stor (flere lokale 
myndigheder) 

Stor (regionalt 
niveau) 

Lokale  og friske produk-
ter, autentiske værdier 

Lille Lille Stor Stor

Figur 4. Opsummerede eksempler på de fire scenariers konsekvenser for det europæiske fødevaresystem (fra 
Wilkinson et al., 2009).
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terede spørgsmål. Eksempler på 
strategiske forskningsemner der 
udløber af scenariene kunne 
være:

•	 Hvordan sikrer vi tilpassede 
og fleksible fødevaresystemer 
med back-up, når alvorlige 
problemer viser sig?

•	 Hvordan vil de tre yderste 
vigtige ’mega-trends’ af ener-
giforsyning, den globale be-
folkningsvækst og klima til-
sammen påvirke det europæi-
ske fødevaresystem? Dette er 
sandsynligvis det vigtigste 
spørgsmål.

•	 Bidrager en fortsat koncentra-
tion af magt og beslutnings-
evne i fødevarekæden til et 
mere stabilt eller mere ustabilt 
system?

Implikationer for dansk 
landbrug
Til sidst kan man spørge, hvor-
dan disse to typer af scenarier 
fortolkes for Danmark. I øjeblik-
ket findes der ikke en tilsvarende 
analyse for dansk landbrug el-
ler det danske fødevaresystem. 
Dette er nødvendigt for at kunne 
vurdere de ovennævnte spørgs-
mål i en dansk kontekst. Sådan 
en analyse for Danmark kunne 
være en udfordring ifm. det ny-
ligt etablerede Center for Regio-
nale Klimaforandringer (CRES), 
som ledes af Danmarks Meteo-
rologiske Institut ved Jens Hes-
selberg Christensen. Der er god 
grund til at forvente, at udviklin-
gen af danske scenarieanalyser 
kan bringe os et skridt tættere, 
på at udvikle et sæt af mulige 
fremtidsscenarier for dansk føde-
vareproduktion og landbrug end 
de hidtidige analyser.

Der er formentlig en række 
spørgsmål, som er særligt rele-
vante for danske scenarie-analy-
ser. De har meget til fælles med de 
ovennævnte scenarier, men har 
naturligvis lokale karakteristika. 
I forhold til det globale kontra re-

gionale fokus skiller spørgsmålet 
om dansk kødproduktion versus 
produktion af bioenergi sig ud. 
Med en fortsat globalisering øges 
behovet for kød og ost til den 
voksende globale middelklasse, 
og dansk landbrug er en af de 
mest effektive producenter af kød 
og ost på det internationale mar-
ked. Samtidigt er der udfordrin-
gen med at erstatte de svindende 
olieressourcer med andre former 
for energi, især biobrændstoffer. 
I en regional verden vil vi i stort 
omfang skulle producere vores 
energi selv, og her vil en del af 
landbrugsarealet skulle benyttes 
til energiproduktion. På miljøsi-
den spiller hensynet til nærings-
stofbelasting af vandmiljøet, 
biodiversitet i landskabet og ud-
ledningerne af drivhusgasser en 
stor rolle. Samtidigt må landbru-
get i stigende grad tilpasse sig et 
varmere og mere variabelt klima. 
Der er forskellige tendenser i land-
bruget, som kan understøtte eller 
modvirke dette, bl.a. en vækst i 
andelen af økologiske landbrug, 
udvikling af nye miljøteknolo-
gier og strukturudviklingen, der 
fører til stadigt større landbrug. 
Konsekvenserne af de meget for-
skellige scenarier for udvikling i 
fødevaresektoren kan være gan-
ske store, og kun ved at belyse 
forskellige udviklingsveje, kan 
der skabes et kvalificeret grund-
lag for politiske beslutninger på 
området.

John R. Porter er professor dr. agro 
ved Institut for Jordbrug og Øko-
logi, LIFE, Københavns Universi-
tet, hvor også Helen Rose Bridget 
Porter er midlertidigt ansat. 
Jørgen E. Olesen er professor ved 
Det Jordbrugsvidenskabelige 
Fakultet, Aarhus Universitet, 8830 
Tjele.

[1] Udviklingen af scenarier til 
ESF rapporten startede med iden-
tifikation af de vigtigste drivkræf-
ter (drivers på engelsk), som kan 
forventes at påvirke europæiske 

fødevareprocesser over de næste 
30-50 år. Driverkræfterne blev 
identificeret ved to workshops i 
2007, den ene i Holland (2006) 
og den anden i Slovenien i 2007. 
Til hver workshop var der invi-
teret ca. 25 eksperter og interes-
senter over en to-dages periode, 
og produktet fra workshoppen i 
2007 var en skitse af fire proto-
scenarier, som var blevet videre-
udviklet af Angela Wilkinson og 
Pam Hurley fra Oxford Univer-
sity og Thomas Henrichs, Aarhus 
Universitet. 
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Globaliseringen og udviklingen 
af de globale stofstrømme og 
økologiske fodaftryk
Af Stefan Anderberg

Denne artikel fokuserer på udviklingen af de geografiske mønstre for de globale strømme 
af materialer af miljømæssig relevans såsom industri- og landbrugsprodukter, metaller 
og energiråvarer og på forskellige metoder at vurdere miljøeffekterne af disse strømme. 
Ambitionen er først og fremmest at redegøre for udviklingen af produktion og handel ud 
fra tilgængelig information, og at nuancere de forenklede billeder som ofte dominerer i 
debatten, men også at pege på problemer i miljøvurderingen af disse sammenhænge.

Den internationale handel er 
den økonomiske globaliserings 
hovedmotor. Relationen mellem 
handel og miljø/bæredygtig ud-
vikling er meget omdiskuteret og 
denne debat er traditionelt yderst 
polariseret. Mens ”liberale” me-
ner, at international handel ska-
ber øget velstand, fordeler res-
sourcer mellem regioner og op-
muntrer til miljøeffektivisering, 
mener den traditionelle miljøbe-
vægelse, i dag repræsenteret af 
anti-globaliseringsbevægelsen, 
at ”langvejshandel” oftest er ne-
gativ for miljøet og derfor bør mi-
nimeres, at lokal og regional selv-
forsyning bør efterstræbes, og at 
liberalisering af handelen på den 
måde den sker (på ilandenes vil-
kår) er en trussel mod både miljø, 
demokrati og velfærd. Handel har 
utvivlsomt stærke koblinger til 
forskellige slags miljøeffekter. De 
direkte effekter hænger sammen 
med, at produktion og transport 
af varer sluger energi og andre 
råvarer og giver ophav til miljø-
farlige udslip. Problematiske om-
råder er blandt andet ilandenes 
import af forskellige varer, som 
er koblet til forureninger, mang-
lende arbejderbeskyttelse, brug 
af farlige kemikalier og overud-
nyttelse af værdifulde udtømme-
lige naturressourcer såsom fossile 

brændsler, andre mineraler, sko-
ve og landbrugsjord i ulande. De 
indirekte effekter består blandt 
andet af transportsystemernes 
indvirkning på landskabet, og af 
at handel kan skabe øget velstand 
og forbrug, som bidrager til øget 
ressourceforbrug og udslip.
   Samfundets stof- og energi-
strømme eller ”metabolisme” 
har fået voksende opmærksom-
hed i de seneste årtier i forbin-
delse med søgning efter bære-
dygtige udviklingsveje. Det har 
blandt andet givet sig udtryk i et 
voksende antal studier af sam-
fundets ressourcestrømme og i 
politiske ”kredsløbsinitiativer” 
for at lukke kredsløbene og øge 
ressourceeffektiviteten i samfun-
det bl.a. gennem øget genbrug 
og substitution af forskellige in-
puts i produktionen. Samfunds-
udviklingen afspejles på forskel-
lige måder i ændrede strømme 
og strømningsmønstre af både 
råvarer, varer, mennesker, kapitel 
og information. 

Den industrielle revolution, der 
er blevet spredt over verden, har 
ikke bare medført en radikal 
forandring af samfundet og le-
vevilkårene i forskellige dele af 
verden, men også dramatisk æn-
dret brugen af naturressourcer 

og menneskets påvirkninger på 
miljøet. Figur 1 viser den histori-
ske udvikling af produktionen af 
nogle af de kvantitativt største rå-
stoffer; fossile brændsler, cement 
og metaller (mineproduktion) i 
verden. Disse produktioners stør-
relse indikerer det øgede stofskif-
te i det globale samfund. For flere 
metaller er de menneskeskabte 
strømme langt større end den 
naturlige cirkulation. Materiale-
strømmene er også blevet mere 
komplekse ved, at produkterne i 
øget grad er sammensatte af man-
ge forskellige materialer, hvoraf 
en stor del er kunstige naturfrem-
mede kemikalier. Den revolutio-
nerende transportudvikling har 
resulteret i, at markeder er blevet 
sammenkoblede og at råstoffer, 
industri- og landbrugsprodukter 
bevæger sig over større afstande. 
Stort set hele verden hænger i 
dag sammen i et omfattende res-
sourceforsyningssystem eller et 
stadig mere integreret system for 
global arbejdsdeling.
   Vand, grus, sand og ler og 
forskellige affaldsprodukter ud-
gør også betydelige stofstrømme 
i verdenssamfundet, men er of-
test mere lokale. En mindre, men 
yderst væsentlig ressourcestrøm 
udgøres af kunstgødninger såsom 
fosfater. Den årlige udvinding af 
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mineraler i verden er estimeret 
til ca. 25 mia. ton, hvoraf 13 mia. 
udgøres af bygge- og konstrukti-
onsmaterialer såsom grus, sand, 
ler og cement, og 11,6 mia. ton 
fossile brændsler. I gennemsnit 
bruger hver af jordens indbyg-
gere altså 2 tons byggematerialer 
og næsten 2 tons fossile brænd-
sler. På trods af, at forbruget af 
disse ikke-fornybare ressourcer i 
verden er større end nogensinde 
og fortsat stiger hastigt, er der i 
dag ikke den store bekymring for, 
at der i en nær fremtid vil blive 
mangel på væsentlige råstoffer på 
globalt niveau. 
   Derimod giver andre konse-
kvenser af ressourceforbruget år-
sag til øget uro. Brugen af forskel-
lige naturressourcer, ikke mindst 
fossile brændsler, har store miljø-
omkostninger ved påvirkning på 
landskabet i udvindingsområder-
ne og tab og udslip ved transport 
og anvendelse af de mange for-
skellige produkter. En stor del af 

ressourcestrømmene når før eller 
senere ud i naturen. I forbindelse 
med forbrændingen af olie eller 
dens anvendelse i landbruget er 
tabet omfattende, men for pro-
dukter med længere anvendelses-
tid og velfungerende genbrug er 
tabet mere diffust. Dette tab eller 
udslip fører til omfattende ke-
miske forandringer af miljøet, fx 
eutrofiering, forsuring og øgede 
koncentrationer i naturmiljøet af 
forskellige kemikalier. En stor del 
af metallerne recirkuleres, mens 
dette bare gælder en marginal 
del af de fossile brændstoffer. Fra 
et klimaperspektiv synes det at 
være en mere og mere presseren-
de udfordring at udvikle alterna-
tive energikilder for at mindske 
den globale afhængighed af fos-
sile brændsler.  

Ændrede geografiske møn-
stre
En almindelig generaliseret mo-
del for materialestrømme i sam-

fundet deler strømmene op i 4 
eller 5 trin: 
•	 Råvareudvinding 
•	 Forædling (ofte opdelt i to 

trin: produktion af stoffer og 
produktion af varer), 

•	 Forbrug 
•	 Affaldshåndtering

Denne model passer især for me-
taller. De tidligste trin i de globa-
le ressourcestrømme er temmelig 
koncentrerede, relativt få store 
lande dominerer verdens mine-
ralproduktion. Produktionen af 
forbrugsgoder er mere udbredt 
og forbruget af industriprodukter 
endnu mere udbredt, og tilmed 
meget ujævnt fordelt mellem for-
skellige regioner i verden. Tradi-
tionelt var næsten hele verdens 
industriproduktion og forbrug 
af industrivarer i ilandene, og 
hovedparten af verdenshande-
len forblev mellem ilande. Det 
var bare som råvareleverandører 
ulandene var af betydning. 
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Figur 1: Produktionen af fossile brændstoffer, metaller og cement 1810-2005. Kilde: RIVM, U.S. Geo-
logical Survey og Internationel Energy Agency.
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   I de seneste årtier er de geogra-
fiske mønstre i forbindelse med 
industriproduktion, forbrug og 
handel i verden imidlertid blevet 
betydeligt forandret. Forskellene 
mellem den traditionelle u-ver-
den og ilandene er blevet mere 
udjævnet, da næsten hele pro-
duktionsvæksten og hovedde-
len af det øgede forbrug er sket 
udenom de traditionelle ilande. 
Asien, og især Kina, er begyndt 
at dominere både vækst og foran-
dring i verden. Hoveddelen af La-
tinamerika følger en udvikling, 
der ligner udviklingen i Øst- og 
Sydøstasien. Hvis man betragter 
Mellemøsten og Nordafrika som 
en af verdens regioner, står denne 
region ikke bare for en betydelig 
energieksport, men er også blevet 
verdenshandelens store nettoim-
portregion. 

Regionale CO2-udslip 1973 og 2005
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Figur 2: Regionale CO2 -udslip 1973 og 2005 (mio. ton CO2 ).
Kilde: International Energy Agency.
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Figur 3: Cementproduktion, fordelt på regioner 1980 og 2005.  
Kilde: US Geological Survey. 
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handelsudbytte har landet ikke 
en særligt eksportafhængig øko-
nomi (estimeringerne af Kinas 
eksportværdi/BNP varierer mel-
lem 10 og 25%), hvilket betyder 
at størstedelen af væksten i den 
kinesiske økonomi er sket i ikke-
eksportorienterede sektorer. Kina 
er også i høj grad selvforsynende, 
men landet er ikke en betydelig 
landbrugs-eksportør og impor-
terer store mængder råvarer og 
landbrugsprodukter, især foder. 
 
Fremvækst af nye handels-
regioner 
Selvom væksten i den interkonti-
nentale handel har været enorm, 
så er den mest dramatiske foran-
dring i den internationale han-
del siden 1990 faktisk den øgede 
handel og økonomiske integra-
tion i flere verdensdele. I Asien-
Stillehavsregionen og Latiname-
rika er nye betydningsfulde han-
delsregioner opstået. Dette er en 
sensationel forandring i forhold 
til tidligere mønstre i verdens-
handelen, hvor ulande i meget 
begrænset grad handlede med 
nabolande. Den interne handel 
i Asien-Stillehavsregionen er af 
næsten samme størrelse, som 
regionens samlede handel med 
Nordamerika og Europa. Asiens 
handel med andre regioner er 
også øget voldsomt, især impor-
ten af råvarer og landbrugspro-
dukter fra Sydamerika. Det er 
således i overvejende grad Kinas 
øgede efterspørgsel, som driver 
ekspansionen af soyabønnedyrk-
ningen i Brasilien og Argentina. 

Ændringer i storskala han-
delsmønstrene
Handelsomfanget mellem Asien 
og Latinamerika og den traditi-
onelle industrialiserede verden 
har også ændret indhold. Denne 
ændring består ikke bare i, at der 
i dag er sket en vækst i importen 
af industrivarer fra Asien, men 
importen til Asien er også blevet 
mere diversificeret og råvareim-
porten fra i-verdenen er vokset. 
Store perifere lande som Austra-

lien (verdens førende eksportør 
af både kul og jernmalm), Ca-
nada og Rusland er, sammen med 
nogle større ulande som Brasilien 
og Sydafrika, verdens mest be-
tydningsfulde eksportører af mi-
neraler. USA dominerer den stor-
internationale fødevareeksport 
sammen med Brasilien, Austra-
lien, Argentina, Canada, New 
Zealand og Thailand, disse er de 
største nettoeksportører (Ng. F. 
&  A. Aksoy, 2008). Visse euro-
pæiske lande er også betydelige 
eksportører, men EU er egentlig 
ikke så betydningsfuld i den in-
terkontinentale fødevarehandel, 
fordi landbrugsoverskuddet er 
blevet mindre. Andelen af land-
brugs- og træprodukter og råva-
rer er øget i Nordamerikas eks-
port til Asien, men også til andre 
ulandsregioner. Europas handel 
med Asien adskiller sig fra den 
nordamerikanske, hvor maski-
ner og metalprodukter domine-
rer i begge retninger.

Hvad med Afrika?
Den største del af Afrika sam-
men med et antal lande i Asien 
og Latinamerika er blevet mere 
og mere marginaliseret i ver-
densøkonomien. De er stagne-
ret økonomisk og er ofte blevet 
mere afhængige af import, ikke 
mindst af fødevarer, og af eks-
port af enkelte varer med ofte 
dårlige og usikre markedsvilkår. 
Desuden blev de hårdt ramt af de 
dramatiske prisstigninger på olie 
og mad fra 2006-2008.

Den ujævne fordeling af forbrug 
og adgang til væsentlige ressourcer 
mellem forskellige regioner og be-
folkningsgrupper er det globale sam-
funds største fremtidsudfordring. 
En stor del af verdens fattigste 
og mest utrygge områder ligger 
i Afrika, selv om mange af disse 
også ligger i vækstlande i Asien, 
hvor store befolkningsgrupper 
endnu ikke har fået del af den 
økonomiske fremgang. I Sydasi-
en lever en næsten lige så stor 
andel af verdens fattigste som i 

   Den industrialiserede verden 
(OECD, det øvrige Europa og den 
tidligere Sovjetunion) med lidt 
mere end 1/4 af verdens befolk-
ning stod i 2005 for 57 % af CO2 
-udslippet fra fossil forbrænding i 
verden, sammenlignet med 77 % 
i 1973. Asiens (ekskl. Japan) andel 
er i denne periode vokset fra 12 
til 28 % (Figur 2).

Asiens voksende betydning 
i verdenshandelen
Mens Asiens voksende rolle som 
producent af industrivarer igen-
nem længere tid ikke er forbigået 
omverdenens opmærksomhed, 
er regionens betydning som for-
brugermarked egentlig først ble-
vet tydelig i den seneste højkon-
junktur, men den er stadigvæk 
ofte undervurderet. Forbrugsud-
viklingen i Kina har været me-
get voldsom i den seneste tid. 
Først blev forsyningen med føde-
varer revolutioneret gennem en 
dramatisk forøgelse af animalsk 
produktion (Kina står fx for ca. 
halvdelen af verdens svinepro-
duktion), men i de seneste år-
tier er det mest iøjnefaldende de 
øgede byggeaktiviteter og salget 
af tekniske apparater, som ind-
til for nylig var forbeholdt ilan-
denes befolkninger eller de eks-
tremt rige i ulandene. Hovedde-
len af verdens byggeaktiviteter, 
hvilket er en stor drivkraft for 
mange slags forbrug og materi-
alestrømme, finder i dag sted i 
Asien, ca. 40 % i Kina. Asien har 
i de seneste årtier stået for næsten 
hele væksten af verdens cement-
produktion (Figur 3), hvoraf en 
meget begrænset del eksporteres. 
Den samlede verdenshandel med 
cement og cementprodukter ud-
gjorde i 2005 160 mio. ton. Kinas 
eksportoverskud var 40 mio. ton, 
og Europa er nettoeksportør.

I dag bor hoveddelen af verdens 
4 mia. mobiltelefonbrugere i 
ulande, og i 2007 blev 3 af 7 
nye biler solgt udenfor den indu-
strialiserede verden. Trods Kinas 
dramatisk øgede internationale 
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Afrika, og flere mennesker, end 
i Afrika, savner her adgang til 
elektricitet! 
   De eneste sektorer af verdens-
handelen, hvor Afrika har nogen 
større betydning, er tropiske af-
grøder og visse råstoffer (Figur 
4). Men råstofudvindingen i 
tredjeverdenen, som burde give 
gode forudsætninger for positiv 
økonomisk udvikling, har ofte 
resulteret i både sociale og mil-
jømæssige katastrofer. Gennem 
den økonomiske vækst i Asien 
er efterspørgslen på mineralres-
sourcer øget dramatisk. Kon-
kurrencen om kontrollen over 
vigtige reserver og potentielle 
råvareforekomster synes også i 
stigende omfang at have bidra-
get til spændinger og konflikter 
i Afrika. Det er også her nogle af 
de værste eksempler på negative 
regionale konsekvenser af mine-
drift og dårlig adfærd bland olie- 
og mineselskaber findes.  
   Et andet problem i Afrika er 
dumpning af miljøfarligt affald 
fra ilande. Sammenlignet med 
Asien er det sandsynligvis kun 
små mængder af fx elektronikaf-

fald, som når Afrika. Det drejer 
sig oftest om affald, som i Europa 
ikke ses som særligt vanskeligt at 
håndtere, men eftersom man i 
Afrika sjældent har infrastruktur 
og teknik til at håndtere sådant 
affald på en miljø- og arbejdsmil-
jømæssig forsvarlig måde, kan 
dette forårsage megen skade. 

Europas forsyning i den 
globaliserede verden
Europa er det kontinent, som 
først blev industrialiseret. Der-
for udgør det det største område 
i verden, som er blevet mest udsat 
for forurening og landskabsfor-
andringer som følge af industri-
elle aktiviteter. EU og det øvrige 
Europa har i lang tid været en 
af verdensøkonomiens største 
og vigtigste markeder, samtidig 
med, at dets andel af verdens in-
dustriproduktion har været fal-
dende i hele 1900-tallet. Europa 
er også en vigtig deltager i den 
interkontinentale handel og ken-
detegnes i næsten alle varegrup-
per af både stor import og eks-
port. Betydelige dele af Europas 
industri er efterhånden blevet 

integreret i komplekse interna-
tionale produktionsnetværker, 
som strækker sig over flere konti-
nenter. Trods nedgang i produk-
tionen indenfor arbejdsintensive 
industrier og øget import fra lavt-
lønslande, har EU stadigvæk en 
meget varieret produktion. EU 
er kun nettoimportør, når det 
drejer sig om energiråvarer, hvor 
mere end halvdelen importeres 
fra Rusland og Norge, andre rå-
varer importeres først og  frem-
mest fra Latinamerika, Nordame-
rika og Rusland, og Europa har 
overskud i handelen med Kina 
og er voksende indenfor simplere 
industriprodukter. 
   Det er en voldsom overdrivelse, 
at miljøforbedringerne i Europa, 
fra 1970’erne og fremover, for en 
stor del skulle bero på formind-
sket produktion i de mest for-
urenende industribrancher. Der 
findes enkelte eksempler på, at 
miljøfarlige brancher og indu-
striprocesser er blevet reduceret, 
men reduktionerne i industri-
forureninger er mere koblet til 
forbedret rensning, industriel 
strukturudvikling med lukning 

Afrika

Asien-Stillehav

Europa-Centralasien

USA

Figur 4: Mineproduktionen 
af nogle af de vigtigste 
mineraler i %. Kilde: US 
Geological Survey.
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af gamle fabrikker og investe-
ringer i nye større og mere mil-
jøeffektive fabrikker, end med 
produktionsnedgange i Europa 
som helhed (Anderberg, S. m.fl., 
2000). De værste miljøsyndere 
historisk set: stål og metal, kemi-
kalier, olieraffinaderier samt pa-
pir og papirmasse har stadigvæk 
i EU produktionsvolumner på ni-
veau med tiden før den dramati-
ske omstrukturing af den tunge 
industri i Europa. Stålproduktio-
nen i EU-27 var i 2008 faktisk 
større end i 1970 (Figur 5) og 
Europas eksport er næsten lige 
så stor, som importen. Produk-
tionen er imidlertid i dag koncen-
treret på meget færre stålværker 
i færre regioner og den beskæf-
tigelsesmæssige betydning er 
langt ringere. På verdensplan har 
ilandsregionerne vedligeholdt 
deres samlede produktion trods 
store nedgange i lande som USA 
og Storbritannien, men deres re-
lative betydning er mindsket. 

Trods den hastigt voksende 
økonomiske globalisering og 
den interkontinentale handel 
er den dominerende trend i den 
europæiske udenrigshandel i 
de seneste årtier, at den intra-
europæiske handel, inkluderet 
handelen med europæiske ikke-
EUlande såsom Rusland, Norge 

og Schweiz, vokser hastigere end 
handelen med lande udenfor 
Europa. I den nordisk-baltiske 
region er der også en markant 
forøgelse af nabolandenes andele 
af den totale udenrigshandel si-
den 1990. Trods stærk vækst i 
EU’s eksport til Asien i det seneste 
årti, er underskuddet i handelen 
med Asien vokset. Asiens andel 
af EU’s import er på trods af den 
dramatisk forøgede import fra 
Kina, kun øget marginalt som 
følge af, at importen fra andre 
lande i regionen (især Japan) er 
mindsket betydeligt.  

Vurdering af handelens 
miljøeffekter 
Forskellige metoder er blevet ud-
viklet for at vurdere ressourcefor-
bruget i forbindelse med forbrug 
og handelsstrømme. Livscyklus-
analyser giver en bred analyse af 
miljøeffekter i forbindelse med 
en vares vej fra vugge-til-grav, 
mens materialestrømanalyser sø-
ger at vurdere miljøpåvirkning i 
forbindelse med en vis stof- el-
ler materialestrøm. Mange stu-
dier har også prøvet at beregne 
ressourceforbrug og udslip i for-
bindelse med fremstillingen af 
et bestemt produkt eller en given 
materialestrøm i en alment ac-

cepteret enhed. Nogle eksempler 
herpå er:
•	 Masse, hvor man helt enkelt 

måler materialestrømme i 
ton.

•	 Energi, her findes forskellige 
veje at gå, en er energi, ”em-
bodied energy”, som er baseret 
på at estimere den energi, som 
er blevet brugt til at fremstille 
produktet.

•	 ”CO
2 -indhold” dvs. det CO2 

-udslip, der er koblet til pro-
duktionen og transporten af 
et produkt. Kan også opgøres 
i CO2 -ækvivalenter for også 
at fange forskellige drivhus-
gasudslip.    

•	 ”Økologisk fodaftryk”, hvor for-
bruget af energi og produkter 
overføres til areal.

•	 Virtuelt vand, der angiver, 
hvor meget vand, der er ble-
vet brugt til at producere et 
vist produkt.

De fleste studier præsenterer en-
kelte eksempler på størrelsen af 
det ressourceforbrug eller fodaf-
tryk, der er koblet til en bestemt 
importeret vare eller materiale-
strøm til den industrialiserede 
verden. Dette synes at indikere 
temmelig store enkeltrettede 
ressourcestrømme fra ulande til 
ilande, omfattende især ener-
gi, vand eller dyrket land. Men 
hvis man forsøger at analysere 
de totale strømme i den gensi-
dige handel mellem forskellige 
regioner, fremkommer resulta-
ter, som giver et helt andet bil-
lede. Hvis man ser på det vir-
tuelle vand i forbindelse med 
landbrugsprodukter, ser man, at 
Nord- og Sydamerika eksporte-
rer store mængde virtuelt vand 
til Europa, Øst- og Sydasien og 
Mellemøsten, men også at Nord-
afrika, Australien og Sydøstasien 
er eksportører (Chapagain, A.K. 
& A.Y. Hoekstra, 2004). Analyser 
af den totale import til ilande 
viser, at ulandenes andel af både 
den importerede værdi, masse 
og fodaftryk bare udgør 25 % 
(Moran, D., 2007), mens ilande-

Figur 5: Stålproduktion i forskellige regioner 1950, 1970, 1990 og 2007 
(mio. ton).
Kilde: Stahl-Zentrum.
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ne dominerer ulandenes import. 
Ilandene handler overvejende 
med hinanden og udveksler fod-
aftryk. Målestokken har ingen 
større betydning, men ser man 
på det økologiske fodaftryk bety-
der ulandenes eksport kun mar-
ginalt mere end dens værdi eller 
mængde. En sammenlignende 
analyse af verdenshandelen i 
form af økologisk fodaftryk på de 
tre konventionelle landegrupper 
(højindkomst-, middelindkomst- 
og lavindkomstlande).

Figur 6 illustrerer de fattigste lan-
des marginalisering i verdens-
økonomien. Det økologiske fod-
aftryk af deres samlede eksport 
svarer til 7 % af verdens samlede 
eksport af økologisk fodaftryk, 
mens importen kun udgør 4 %. 
Ilandene står for 61 % af ekspor-
ten og 57 % af importen. Lavind-
komstlandene er dog nettoeks-
portører af fodaftryk til mellem-
indkomstlandene, især som følge 
af stor eksport af landbrugs- og 
skovbrugsprodukter. Analyser af 
verdenshandelen med energiin-
dikatorer giver normalt stor net-
toimport af (kropsliggjort) energi 
til fattige lande, som følge af den 
energiintensive produktion i i-
verdenen. CO2 -indikatorer giver 
store udslag ved import fra fos-
silafhængige lande såsom Kina, 
mens import fra lande med me-
get vandkraft, kernekraft eller al-
ternative energikilder er gunstige 
på dette område. 
   Disse eksempler viser, at det måske 
ikke er en simpel opgave ud fra et 
storskala ressourcestrømperspektiv, 

at svare på spørgsmål om, hvem der 
føder hvem, og hvem der udnytter 
hvis naturressourcer og miljø i det 
globale samfund. Ilandsregioner 
står givetvis for det største for-
brug, men også for hoveddelen 
af den internationale produkti-
on af de fleste råvarer, fødevarer 
og industriprodukter. Ilandenes 
energiintensive produktion er 
imidlertid afhængig af import 
af fossile brændsler og fosfater 
til landbruget, mens import af 
andre varer til gunstige priser 
fra udviklingslande bidrager til 
at holde produktionsomkostnin-
gerne nede og til opretholdelse af 
et højt og varieret forbrug. Den 
traditionelle industrialiserede 
verden bliver imidlertid i stigen-
de grad udfordret, når det gælder 
industriprodukter fra NIC-lande 
i Asien og Latinamerika. De no-
get unuancerede udtryksformer, 
som er benyttet her, kan anven-
des til at vise det globale systems 
manglende bæredygtighed, især 
når det gælder forbrug af fossile 
og andre ikke-fornybare ressour-
cer. Men de kan egentlig aldrig nå 
frem til en tilfredsstillende vur-
dering af de mangefoldige miljø-
effekter i forbindelse med hande-
len med lavindkomstlande. Fra et 
globalt makroperspektiv er lav- 
indkomstlandenes eksportakti-
viteter temmelig ubetydelige og 
i ringe grad koblet til forbrug af 
fossile brændsler og effekterne 
er i mange tilfælde stærkt situa-
tionsafhængige. Det beror såle-
des oftest på manglende teknik, 
arbejdskraft og kapital, at dyrk-
ning til eksport sker i lande med 

begrænset agerjord og madforsy-
nings-problemer eller kræver en 
masse vand i vandfattige områ-
der. Ilandenes fodaftryk består 
også for en stor del i et abstrakt 
fodaftryk, som udtryk for det sto-
re fossile forbrug, der ikke tyde-
ligt kan kobles til konkrete area-
ler i andre dele af verden.
  
Afslutning
Den verden som er vokset frem 
gennem to århundreders indu-
strialisering og globalisering er 
præget af både stor produktion 
og stort forbrug med enorme 
strømme af stof og energi, som 
i voksende grad bevæger sig mel-
lem kontinenterne. Disse strøm-
me har mangfoldige negative 
miljøeffekter og er meget ujævnt 
fordelt i verden. Den gensidige 
afhængighed i dagens globalise-
rede verden gør det vanskelig at 
vurdere fordelingen af miljøef-
fekter og ressource-udvinding, 
som kan være meget situations-
afhængig. 
   Denne analyse peger på, at 
der kan være behov for at nuan-
cere vores billeder af verden og 
dens udvikling. Med udviklin-
gen i Asien er det temmelig klart, 
at den traditionelle opdeling af 
verden i industrialiserede lande 
og udviklingslande er forældet 
og passer dårligt på en verden, 
hvor mange traditionelle ulande 
er godt på vej til at overhale flere 
europæiske ilande, både når det 
gælder produktion, forbrug og 
velfærd. Verden består ikke af et 
forbrugende Nord og et udnyt-
tet Syd som vigtig råvarekilde. 

Mio. ha

Import til: Højindkomstlande Lavindkomstlande Middelindkomstlande

Højindkomstlande 206 15 95

Lavindkomstlande 9 5 7

Middelindkomstlande 124 17 76

Figur 6: Import af økologisk fodaftryk i forskellige landegrupper 2002. Kilde: Moran 2007. Landeinddelingen 
bygger på Verdensbankens landeklassificering http://siteresources.worldbank.org/DATASTATISTICS/Resources/
CLASS.XLS
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Billig arbejdskraft spiller en stor 
rolle i den dynamiske globale 
arbejdsdeling i mange industri-
brancher, men industrivæksten 
i verden er mere drevet af han-
del og markedsudvikling i mid-
delindkomstlande end egentlig 
industriudflytning. Industri-
udflytning er heller ikke nogen 
stærk forklaring på de formind-
skede industriudslip i Europa. De 
fattigste lande er kvantitativt set 
ikke nogen vigtig råvarekilde i 
verden og kun betydningsfulde 
for fremskaffelsen af få produk-
ter. Afrika syd for Sahara er ble-
vet mere og mere marginaliseret 
i verdensøkonomien. Det er en 
stor udfordring at gøre materia-
lestrømmene i verden mindre 
fossilafhængige og mere miljø-
effektive. Det handler om at mi-
nimere de negative konsekvenser 
ved udvinding og anvendelse af 
naturressourcerne over hele ver-
den. Den måske største globale 

udfordring er at skabe en positiv 
udvikling i Afrika og andre fat-
tige regioner i verden. Det er ikke 
rimeligt eller bæredygtigt at mi-
neralrige, men fattige og politisk 
svage regioner ikke får ordentlig 
kompensation for udnyttelsen af 
deres mineralforekomster eller at 
sådanne regioner påtvinges dele 
af ilandenes affaldsstrømme.  

Stefan Anderberg, Resilience Cen-
tre, Stokholm/Lund
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Figur 1. Eksempel på lavenergihus i Herfølge. 
Foto: Kim Wittchen

Lavenergihuse  
- begreber og eksempler
Af Søren Aggerholm og Kirsten Engelund Thomsen 

Der er stor fokus på energieffektivt nybyggeri, men det kan være lidt forvirrende, når 
der jongleres med begreberne: lavenergibyggeri, nulenergihus, passivhus, aktivhus, CO2 
-neutralt byggeri, plusenergibygninger mv. Artiklen forklarer betydningen af de forskel-
lige lavenergihusbegreber samt giver nogle eksempler på eksisterende lavenergihuse.

Introduktion
Bygningers energistandard har 
stor betydning for klimaets til-
stand. Det skyldes, at bygninger 
står for ca. 40 % af energiforbru-
get i Danmark og den øvrige vest-
lige verden. Det gør bygninger til 
den største CO2 -forurener, større 
end transport og industri. Ca. 85 
% af verdens energiforbrug kom-
mer fra traditionelle energikilder 
som olie, koks og gas. Klodens 
energiforbrug er samtidig stærkt 
stigende, og derfor er det afgø-
rende både for vores vækst og for 
klimaet, at der tages hånd om det 
store energiforbrug i bygninger. 
Bygninger opført som lavenergi 
eller passivhus sparer ikke kun 

energi, men har også mange an-
dre fordele. Herunder det gode 
indeklima, som oftest er væsent-
ligt bedre end i ældre bygnin-
ger og i bygninger opført på tra-
ditionel vis. Et godt indeklima 
har mange fordele bl.a. mindre 
sygdom, større velvære og bedre 
koncentrationsevne. Derudover 
bliver man mindre sårbar overfor 
energiimport fra ustabile områ-
der og for stigende energipriser.

Lavenergibyggeri klasse 2 
og 1
I Danmark har vi i bygningsreg-
lementet to officielle begreber: 
Lavenergibyggeri klasse 2 og 
lavenergibyggeri klasse 1, som 

indgår i lovgivningen og den 
fremtidige strategi for reduktion 
af energiforbruget i bygninger. 
I lavenergibyggeri klasse 2 må 
energibehovet højst være 75 % af 
det maksimalt tilladte energibe-
hov til opvarmning, ventilation, 
køling og varmt brugsvand samt 
belysning i almindeligt byggeri, 
som lige opfylder energirammen. 
Belysningen medregnes dog ikke 
i boliger, hvorfor energirammen i 
boliger er lavere end i fx institu-
tions- og kontorbyggeri. Tilsva-
rende gælder, at energibehovet 
i lavenergibyggeri klasse 1 højst 
må være 50 % af det maksimalt 
tilladte energibehov i alminde-
ligt byggeri. Forskellen mellem 
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lavenergibyggeri og almindeligt 
byggeri kan dog i nogle tilfælde 
være lidt større, fordi der til ener-
girammen for almindeligt byg-
geri i nogle tilfælde kan lægges 
et tillæg for fx ekstra stor ven-
tilations- eller belysningsbehov, 
som ikke gælder for lavenergi-
byggeri. 
 Lavenergibyggeri opført efter 
reglerne i bygningsreglementet 
giver ret til fritagelse for tilslut-
ning til offentlig varmeforsyning 
med naturgas eller fjernvarme. 
En del kommuner har udlagt om-
råder eller evt. hele kommunen 
til lavenergibyggeri i klasse 2 eller 
1. Det kan kun lade sig gøre, fordi 
lavenergibyggeri klasse 2 og 1 er 
beskrevet i bygningsreglementet, 
og dermed er en del af den dan-
ske lovgivning. Lavenergibyggeri 
klasse 2 forventes at blive mi-
nimumskrav til alt byggeri fra 
2010, og lavenergibyggeri klasse 
1 forventes at blive minimums-
kravet til alt byggeri i 2015. I re-
geringens strategi for reduktion 
af energiforbruget i bygninger fra 
april 2009 sigtes der mod, at ener-
girammen for nybyggeriet skal 
reduceres til kun 25 % af den 
nuværende energiramme i 2020, 
samt at der skal udstikkes en kø-
replan frem mod realiseringen af 
plusenergibygninger, se senere i 
artiklen.

Lavenergihuse i 1980'erne
I 1980'erne var der også en lav-
energihusbestemmelse i byg-
ningsreglement for småhuse, 
som gav mulighed for fritagelse 
for tilslutning til offentlig var-
meforsyning med naturgas eller 
fjernvarme. Over en periode på 
5-10 år blev der opført et større 
antal sådanne lavenergihuse. 
Byggeriet af dem faldt dog mar-
kant, da muligheden for fritagel-
se fra tilslutning til offentligt net 
faldt bort. I lavenergihusbegre-
bet fra 1980'erne var der alene 
krav til varmebehovet, mens el-
forbruget ikke var med, som det 
er i lavenergibyggeri klasse 2 og 
1 i dag.

Nulenergihus i 1980'erne
I 1980'erne blev der også talt en 
del om nulenergihuse og opført 
et enkelt eksperimenthus på 
DTU nord for København. Det 
blev dog mest ved snakken og 
nulenergihuse blev aldrig vide-
reudviklet til et egentlig produkt, 
som kunne markedsføres og sæl-
ges. I øvrigt led konceptet af den 
samme skavank som de mere 
almindelige lavenergihuse fra 
1980'erne: at der alene var fokus 
på at spare på varmen, og at der 
ikke var fokus på hverken elfor-
bruget eller indeklimaet herun-
der dagslysforholdene. Men det 
var selvfølgelig også før solceller, 
som kan producere strøm, kom 
på banen.

Passivhuse
I Tyskland og Østrig er der bygget 
mange passivhuse over de sidste 
10-20 år mest som enfamiliehu-
se, men også enkelte etageboliger 
og kontorbygninger samt på det 
sidste også renoveringer. Over de 
senere år er der også kommet de 
første passivhuse i Danmark. Kra-
vet til passivhuse er, at varmebe-
hov til rumopvarmning højst er 
15 kWh/m2 pr. år, og at det sam-
lede primærenergibehov, inkl. 
hele energiforbruget til hushold-
ning og underholdning, højst 
er 120 kWh/m2 pr. år. Kravene 
til passivhuse er fastsat af Passiv 
Haus Institut i Darmstadt, som 
også står for hele udviklingen og 
administrationen af ordningen 
inklusive den tilknyttede certifi-
cering. For at et hus kan klassifi-
ceres som et ægte passivhus, skal 
man opfylde de særlige tyske pas-
sivhus-kriterier og beregne efter 
den såkaldte PHPP beregnings-
model. Ordningen startede som 
en frivillig ordning, men benyt-
tes i dag i nogle områder af Østrig 
til at stille krav til fx kommunalt 
byggeri eller uddele tilskud. Ord-
ningen passer ikke umiddelbart 
med energikravene i bygnings-
reglementet. Hvis man opfører et 
passivhus, skal man derfor stadig 
eftervise, at man overholder de 

danske energikrav i bygningsreg-
lementet. Med en hensigtsmæs-
sig udformning af installationer 
og varmeforsyning vil et passiv-
hus kunne opfylde kravene til 
lavenergibyggeri klasse 1.

Plusenergibygninger og 
aktivhuse
Plusenergibygninger, som i nogle 
sammenhænge kaldes aktivhuse, 
er et forholdsvis nyt begreb. Ho-
vedideen er, at bygningen på års-
basis skal producere mere energi, 
end den selv bruger. Begrebet 
plusenergibygninger er først lige 
blevet introduceret i de offentlige 
strategier ved at blive nævnt i re-
geringens strategi for reduktion 
af energiforbruget i bygninger fra 
april 2009 som et mål efter 2020. 
Der er derfor endnu ikke fastsat 
specifikke krav til plusenergibyg-
ninger. Det første hus efter plus-
energibygning konceptet hedder 
"Bolig for livet" og er netop opført 
i Lystrup nord for Århus. Et større 
etagebyggeri under Bolig+ pro-
jektet, er på vej i Nørresundby.

CO2 -neutralt byggeri
CO2 -neutralt byggeri er et be-
greb, som er dukket op den sidste 
tid, især internationalt. I fx Eng-
land taler de meget om det og har 
store planer om, at alt nybyggeri i 
nær fremtid skal være CO2 -neu-
tralt. Men der er endnu ikke en 
egentlig definition af, hvordan 
det skal forstås. Med til billedet 
hører at biomasse i England op-
fattes som absolut CO2 -neutralt. 
Et gammelt, uisoleret landhus 
med brændeovn og solceller på 
taget kan derfor godt gå hen at 
blive CO2 -neutralt i England i 
fremtiden. Nok ikke noget der 
reelt vil sikre en bedre udvikling 
af miljøet. Det vil nok snarere 
gøre det vanskeligt at finde en 
køn skov at gå tur i.

Eksempler på eksisterende 
nyere lavenergibyggeri
De stadig større og mere kompli-
cerede arkitektopgaver kræver et 
tættere samarbejde mellem arki-



GEOGRAFISK ORIENTERING 2010  NR. 2494

tekter og ingeniører – især lav-
energihuse nødvendiggør et tæt 
samspil. Engang var det tilladt at 
lade linjer og former være det vig-
tigste, når arkitekten udformede 
en bygning. Det er ikke længere 
nok. Der er langt flere parametre, 
der skal tages hensyn til såsom 
bæredygtigt byggeri, indeklima, 
energiforbrug mm. Det kræver et 
tættere samarbejde mellem fag-
grupperne i byggebranchen. 

Inspiration til nybyggeri og mere 
information kan findes mange 
steder bl.a. på hjemmesiden Vi-
dencenter for energibesparelser 
i bygninger: http://www.bygge-
riogenergi.dk. Lavenergibygnin-
gerne i eksemplerne nedenfor 
er opført indenfor de senere år 
efter de nye regler i bygnings-
reglementet om lavenergibyggeri 
indført i 2006. 

Fremtidens Parcelhuse i 
Herfølge
Byggeprojektet, Fremtidens Par-
celhuse, viser en række energi– 
og miljøvenlige boliger, der arki-
tektonisk såvel som økonomisk 
har interesse for ’almindelige 
danskere’. Det er lavenergihuse 
klasse 2 og 1 opført af forskel-
lige byggefirmaer, både parcel-
huse, dobbelthuse og rækkehuse. 
Det er samtidig målet, at type-
husfirmaerne kan supplere de-
res kataloger med nye energi- og 
miljøvenlige boliger. Agenda 21 
Udvalget og Det Grønne Hus i 
Køge har taget initiativ til bygge-
projektet, som støttes økonomisk 
af Fonden Realdania og Fonden 
Nykredit, samt fagligt af Energi-
Tjenesten. 
 Byggeprojektet evalueres over 
en 2-årig periode ved hjælp af 
elektroniske målere og inter-
views. Evalueringen omfatter 
husenes komfort, energiforbrug, 
salgbarhed, beboertilfredshed 
og byggefirmaernes opfattelse af 
proces og byggeri. Evalueringen 
udføres i samarbejde med AplusB 
samt en række specialister fra 
forskningsinstitutioner som SBi 

og Teknologisk Institut. Mere in-
formation findes på http://www.
fremtidensparcelhuse.dk/. 

Stenløse Syd
Stenløse Syd er navnet på et by-
udviklings område, hvor Egedal 
Kommune gennem en helheds-
plan har lagt rammerne for op-
førelsen af 750 nye boliger. Ved 
salg af grundene har der været en 
række krav, formuleret som ting-
lyste servitutter, der ikke fraviges 
i den videre proces. Mest markant 
er kravet om, at alle boligerne 
skal opføres som lavenergihuse. 
Derudover er der eksempelvis 
krav om etablering af regnvands-
anlæg til opsamling af tagvand, 
som skal bruges til toiletskyl samt 
eventuel vaskemaskine, samt et 
forbud mod al anvendelse af 
trykimprægneret træ og PVC.

 Kommunen ønsker blandt an-
det at vise, at man ved anven-
delse af kendt lavenergiteknologi 
(isolering, lavenergivinduer og 
varmegenvinding), kan opføre 
boliger til den moderne familie, 
der opfylder de stillede lavener-
gikrav. Udbygningen af Stenløse 
foregik i to etaper. I den første 
etape var lavenergikravet fastsat 
i forhold til det forrige bygnings-
reglement og byggerierne kunne 
opføres på almindelige vilkår og 
være teknisk og økonomisk kon-
kurrencedygtige. Kravene om 
lavenergiklasse 1 i anden udbyg-
ningsetape var i forhold til det 
nuværende bygningsreglement 
og besparelsen derfor mindre. 
For at få økonomien til "at hæn-
ge sammen" søgte Egedal Kom-
mune sammen med SBi, DTU og 
Cenergia samt en række andre 

Figur 3. Eksempel på lavenergihus i Stenløse Syd. Foto: Ove Mørck.

Figur 2. Luftfoto af området i Stenløse Syd. Foto: Egedal Kommune.  
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partnere et demonstrationspro-
jekt under CONCERTO program-
met - Class1. Bygherrerne i Sten-
løse Syd får således et EU-tilskud 
til generelle lavenergiforanstalt-
ninger, solvarmeanlæg, varme-
pumpeinstallation samt intel-
ligent bygningsautomatik. Byg-
gerierne skal i øvrigt opføres på 
almindelige vilkår og derfor være 
teknisk og økonomisk konkur-
rencedygtige, ligesom der lægges 
vægt på, at byggerierne har fået 
og får en arkitektonisk attraktiv 
udformning og høj funktionali-
tet. Mere information findes på 
http://www.stenlosesyd.dk/.

Komforthusene
Der er opført 10 passivhuse i Ski-
bet ved Vejle. Målet med projek-
tet er at skabe og dele ny viden 
igennem samarbejde og ved ud-

Figur 4. Connie Hedegaard indvier Komforthusene i Skibet, Vejle. Foto: Komforthusene.

nyttelse af viden at øge konkur-
renceevnen og den økonomiske 
vækst. Desuden er formålet med 
projektet at udbrede kendskabet 
til huse med passiv opvarmning 
og dermed sætte dagsordenen 
for fremtidens byggeri og den 
energipolitiske debat. KOMFORT 
HUSENE skal inspirere og være 
”levende” eksempler på, at helt 
almindelige enfamiliehuse kan 
bygges efter konceptet med pas-
siv opvarmning. 
 Bag initiativet står Saint-Go-
bain Isover a/s. KOMFORT HU-
SENE i Skibet er som projekt 
forankret i selskabet KOMFORT 
HUSENE A/S, der ejes i fællesskab 
af Zeta Invest A/S og Middelfart 
Sparekasse. Husene er tegnet og 
bygges efter danske byggetradi-
tioner og størrelserne varierer fra 
ca. 150 til 250 m2. Mere informa-

tion findes på http://www.kom-
forthusene.dk. 

Green Lighthouse
Københavns Universitet, VEL-
UX, VELFAC, Universitets- og 
Bygningsstyrelsen (UBST) og 
Københavns Kommune har i 
et tæt samarbejdet opført Dan-
marks første offentlige CO2 -neu-
trale bygning. Huset er en 950 
m2 rund, grøn bygning, hvor det 
Naturvidenskabelige Fakultet på 
Københavns Universitet holder 
til. Huset er hjemsted for det Na-
turvidenskabelige Fakultets stu-
denterservice. 

Green Lighthouse har solen 
som omdrejningspunkt og pri-
mær energikilde. Huset er opført 
efter aktivhus princippet, som 
betyder, at det er energiproduce-
rende. Det har sin egen energi-
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forsyning, som består af en hidtil 
uset kombination af solenergi, 
varmepumper og fjernvarme. 
Green Lighthouse er et energief-
fektivt byggeri med høj arkitek-
tonisk kvalitet og et stort indtag 
af dagslys. Det er fyldt med mas-
ser af frisk luft, som kommer fra 
den naturlige ventilation, der sik-
rer et sundt indeklima. Og gen-
nem energidesign og visionær 
arkitektur har bygningen skåret 
3/4 af sit energiforbrug i forhold 
til dagens byggestandarder. Det 
betyder, at bygningen er kom-
met ned i en Lavenergi klasse 1 i 
forhold til Bygningsreglementet 
(BR08). Mere information findes 
på www.greenlighthouse.ku.dk. 

Anbefalinger til nybyggeri
De primære områder, som skal 
have særlig fokus for at opnå et 
lavt energiforbrug i nybyggeri, 
er: 
•	 Effektiv isolering af funda-

ment, facade og loft/tag. Iso-
leringstykkelserne bør typisk 
være på min. 300-400 mm for 

at opnå lavenergi- eller pas-
sivhusniveau. 

•	 Et godt, energieffektivt ven-
tilationssystem med varme-
genindvinding, der både gen-
anvender den varme luft fra 
vådrum og sørger for et godt 
indeklima i det velisolerede 
hus. 

•	 Optimal tæthed via omhyg-
geligt håndværk og gode tæt-
ningsprodukter. Tætheden 
kræver særlig opmærksomhed 
ved overgange, fx mellem fun-
dament og ydervægge og mel-
lem vægge og tag.

•	 Gode vinduer, der ikke er 
utætte omkring karm. Vindu-
erne bør have en samlet U-
værdi på max. 0,8-1,2. 

•	 Energieffektiv, bæredygtig 
forsyning til at dække restbe-
hovet.

Det koster som en tommelfinger-
regel 100.000-200.000 kr. ekstra 
i dag at bygge et egentligt lav-
energihus frem for et traditionelt 
parcelhus. Penge som på lang sigt 

vil komme tilbage i sparet energi-
regning. Kravene i Bygningsreg-
lementet vil blive skærpet i 2010, 
2015 og fremover, så energiklas-
serne vil rykke sig. I 2015 vil Byg-
ningsreglementet kræve, at ny-
byggede huse maksimalt bruger 
ca. halvdelen af den energi, som 
de bygninger, der bygges i dag. 

Et yderligere sted at finde god 
detaljeret information og yderli-
gere anbefalinger er en Lavener-
giguide udviklet af Rockwool 
A/S, som giver gode råd og an-
visninger ikke kun om isolering, 
men også om byggeriets øvrige 
komponenter. Mere information 
findes på: http://www.rockwool.
dk/r%c3%a5d+og+vejledning/
lavenergiguiden.

Søren Aggerholm, Forskningschef 
for Energi og Miljø på SBi, Aalborg 
Universitet og Kirsten Engelund 
Thomsen, Seniorforsker i Energi og 
Miljø på SBi, Aalborg Universitet.

Figur 5. Eksempel på et hollandsk nulenergihus med tag bestående af solceller samt solfangere. 
Foto: Kim Wittchen.
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GEOGRAFISKE BRÆNDPUNKTER - NY SERIE TIL GEOGRAFI/SAMFUNDSFAG

Serien ”Geografiske brændpunkter” er velegnet til undervisning i grund-
skolens ældste klasser – især i geografi, men også i samfundsfag. Tit-
lerne kan anvendes til emnearbejder og faglig læsning, men naturligvis 
kan hver titel stå alene og læses af lyst.

Sydafrika af Peter Bejder
”Sydafrika – natur, miljø og mennesker” tager 
dig med til Sydafrika og fortæller om samspillet 
mellem mennesker og natur. Der er fokus på, 
at landet er rigt på guld, diamanter og kul, men 
at det samtidig er hjemsted for millioner af fat-
tige mennesker. 

Lande omkring Nordpolen af 
Kaare Øster
Ta’ med til Arktis. Du kan opleve 
midnatssol, sejlads i havis, oprindel-
ige folk, rensdyr, storslået natur og et 
af de koldeste steder i verden. Lande 
omkring Nordpolen – natur, miljø og 
mennesker i Arktis giver dig et ind-
blik i en anderledes, arktisk verden. 

Gode solide geografibøger til den rigtige pris

52 sider, 100 kr.
Gratis lærervejledning og elevopgaver

Gennemse og bestil på meloni.dk
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Foto: Vestforbrænding.

Forbrænding
– en del af en sund affaldsbehandling

Af Søren Skov

Vestforbrænding tager sig af 1 mio. tons affald 
om året. Det er cirka halvdelen af alt det affald, 
borgere og virksomheder producerer i de 19 
kommuner i og omkring København, der ejer 
affaldsselskabet. En fjerdedel af affaldet bliver 
brændt og bliver dermed til energi: El og fjern-
varme.
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Vestforbrænding arbejder inden 
for alle typer affaldsbehand-
ling:

•	 Genbrug
•	 Forbrænding
•	 Deponi
•	 Sortering og håndtering af 

farligt affald
•	 Indsamlingsordninger
•	 Administration af affaldsord-

ninger og rådgivning
•	 Forskning og udvikling

Mere til genbrug
I Danmark bliver i runde tal mere 
end 65 % af alt affald genbrugt, 
ca. 25 % brændt, 
og resten – ca. 10% - ender i et 
affaldsdeponi – altså på en los-
seplads. Dette gælder også i Vest-
forbrændings opland.
Og arbejdet for Vestforbrænding 
og kommunerne handler om 
hele tiden:

•	 at så meget affald som muligt 
skal til genbrug

•	 at så lidt affald som muligt 
skal deponeres 

•	 at affald til forbrænding bliver 
brugt i produktion af energi 
(elektricitet og fjernvarme)

Udnytte ressourcerne
I en verden med knaphed på flere 
og flere ressourcer bliver affald et 
stadig vigtigere fokusområde. 
Vestforbrænding betragter sig 
mere og mere som ”ressource-

forvalter” frem for bare at stå for 
de tekniske affaldsløsninger.
De ca. 25 % af alt affald til for-
brænding blev i 2009 til 520.000 
tons (mod 563.000 tons i 2008). 
Med mindre affald blev den sam-
lede energiproduktion selvfølge-
lig også mindre, men målt pr. 
tons affald er lykkedes det at nå 
en rekord-effektiv udnyttelse af 
kraftvarmeanlæggene:
•	 254.000 MWh elektricitet 

(0,49 MWh pr. tons affald)
•	 1.170.000 MWh fjernvarme 

(2,25 MWh pr. tons affald)
Samlet set blev der presset 1 % 
mere energi ud af hvert tons af-
fald.

Processerne
Hver uge kommer cirka 2.000 
skraldebiler med dagrenovation 
og forbrændingsegnet affald fra 
husholdninger og virksomheder 
til forbrændingsanlægget i Glo-
strup.

Styringen af forbrændings-
processen begynder i affaldssi-
loen, der er næsten 100 meter 
lang, 20 meter bred og 10 meter 
dyb og kan rumme affald til en 
uges drift.

Forbrændingen sker ved cirka 
1.000 graders varme. Kravet er 
mindst 850 grader i den såkaldte 
efterforbrændingszone - her ud-
brænder alle kulbrinter og dio-
xin. 

Falder temperaturen til under 
850 grader – hvilket meget sjæl-
dent forekommer - sætter støt-

tebrændere ind, men normalt er 
brændslet udelukkende affald. 

Selv om brændværdien på af-
faldet ikke er kendt, er det let at 
holde temperaturen. 

Alle processer i forbrændin-
gen styres fra kontrolrummet, 
hvor der er der folk på arbejde 
dag og nat hele året igennem. 

Røgen renses
Når det forbrændingsegnede af-
fald går gennem forbrændings-
processen, bliver dets volumen 
reduceret med cirka 95 % og væg-
ten med mere end 80 %. Det, der 
er tilbage, kaldes restprodukter 
og er henholdsvis slagge og røg-
gasaffald.

Slagge
Det bliver til cirka 100.000 tons 
slagge om året. Slaggen bliver 
kørt til anlæg uden for Vestfor-
brænding, hvor det oparbejdes. 
Jern og andre metaller - omkring 
10 % af slaggen - sorteres fra og 
resten “modner” i 10-12 uger. I 
modningen bidrager luftens CO

2   
til stabile, kemiske forbindelser i 
slaggen. 

Prøver af slaggen bestemmer, 
om slaggen kan bruges i anlægs-
arbejder, eller om den skal de-
poneres.

De seneste mange år er al slag-
gen fra Vestforbrænding brugt i 
anlægsarbejder, hvor den bruges 
som erstatning for grus ved an-
læg af veje, pladser, fundamen-
ter, stier og så videre. 
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Røggasaffald
Røgen fra affaldsforbrændingen indeholder forskel-
lige forurenende stoffer, som bliver renset væk. Det 
er blandt andet dioxin, støv og sure gasser som 
svovldioxid og saltsyre.

Vi filtrerer partiklerne fra og røgen bliver renset 
med vand i såkaldte skrubbere. Vaskevandet bliver 
renset i vores eget anlæg, inden det bliver ledt ud 
i kloakken.

Røgrensningen skaber et restprodukt – røggasaf-
fald – hvor de forurenende stoffer er koncentreret. 

Røggasaffald er defineret som “farligt affald”, og 
skal behandles omhyggeligt. Det bliver transporte-
ret til et miljøgodkendt deponi i Norge.

Spildevand
Spildevandet ledes gennem et vandbehandlings-
anlæg, hvor der fjernes især metalforureninger og 
faststof, inden det sendes gennem det almindelige 

Figur 1. Op til 2.000 skraldebiler læsser forbrændings-
egnet affald af på Vestforbrænding hver uge. Affaldet 
kommer fra både husholdninger og fra virksomheder, 
og af den samlede affaldsmængde udgør dette 25 %. 
Foto: Vestforbrænding. 

Figur 2. Styringen af forbrændingsprocessen begynder 
i affaldssiloen, hvor det forbrændingsegnede affald 
blandes af tre kraner, der kører automatisk. Foto: 
Vestforbrænding. 

kloaksystem til Avedøre Spildevandscenter, hvorfra 
det ledes ud i Køge Bugt.

Vi laver grundig miljøkontrol og overholder alle 
miljøgodkendelser og udledningstilladelser med 
god margin, hvilket fremgår af Vestforbrændings 
grønne regnskaber, der er tilgængelige på www.
vestfor.dk.

Fire ovnlinjer
Forbrændingsanlægget i Glostrup er helt moderne 
og lever op til miljøkravene på området.
Der er fire ovnlinjer:
•	 To store, moderne risteanlæg fra henholdsvis 

1999 og 2005, som brænder henholdsvis 30 og 
35 tons i timen.

•	 To rotérovne fra 1970, der løbende er blevet 
moderniseret, så teknologien er tidssvarende, 
og som hver brænder 10 tons i timen, når de er 
i drift (det forekommer kun få timer om året).



GEOGRAFISK ORIENTERING 2010  NR. 2 501

1

2

3

4

9
7

6

8

5

10

16

11

12 13

15

14

Det forbrændingsegnede affalds vej gennem forbrændingen
1.	 Kraner fører affaldet til affalds-

tragten

2.	 Affaldet skubbes ind i ovnen til 
risten, hvor affaldet brænder 
ud

3.	 Ammoniakvand sprøjtes ind i 
ovnrummet. Ammoniakvand 
reagerer med kvælstof-ilte 
(NOX), og der dannes kvælstof 
og vand

4.	 Forbrænding af affaldet giver 
varme. Varmen ledes med rø-
gen til kedlen. Vandet i kedlen 
opvarmes til damp under tryk

5.	 Dampen driver en turbine

6.	 som igen trækker en generator, 
der producerer elektricitet. 

7. 	Efter turbinen ledes dampen til 
en varmeveksler

8.	 hvor den afgiver resten af sin 
varme til fjernvarmenettet

9.	 Røgen tilsættes aktivt kul, som 
binder tungmetaller og mikro-
forureninger som dioxin til fly-
veaske

10.	I posefiltre opfanges flyveasken 
og udskilles i et restprodukt

11.	Røgen køles ned i en krydsvar-
meveksler, idet den varme ind-
gående røg opvarmer den ren-
sede røg

12.	Røgen vaskes i en vasketank for 
saltsyre

13.	og i endnu en vasketank for 
SO2 

14.	Røgen sendes gennem en kon-
denseringstank, hvor der træk-

kes varme ud til fjernvarme og 
kondenseres vand, der bruges i 
røgrensningen 

15.	Røgen, der indeholder 15 % 
vanddamp, blæses op gennem 
den 150 meter høje skorsten. 
Vanddampen er især synlig i 
koldt vejr

16.	Slaggen udgør rumfangsmæs-
sigt kun 5 % af den oprindelige 
affaldsmængde – men vægt-
mæssigt udgør slaggen 17 % af 
affaldsmængden. Slaggen kø-
res til sortering. Den sorterede 
slagge genanvendes i udvalgte 
anlægsarbejder. 

De to store ovne producerer både el og fjernvarme 
– de mindre ovne alene fjernvarme.

Vestforbrænding sælger energien, og indtæg-
terne er med til at holde prisen for affaldsforbræn-
ding nede.

Miljørigtig energiproduktion
Anlægget i Glostrup har en miljøgodkendelse, der 
tillader at brænde op til 600.000 tons affald årligt. 
I 2009 blev det som nævnt 520.000 tons. 
Ved at brænde affaldet opnås flere ting:
•	 Vi kommer af med affaldet

•	 Vi producerer elektricitet til 80.000 husstandes 
forbrug

•	 Vi producerer fjernvarme til 75.000 husstandes 
forbrug

Når vi producerer energi på affaldet, sparer vi mil-
jøet – og samfundet – for de CO

2 -udledninger, det 
ville koste at producere den samme mængde energi 
med naturgas eller olie.

Søren Skov, informationsmedarbejder ved Vestfor-
brænding.
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Natur og bæredygtighed 
i Danmark
Af Peder Agger

Hvad er natur, og hvad er dens behov og tilstand? Udfordringerne er mangeartede, men 
samlet kan de føres tilbage til en stadigt mere intensiv brug af vores omgivelser. Vores 
økologiske fodspor bliver større, dybere og flere. Bedømmelsen afhænger dog af, hvilket 
tidsperspektiv man anlægger. På kort sigt er det industrialiseringen af det gældsplagede 
landbrug og den bagvedliggende kortsigtede og erhvervsvenlige politiske opbakning, 
der er udfordringen. På længere sigt var det opdyrkningen og nu og fremover energifor-
bruget og befolkningsvæksten. Endvidere vil klimaforandring og globalisering på godt 
og ondt sætte nye rammer for den fortsatte af- og udvikling af naturen i Danmark.

Hvad er natur og naturens 
behov?
Efterhånden som naturens kriti-
ske tilstand blev åbenbar, og ini-
tiativerne til at gøre noget ved 
den tog til, har vi siden 1980’erne 
oplevet en stigende interesse for, 
hvad vi forstår ved natur, hvad 
der er truet, og hvad det er, vi 
skal beskytte. 

Et af de bedste indlæg i denne 
debat har været filosoffen Hans 
Finks argumentation for et flerfol-
digt natursyn. Hans hovedpointe 
er, at vi hverken som samfund el-
ler som personer har et enkelt syn 
på naturen. Bonden og byboen 
kan se naturen som hhv. de udyr-
kede eller de ubebyggede dele af 
landskabet. I byen kan det, der 
er udenfor husene, også opfattes 
som natur, i hvert fald mere natur 
end indenfor. Her kalder vi den 
for hhv. det ydre og indre miljø. 
Men lige så vigtig som husenes 
klimaskærm, kan vi i andre sam-
menhænge lægge vægt på vores 
hud som grænsefladen mellem 
en ydre og en indre natur. Re-
fleksionerne over natursyn kan 
føres endnu videre, til at alt er 
natur – måske lige bortset fra det 
overnaturlige. 

I forskellige samfunds- og 
livssammenhænge kan det være 
enten det ene eller det andet na-
tursyn, der implicit refereres til. 
Og i os selv kan flere kontraste-
rende natursyn rummes på en 
gang. Er du i tvivl, så tænk som 
forfatteren Jørgen Knudsen på, 
hvorfor du (sandsynligvis) ser 
helt forskelligt på dyr, alt efter 
om de er skade-, nytte- eller kæle-
dyr, selvom de ud fra en filosofisk 
betragtning sådan set alle skulle 
kunne påkalde sig den samme 
respekt. Denne mangetydighed 
skaber ofte forvirring i de poli-
tiske diskussioner om naturfor-
valtning.

I flere af de nævnte natursyn 
ligger der en skelnen mellem na-
tur og kultur. Af flere både prakti-
ske og teoretiske grunde er denne 
skelnen blevet mindre aktuel. I 
praksis kan der stilles spørgsmål 
om, hvorvidt vi i de tætbefol-
kede og intensivt udnyttede dan-
ske landskaber overhovedet kan 
tale om natur, fordi de vilde dyr, 
planter og naturtyper kun ligger 
som spredte småøer imellem de 
opdyrkede og bebyggede arealer. 
Endvidere har socialkonstrukti-
vismen lært os, at uanset hvor 
vildt eller uberørt, vi forestiller 

os naturen, så er denne forestil-
ling i sig selv nødvendigvis en 
fortolket og dermed kulturelt 
forarbejdet gengivelse af den de 
facto eksisterende ’natur’.

Men vi der forsker, forvalter, 
underviser eller på anden måde 
interesserer os for de grønne, 
åbne udyrkede dele af landska-
bet, har stadig brug for et be-
greb og en betegnelse, for det vi 
søger at fokusere på. Jeg kalder 
det landskabets spontane aspekt. 
Det omfatter alle de strukturer 
og processer, der findes og forlø-
ber, uden at de direkte er affødt 
af intentionelle menneskelige 
handlinger. Dvs. naturen er alle 
de geogene og biogene strukturer 
og processer som fx jord, vand, 
bakker, vejret og mørket og så 
selvfølgelig de vilde dyr, planter 
og naturtyper. 

Status og udfordringer
Det såkaldte Wilhjelmudvalg 
havde i år 2000 af regeringen fået 
til opgave at gøre status over, i 
hvilken udstrækning Danmark 
levede op til sine internationale 
forpligtelser og nationale mål og 
strategier på naturområdet, og at 
udarbejde prioriterede forslag til 

Foto: Ivan Jacobsen.
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hvordan indsatsen for naturen 
bør gribes an fremover. 

Om tilstanden i naturen siger 
udvalget i sin rapport: ”På trods 
af en forbedret beskyttelse af den 
tilbageværende natur er tilbage-
gangen fortsat de seneste 20 år, 
og kvaliteten af Danmarks natur 
og biodiversitet har ikke tidligere 
været så ringe.” Og fortsætter: 
”Det skyldes, at naturen generelt 
har for lidt plads, at den indehol-
der for mange næringsstoffer og 
for lidt vand, og at naturarealerne 
er opsplittede og under tilgro-
ning. Og det skyldes, at naturen 
og naturressourcerne hverken 
kan klare den nuværende, inten-
sive anvendelse eller det omfat-
tende ophør af ekstensiv drift.”

I det 10-20-årige tidsperspek-
tiv der her er anlagt, er det de 
aktuelle forandringer forbundet 
med landbrugets industrialise-
ring, der dominerer. Havde per-
spektivet været i århundreder, 
ville det være tilbagegangen i 
halvkulturer dvs. enge og over-
drev, samt afvanding og dræning 
af dyrkningsjorderne, der havde 
domineret. Havde tidsperspek-
tivet været årtusinde, ville det 
have været tabet af den oprin-
delige blandede løvskov, der helt 
ville have domineret billedet. Og 
når det i det anlagte 10-20-årige 
tidsperspektiv kan siges så sik-
kert, at det ’ikke tidligere har 
været så ringe’, skyldes det ikke 
kun halvkulturernes fortsatte 
tilbagegang, men nok så meget 
den omfattende eutrofiering der 
stort set rammer alle terrestriske 
og akvatiske økosystemer inklu-
siv havet. 

Ser vi på arter og naturtyper, 
er det først og fremmest arter hø-
rende til det oprindelige skov-
økosystem, der er gået tilbage. 
Over halvdelen af de i dag sjæld-
ne og truede arter hører således 
til i skov. Det kan ved en umid-
delbar betragtning virke overra-
skende, i og med at skovarealet 
faktisk har været voksende ikke 
mindst indenfor de seneste år-
tier, hvor politikken har været, at 

det danske skovareal skal fordob-
les indenfor de næste 80-100 år. 
Men det skal ses i sammenhæng 
med, at Danmark er et gammelt 
skovland. ’Urskoven’ var reduce-
ret til få procent af det samlede 
landareal for 200 år siden. Og de 
skove, der siden er kommet til, 
er overvejende de langt mindre 
artsrige plantager dvs. monokul-
turer af udplantede ofte impor-
terede arter af nåletræ. 7 % af de 
danske skove er i dag urørt skov, 
men kun 1,6 % er direkte udlagt 
eller fredet som sådan. 

En anden naturtype, der er 
hårdt trængt, er den lysåbne na-
tur, dvs. klitter, heder, overdrev, 
enge og moser, hvor arealet er 
gået tilbage med en fjerdedel fra 
1965-2000. Disse relativt artsrige 
samfund ofte på mager bund er 
derudover truet af eutrofiering 
og af manglende afgræsning. Det 
gør, at de gror til i buske og træer, 
der overskygger det ellers rige flor 
af urter. To tredjedele af de lysåb-
ne naturtyper har iflg. Danmarks 
Miljøundersøgelser (DMU) i dag 
en ugunstig bevaringsstatus. 
Mere generelt er det alle de na-
turligt næringsfattige samfund 
såsom lobeliesøer, klitheder og 

højmoser, væld og bække, der 
især presses af eutrofieringen. Og 
kilder og mindre vandløb ram-
mes foruden af eutrofiering også 
af dræning, afvanding, vand-
indvinding og hårdhændet ved-
ligeholdelse. Dog har DMU i de 
seneste år kunne spore en forbed-
ring i vandløb og søer, hvor der 
er blevet lidt flere rentvandsarter 
og klarere vand. Medens noget 
tilsvarende ikke er konstateret 
i havet. Her er mangfoldighe-
den af bunddyrene faldet siden 
1990’erne, på trods af at belast-
ningen med næringsstoffer fra 
landbrug og spildevand er faldet 
(Figur 1). 

Hvad er der brug for?
Med denne indkredsning af det 
naturbegreb, som landskabets 
spontane aspekt og dettes nuvæ-
rende tilstand, kan vi nu nærme 
os spørgsmålet om, hvad der er 
denne naturs behov, hvis den 
fortsat skal kunne bestå. Det kan 
sammenfattes i fire basale behov: 
plads, sammenhæng, stabilitet 
og beskyttelse.

0

1

2

3

4

5

6

7

1990 1995 2000 2005 2010

Rentvandsfauna i vandløb
(antal)

Figur 1. Rentvands-
fauna i vandløb. 
Kilde: DMU
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Plads er spørgsmålet om over-
hovedet at have et sted af slå rød-
der, bygge rede, søge skjul, og 
hvad der ellers kræver rumlig ud-
foldelse for dyr og planter. Også 
de geologiske processer kræver 
plads fx vandløbene til at mæ-
andrere og kyster til at eroderes.  
Sammenhæng er af betydning 

for arternes spredning mellem 
levestederne. Man må forestille 
sig, at der fra tid til anden sker 
lokal uddøen af lokale forekom-
ster. Det vil i reglen blive fulgt af 
en nyindvandring, jo hurtigere 
desto mere sammenhængende 
det omgivende landskab er. Sta-
bilitet er et spørgsmål om for-

udsigeligheden evt. fraværet af 
hændelser, der er afgørende for 
artens overlevelse på et givet sted. 
Jo mindre stabilitet desto færre 
arter.  Derfor er der flest arter i 
den gamle urørte naturskov, og 
færrest på marken eller i stran-
dens opskylszone. Endelig er der 
behovet for beskyttelse, som i 

Figur 2. Fremtidens natur 
i Danmark. Danmarks 
Naturfredningsforening (DN) 
vil skabe et netværk af na-
turområder i Danmark ved 
at genoprette naturen 100 
steder i landet. Kilde: DN
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tiltagende grad har fået betyd-
ning. Jo mere intensivt landska-
bet udnyttes, desto mere udsatte 
bliver de resterende dyr, planter 
og biotoper for forstyrrelser og 
forurening.

Det der skal til for at vende 
udviklingen er rent teknisk at 
modvirke alle de forhold, der er 
nævnt ovenfor som årsager til, 
at det ’ikke tidligere har været 
så ringe’. Man er her nødt til at 
følge to strategier, som gensidigt 
supplerer hinanden. Det ene spor 
handler om plads og sammen-
hæng i udvalgte landskaber, det 
andet om at mindske presset mod 
naturen i alle landskaber. 

Hvad angår plads og sammen-
hæng, må man gøre sig klart, at 
naturen i Danmark, eller rettere 
sagt det vi har lært er naturen 
i Danmark, er de rester af land-
skabet, som landbruget (og på 
det seneste urbaniseringen) har 
levnet. Dvs. de arealer der var for 
våde, tørre, stejle, isolerede eller 
magre til, at de kunne udnyttes 
rentabelt. Naturen er med andre 

ord i høj grad bestemt af landbru-
gets udvikling i både teknisk og 
økonomisk forstand, og altså ikke 
af nogle overordnede mål eller 
planer. Først i de senere år, er der 
blevet argumenteret for det hen-
sigtsmæssige i at have et mål og 
en strategi for naturbeskyttelsen, 
og dermed for hvad der i fremti-
den skal være natur i Danmark. 
En sådan strategi må for at være 
bæredygtig i vidt omfang basere 
sig på de eksisterende basale na-
turlige strukturer og processer så-
som landskabsrelieffet, hydrolo-
gien og vandløbenes og kysternes 
lokalisering og dynamik, og de 
biologisk betingede strukturer og 
processer der er forbundet med fx 
(natur)skovenes beliggenhed og 
succession, sælers hvileområder, 
trækfuglenes rastepladser og fou-
rageringsområder.

Danmarks Naturfrednings-
forening (DN) forsøgte for et par 
år siden at syntetisere sig frem 
til, hvad en sådan strategi burde 
indeholde, hvad angår struktur 
og lokalisering. Syntesen var 

baseret på alt, hvad der allerede 
forelå af geografisk lokaliserbare 
fredninger, andre former for na-
turbeskyttelse og udpegninger 
inkl. den sidste generation af re-
gionplaner. Konkret var der her 
tale om, at kyster, større vandløb, 
eksisterende skove og andre na-
turområder over en vis størrelse 
indgik, som et skelet i det der med 
kommende naturgenopretning 
og beskyttelsestiltag vil kunne 
udvikles til et sammenhængende 
nationalt netværk. Det er tanken 
at gentage principperne i denne 
konkrete nationale strategi på det 
regionale og det lokale niveau, 
så der også her udpeges en ho-
vedstruktur, som så siden tænkes 
sammenbundet ved fremtidens 
naturforvaltning. Denne sam-
menbinding ved hjælp af spred-
ningskorridorer er vigtig, fordi 
den danske natur er ekstremt op-
splittet. En opgørelse fra DMU 
antager at de 340.000 ha, vi har 
af egentlig natur, er splittet op på 
90.000 enkelt-områder.  Med sit 
forslag om at sikre eksisterende 

Figur 4. I Draved Skov i Sønderjylland har man retableret de naturlige vandforhold ligesom dødt ved efterlades på 
skovbunden af hensyn til insekter, svampe og laver. Foto: Ivan Jacobsen.
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naturområder suppleret med ud-
videlsesmuligheder og sammen-
bundet af biologiske strukturer 
kommer denne plan tre af natu-
rens hovedkrav i møde, kravene 
om plads, sammenhæng og sta-
bilitet (Figur 2).

I begyndelsen af 2010 blev 
indsats- og naturplaner for de 246 
habitatområder, der er udpeget 
i henhold til EU’s habitatdirek-
tiv, sendt i høring. Det er første 
gang, at der fra myndighedernes 
side foreligger en så gennemført 
naturplanlægning. Men da om-
råderne tilsammen kun dækker 
7,4 % af vores landareal, er det 
nødvendigt at supplere denne 
indsats med planer for, hvad der 
skal ske på de øvrige 92,6 % af 
arealet.

Det andet supplerende spor, 
der skal følges, kan formuleres 
som generelt at vise større hen-
syn til naturen i alle dele af landet 
og i alle sektorer af samfundet. I 
skoven er det mest brændende 
behov at sikre de få naturskovs-
rester, som endnu er, og udlægge 
dem som urørt skov med eks-
pansionsmuligheder. Derudover 
er der brug for en mere naturven-
lig drift som bl.a. kan omfatte  
etablering af naturlige vandfor-
hold, naturlig foryngelse af sko-
ven og sikring af, at dødt ved 
bliver efterladt på skovbunden af 
hensyn til insekter, svampe og 
laver (Figur 3 og 4). 

I landbrugslandskabet er der 
for det første behov for at sikre 
de eksisterende småbiotoper og § 
3 naturtyper (heder, enge, over-
drev, moser). Reguleringen over-
trædes i vidt omfang, og admini-
strationen af den sejler. Derfor er 
der behov for at håndhæve gæl-
dende bestemmelser. Derudover 
er det især nedsættelse af eutro-
fieringen og pesticidanvendel-
sen, der er aktuel. Mere offensivt 
er der brug for udarbejdelse af na-
turplaner for enkelt-ejendomme 
eller bedre for flere ejendomme i 
samme landskab. 

I de urbane landskaber er det 
primære behov overhovedet at 

etablere eksistensmuligheder for 
bylandskabets spontane aspekt 
og at understøtte dette med be-
grønning af kvarterer og byg-
ninger og byøkologiske tiltag 
integreret med byens stofskifte 
for vand og affald, samt udarbej-
delse af egentlige naturplaner for 
byområder. 

På havet er behovet udover 
lettelse af eutrofieringsbelastnin-

gen at få etableret områder, der er 
fri for jagt og fiskeri. Disse om-
råder vil, som vi allerede kender 
fra de eksisterende små jagt- og 
forstyrrelsesfri kerneområder i 
EF-fuglebeskyttelsesområderne, 
være til stor gavn både for jag-
ten, fiskeriet og den biologiske 
mangfoldighed. Derudover er 
der af hensyn til bundens flora 
og fauna behov for at begrænse 
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Figur 5. Skarver – antal reder. Siden 2003 har Skov- og naturstyrelsen 
som et led i bekæmpelse destrueret æg i 400 til 1100 reder. Kilde: DMU.

Foto: Ivan Jacobsen.
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anvendelsen af bundslæbende 
redskaber i større dele af de dan-
ske farvande. Som på land vil be-
hovet være at etablere et netværk 
af beskyttede områder, hvor bl.a. 
kommende marine nationalpar-
ker kan udgøre hjørnesten.

Har vi de nødvendige in-
strumenter?
I og for sig er myndighederne 
allerede udstyret med mange af 
de instrumenter, der skal til for 
at beskytte og udvide det eksi-
sterende naturindhold i vore 
vand- og landskaber. Men selvom 
værktøjskassen er nogenlunde i 
orden, er der dog to væsentlige 
problemer, der må løses. Det ene 
drejer sig om den fornødne poli-
tiske vilje og dermed om tilgæn-
geligheden af de for udførelsen 
nødvendige økonomiske ressour-
cer. Den anden type drejer sig om 
anden lovgivning, der i denne 
sammenhæng kan virke kontra-
produktiv. Det er ikke uventet 
især den lovgivning, som har 
med de andre store arealforbru-
gende sektorer at gøre, der giver 
anledning til konflikter: Land-
brug, fiskeri samt byggeri og in-
frastrukturudbygning, det vi her 
samlet kan betegne som urba-
niseringen. Den værste enkelt-
hændelse i de senere år har været 
opgivelsen af landbrugets brak-
lægningsordning i 2008. Det be-
tød at 117.000 ha. med flerårig 
vegetation blev pløjet op ’over 
night’, uden at miljøministeren, 
hvis han ellers havde villet, åben-
bart kunne gribe ind. 

Landbruget har ydet sej mod-
stand, hver gang der har været 
tale om, at håndhæve §3-beskyt-
telsen, begrænse den luftbårne 
kvælstofbelastning , overholde 
vandmiljø- og pesticidhand-
lingsplaner, gennemføre vand-
rammeplanlægning eller etable-
re nationalparker og sprednings-
korridorer. Og den nuværende 
økonomiske krise har i første 
omgang kun gjort det værre. 
Den eneste positive modstrøm-
ning på landbrugsområdet er de 

senere års vækst i det økologiske 
jordbrugsareal, der nu dækker 7 
%. Her er husdyrbelastningen 
pr. ha. mindre, der foregår ingen 
import af kunstgødning, ingen 
sprøjtning  og arealanvendelsen 
er mere varieret.

Hertil kommer angreb på den 
del af naturen, der normalt går 
under betegnelsen de landska-
belige værdier. Her har ændrin-
gen af planloven i 2002 og de 
efterfølgende lempelser betydet, 
at byggeri i det åbne land har 
taget fart. Hver enkelt landbrugs-
ejendom over 30 ha har ret til 
udover den eksisterende bolig at 
bygge hhv. en medhjælperbolig 
og en aftægtsbolig, og med de 
seneste ændringer indrette op 
til 10 ferieboliger i ellers overflø-
diggjorte landbrugsbygninger. 
Dette foregår samtidigt med at 
strukturudviklingen i landbru-
get buldrer derudaf. I skrivende 
stund er et lovforslag på trap-
perne, der helt vil fjerne de hid-
tidige begrænsninger på såvel 
størrelsen af den enkelte bedrift 
og den kreds, der må eje den 
samt ophæve den hidtidige bin-
ding af husdyrproduktionen til 
ejendommens størrelse. Det vil 
betyde større marker, færre små-
biotoper, mere fragmentering, 
større og nye produktionsanlæg 
og overflødiggjorte bygninger – 
alt sammen overvejende til skade 
for de landskabelige værdier. 

Fiskeriet har ligesom land-
bruget længe befundet sig i en 
omfattende strukturudvikling. 
Og tendensen til stordrift har 
også haft skadelig indflydelse på 
naturen, her i form af de store 
bomtrawlere og de mange mus-
lingetrawlere, hvis redskaber går 
dybt i bunden, og som ofte er 
ledsaget af omfattende udsmid 
af ikke kommercielt interessante 
fisk og andre havdyr. Heller ikke 
her er det nemt at få lydhørhed 
for at tage flere naturhensyn. Mi-
nisteriet for Fødevareerhverv ud-
steder tilladelser til skrabning af 
muslinger selv inde i Natura2000 
områder. Bekæmpelsen af skar-

ver er både omfattende og vedva-
rende (Figur 5). Og det er endnu 
ikke lykkedes at få etableret en 
eneste marin nationalpark. 

Urbaniseringens indflydelse 
på naturen er mere tvetydig. 
Landskabelige værdier lider 
uomtvisteligt mange steder, når 
der sker udstykning af attraktivt 
beliggende byggegrunde. Men på 
den anden side, har landbruget 
efterhånden drevet os derhen, at 
urbanisering til en vis grad er at 
foretrække frem for fortsat land-
brugsudvikling. I nærheden af 
større byer og i særligt kuperede 
eller kystnære landskaber spiller 
deltids- og hobbylandmænd en 
stigende rolle. Deres økonomi-
ske formåen og fritidsinteresser 
indebærer ofte, at der bevares og 
etableres flere småbiotoper. Der 
gødskes og sprøjtes mindre, og 
husdyrholdet er mere varieret. 

Skovbruget, som også er en 
stor arealforbruger udgør en 
undtagelse. Det skyldes væksten 
i skovarealet. Dårlige priser på 
verdensmarkedet og en uheldig 
klimaudvikling for nåletræs-
dyrkningen, har øget interessen 
for andre af skovens potentialer, 
såsom jagt og anden rekreation, 
grundvandsbeskyttelse samt bi-
drag til biodiversitet og en gavn-
lig indvirkning på det nationale 
CO

2 -regnskab. Og den fjerdedel, 
der er statsejet, er nu ved at blive 
omlagt i mere naturvenlig ret-
ning.

Fremtiden
Man skal vogte sig for præcise 
udsagn om, hvilken natur frem-
tiden vil bringe, for flere modsat-
rettede forhold spiller ind. For det 
første skal der fortsat betales af på 
’fortidens synder’. Er et naturom-
råde blevet fragmenteret, slår ef-
fekten på artsmangfoldigheden 
måske først igennem længe efter, 
når en særlig tør sommer eller 
kold vinter tager livet af en given 
bestand. Det er en proces, der 
formentlig vil kunne forløbe over 
århundreder, således at vi stadig 
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i dag betaler af på synder begået 
i forrige århundrede. 

For det andet er der den aktu-
elle finanskrise, der rammer hele 
samfundet, så der bliver mindre 
råd til naturovervågning, pleje 
og genopretning. For det tredje er 
der den aktuelle krise i landbru-
get, som ikke kun er landbrugets 
del af den samlede krise, hvor 
jord- og huspriser er belånt i et 
uholdbart omfang. Dansk land-
brug mærker nu for alvor den 
out-sourcing, som andre erhverv 
allerede længe har mærket til. 
Tusindvis af østeuropæere er an-
sat som landbrugselever og med-
hjælpere på danske gårde. Og 5-6 
mio. svin sendes nu årligt over 
grænsen for at blive slagtet i ud-
landet. Denne landbrugskrise vil 
i første omgang betyde en yder-
ligere skærpelse af kampen mod 
naturen, ved at selv de dårligste 
jorde med gødskning og sprøjt-
ning bringes i produktion. Men 
på sigt kan man håbe, at jordpri-
serne falder, så andre former for 
arealanvendelse kan komme til. 
Måske kommer der en almen eks-
tensivering, ligesom at samfun-
dets udgifter til administration 
af erhvervet og dets miljøeffekter 
da vil kunne mindskes.

Samtidigt flytter en del af 
landbrugskapitalen udenlands. 
Hver fjerde landmand har i dag 
investeret i udlandet bl.a. i svi-
neproduktion i Polen, Ukraine 
og de baltiske lande, hvor løn-
ningerne er lave og miljøregu-
leringen svag. Og på jorderne 
hjemme, som man fx kan se det 
på godser på Lolland, lykkes det 
at fastholde de godslandskabe-
lige værdier. Også hos den nye 
type godsejere, som består af 
almindelige bønder, hvis jorder 
blot er vokset og vokset, er der 
ønsker om at etablere et sådant 
landskab, med skovplantning og 
udsigtskiler fra domicilet ud i de 
tilliggende besiddelser. Udover 
de landskabelige værdier, har det 
stormaskede godslandskab kvali-
teter ved, at småbiotoperne nok 
er færre, men til gengæld langt 
større og dermed lødigere, end 

de, der typisk findes på mindre 
ejendomme.

Urbaniseringen er allerede 
godt i gang i den forstand, at fler-
tallet af bebyggelserne i det åbne 
land nu ikke længere er knyttet 
til landbrug, men er beboet af 
folk med byerhverv. Efterhån-
den som dette breder sig, vil det 
kunne forventes at give plads til 
flere småbiotoper og vedvarende 
græsningsarealer. I øvrigt vil 
urbaniseringen i det hele taget 
kunne øge interessen for, at der 
også i offentlig regi sker en øget 
naturgenopretning og intensive-
ret pleje. Hvilket vil understøttes 
af det skifte fra sektorpolitikker 
til områdepolitikker, som har 
været i gang indenfor EU i de 
senere år.

Endelig er der klimaforan-
dringen, som generelt vil føre til 
at vejret bliver vådere, varmere 
og vildere. Men sandsynligvis vil 
stort set alle de problemer, vi har 
oplevet for naturen i de senere 
år, også blive forstærket. Land-
mændene vil være tvunget til at 
gødske mere for at imødegå for-
øget udvaskning og sprøjte mere 
for at bekæmpe et øget tryk af 
ukrudt og skadedyr.  Et stigende 
antal af invasive arter kan blive et 
problem. Iltsvind og fiskedød vil 
tiltage i de akvatiske miljøer. 

Vi må forvente en forskydning 
af arter, der i det lange løb vil be-
tyde, at nogle arter vil forsvinde 
og andre dukke op. Eksempelvis 
vil flere af vores mågearter for-
svinde som ynglefugle medens 
andre med en sydøstlig udbredel-
se som hærfugl og pirol vil ind-
vandre. I skoven vil rødgran være 
i fortsat tilbagegang, medens lind 
og avnbøg kan vinde frem. Det 
samme vil ske for mange arter 
af urter, insekter og andet, idet 
artsrigdommen generelt er større 
syd - end nord for grænsen. 

Men hovedproblemet bliver 
formentlig, at klimaforandrin-
gen generelt vil gavne mulighe-
den for at drive landbrug her-
hjemme, og samtidigt skade det 
konkurrerende landbrug ude i 
verden. Hvis vi skal udrydde sul-

ten og samtidigt sikre føde til de 
9 mia. der vil være i verden i år 
2050, skal den samlede fødevare-
produktion stige med 70 %. Det 
kan gavne afsætningsmulighe-
derne for dansk landbrug. 

Derfor er den største trussel 
mod den danske natur, at land-
bruget bliver meget tungt at dan-
se med, når det gælder natur- og 
miljøhensyn, med mindre der 
sker en gevaldig opstramning af 
reguleringen for denne sektor.

Peder Agger, professor i miljøplan-
lægning ved Institut for Miljø, 
Samfund og Rumlig udvikling, 
Roskilde Universitetscenter.  
pa@ruc.dk.
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Klimaets betydning for bæ-
redygtig udvikling
Oktobernummeret af Geografisk 
Orientering var et temanummer 
om klimaet og dets udvikling 
med fokus på den globale op-
varmning. Både de naturgivne 
mekanismer og de ændringer, 
som skyldes menneskelige akti-
viteter, blev behandlet, mens ar-
tiklerne kun i beskedent omfang 
inddrog den aktuelle kontrovers 
om afvejningen mellem den na-
turlige og den menneskeskabte 
indflydelse. Dog bemærkede 
Marit-Selveig Seidenkrantz til 
slut i sin artikel, ”at den tempe-
raturstigning, der er set gennem 
de sidste årtier (siden omkring 
1980’erne), ikke synes at kunne 
forklares gennem de kendte na-
turlige mekanismer.” Det er jeg 
enig i, og det vil også være grund-
laget for denne artikel. Det er i øv-
rigt overraskende, at det såkaldte 
forsigtighedsprincip (Harremoës 
2001, Meyer 2008) stort set synes 
at være gået i glemmebogen. 

Begrebet bæredygtig udvik-
ling kom på den globale dagsor-
den med Brundtland-rapporten i 
1987. Siden er begrebet beskrevet 
både i en streng og i en mere prag-
matisk udgave. Denne artikel har 
valgt den pragmatiske udgave, 

Virkemidler for en 
bæredygtig udvikling 
-fra sendrægtige forhandlinger til effektiv handling.
Af Niels I. Meyer

Klimatopmødet i København i december 2009 (COP15) har været forberedt i flere 
år. Alligevel blev det en fiasko. En bindende aftale om de nødvendige forpligtelser til 
reduktion af udslippet af drivhusgasser blev ikke vedtaget. Slutresultatet i form af den 
såkaldte ”Copenhagen Accord” blev ikke en gang formelt vedtaget, men kun taget til 
efterretning. Efterfølgende kunne alle lande, der ønsker det, indmelde deres redukti-
onsmål til FN inden d. 1. februar 2010. De foreløbige meldinger er alt for beskedne i 
forhold til klimaeksperternes analyser. Derfor er der et stærkt behov for nye effektive 
virkemidler. En række af disse behandles i denne artikel.

som generelt kræver, at fremtidi-
ge generationer har samme mu-
ligheder for velfærd og natur som 
den nuværende generation. Hvis 
den menneskeskabte globale op-
varmning bringer klimaet ud af 
balance, vil det således være et 
katastrofalt brud på en bæredyg-
tig udvikling. 

Allerede rapporten Grænser 
for vækst fra 1972 gav en række 
eksempler på  mulige brud på en 
bæredygtig udvikling på grund 
af resourceudtømning og for-
skellige former for forurening. 
Rapporten belyste også mulighe-
derne for en bæredygtig udvik-
ling. Den gang blev rapporten 
hårdt kritiseret af en række tra-
ditionelle økonomer, som havde 
misforstået dens indhold og in-
tentioner. Inden for de seneste år 
har rapporten og dens scenarier 
imidlertid fået oprejsning og an-
erkendelse – også fra økonomer. 
Figur 1 illustrerer, at scenarierne 
i Grænser for Vækst fra 1972 har 
dækket den hidtidige udvikling 
forbavsende godt.

Begrebet “grænser for vækst” 
har fået aktuel opbakning i en 
britisk regeringsrapport under 
formandskab af professor Tim 
Jackson (Sustainable Develop-
ment Commission 2009).

COP15 i København   
Der er mange gode grunde til 
at beklage, at FNs klimatopmøde 
i København i december 2009 
(COP15)  blev en fiasko. Klima-
eksperter og græsrodsbevægelser 
(og dele af industrien) havde un-
der forberedelserne presset for en 
forpligtende aftale om konkrete 
og tilstrækkelige reduktioner af 
udslippet af drivhusgasser, spe-
cielt CO

2 . En række klimaeksper-
ter havde inden mødet dokumen-
teret, at konsekvenserne af den 
globale opvarmning udvikler sig 
væsentligt hurtigere end angivet 
i den seneste  rapport fra FN’s 
klimapanel i 1997 (Hansen et al 
2008). Alligevel sluttede COP15 
med en uforpligtende udtalelse 
kaldet ”Copenhagen Accord”, 
som ikke en gang blev vedtaget, 
men kun taget til efterretning.

 Ansvaret for dette bedrøveli-
ge resultat må fordeles på mange 
skuldre. De rige lande, inklusive 
EU, spillede poker så længe med 
deres konkrete tilbud, at ulan-
dene helt  mistede tilliden til 
forhandlingerne. FNs spilleregler 
med krav om enstemmighed i 
beslutningsprocessen komplice-
rede en i forvejen yderst kompli-
ceret forhandling. Endelige blev 
sagen ikke gjort nemmere af, at 
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slutfasen blev ledet af en dansk 
statsminister med beskedne in-
ternationale erfaringer. 

Chefen for FN’s klimasekre-
tariat, Yve de Boer, har i januar 
2010 erkendt, at COP15 ikke ale-
ne blev en fiasko – topmødet blev 
en komplet fiasko. Den udmeldte 
deadline d. 1. februar for tilslut-
ning til Copenhagen Accord er 
ikke længere nogen rigtig dead-
line; udmelding af klimamål for-
pligter ikke, men signalerer blot 
en hensigt, og de fortsatte in-
ternationale drøftelser skal ikke 
ske på grundlag af Copenhagen 
Accord. Fiaskoen for mødet i Kø-
benhavn er komplet. 

Dette er allerede historie, og 
tiden er kommet til at se på de 
fremtidige muligheder. 

Virkemidler mod global 
opvarmning
Det menneskeskabte bidrag til 
den globale opvarmning kan 
henføres til tre dominerende fak-
torer: antallet af mennesker på 
kloden, det enkelte menneskes 
forbrug af naturlige ressourcer 
(specielt fossile brændsler), samt 
den anvendte teknologi. Det kan 
symbolsk udtrykkes i følgende 
ligning:

(1)	 OPV = M x F x T

Hvor OPV er den resulterende op-
varmning, M er klodens befolk-
ningstal, F er det gennemsnit-
lige forbrug af naturressourcer pr. 
capita, og T er bidraget fra den 
anvendte teknologi til opvarm-
ningen. En effektiv indsats mod 
den globale opvarmning kræver, 
at man tager hensyn til alle tre 
faktorer.

Den globale opvarmning kan 
således reduceres ved at formind-
ske den globale befolkning og det 
enkelte menneskes forbrug af 
naturressourcer, samt ved at an-
vende ”grønne teknologier”, fx 
vedvarende energi som sol, vind 
og vandkraft. I det følgende ser vi 
nærmere på de enkelte faktorer.

Klodens befolkningstal
Som det fremgår af Figur 3, er 
klodens befolkningstal stærkt 
stigende.  Selvom det er erkendt, 
at denne stigning skaber proble-
mer for en bæredygtig udvikling, 
har spørgsmålet om befolknings-
kontrol  i betydelig grad været 
et tabuemne i debatten. Det er 
der flere grunde til. Den vigtig-
ste grund er nok, at befolknings-
kontrol betragtes som et alvorligt 

indgreb i det enkelte menneskes 
frie valg på et basalt område. Der-
for foretrækker de fleste beslut-
ningstagere frivillige ordninger 
som oplysningskampagner frem-
for tvangsmæssige metoder, som 
fx økonomiske sanktioner over 
for familier med mere end to 
børn. Men selv oplysningsskam-
pagner om familieplanlægning 
kan møde modstand, fx af reli-
giøse grunde.

Et andet problematisk punkt 
er tendensen til, at de rige lande 
især fokuserer på befolkningsud-
viklingen i ulandene, hvor langt 
størstedelen af befolkningsvæk-
sten sker. Det giver de rige lande 
en bekvem undskyldning til at 
fjerne fokus fra deres eget langt 
højere forbrug af naturressurcer 
pr. capita (faktor F i ligning (1)).

FN har belyst den afgørende 
betydning af ændringer i fød-
selsraten  - især på lidt længere 
sigt. Hvis man ikke gør noget for 
at ændre den nuværende globale 
fødselsrate på ca. 2,4 pr. kvinde 
vil klodens befolkning ifølge FN 
være steget til  omkring ni mia. i 
2050.  Hvis raten kunne sænkes 
til 1,6 ville befolkningstallet kun 
stige til otte mia. i 2050 og synke 
til 3,5 mia. i 2150. Til illustration 

Figur 1: Sammenligning af scenarier i ”Grænser for 
Vækst” med globalt observerede data. Kilde: ”Growing 
within Limits”, Netherlands Environmental Assess-
ment Agency, p.23, 2009.
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kan nævnes, at raten i Danmark 
er 1,8, i Kina 1,7, i USA 2,0 og 
i Tanzania 5,7 (Global Økologi, 
oktober 2008).

Erfaringen har vist, at fød-
selsraten falder med stigende 
materiel velfærd og med et sti-
gende oplysningsniveau for den 
kvindelige del af  befolkningen. 
En målrettet støtte til uddan-
nelse af kvinderne i ulandene 
ser umiddelbart ud til at være en 
realistisk og effektiv strategi for 

at formindske den globale befolk-
ningsvækst.  

Forbrug af naturressourcer 
pr. capita
Forbruget af naturressourcer 
til mad, vand, komfort, bolig, 
transport, infrastruktur m.m. er 
snævert knyttet til den aktuelle 
livsstil. Når det drejer sig om at 
bekæmpe den globale opvarm-
ning, spiller især forbruget af 
fossile brændstoffer (kul, olie og 

naturgas) en central rolle for ud-
slippet af CO2. Derfor arbejdes 
der også med en række forskellige 
virkemidler til at påvirke dette 
forbrug. Det følgende vil forku-
sere på forholdene i de rige lande, 
hvor der er mest behov for en 
ændret livsstil. 

Indsatsen kan sættes ind i 
forskellige faser i forbrugskæ-
den. I en indledende fase kan 
man tilstræbe at påvirke produk-
tionssektoren (industri, land-
brug, transportmidler m.m.), og 
i slutfasen kan man sigte mod 
de enkelte husholdninger og 
befolkningens livsstil. I begge 
faser arbejder man både med 
”hårde” virkemidler og ”bløde” 
virkemidler. Til de sidstnævnte 
hører midler som uddannelse 
og oplysning, som især virker på 
lang sigt. Desværre er den globale 
opvarmning allerede så tæt ved 
de kritiske punkter, at det er nød-
vendigt at fokusere mere på de 
hårde virkemidler. Hvilket ikke 
indebærer, at man skal forsøm-
me oplysning og uddannelse. 
Den danske Energisparefond har 
således dokumenteret, at energi-
mærkning af hårde hvidevarer 
har haft en hurtig indvirkning til 
fordel for salget af energieffektive 
produkter (Nørgård et al 2007).

De hårde virkemidler omfatter 
især økonomiske midler (skatter, 
afgifter og tilskud), normer og 

Figur 3: Historiske data og scenarier for udviklingen af den globale be-
folkning i mia. (afrundet). Kilde: UN World Population Prospects, www.
un.org, Development/Population.

Årstal Høj fødselsrate Centralt skøn for 
fødselsrate

Lav fødselsrate

1950 2,53 2,53 2,53

1960 3,02 3,02 3,02

1970 3,69 3,69 3,69

1980 4,44 4,44 4,44

1990 5,29 5,29 5,29

2000 6,12 6,12 6,12

2010 6,91 6,91 6,91

2020 7,85 7,67 7,45

2030 8,76 8,31 7,86

2040 9,61 8,80 8,02

2050 10,5 9,15 7,96

Figur 2. (M) Klodens befolkningstal – et tabuemne i debatten. Foto: UN Photo.
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standarder (bygningsreglement, 
normer for hårde hvidevarer 
etc.), samt kvotesystemer (fx EU's 
kvotesystem for energiintensive 
produktionsvirksomheder). Dis-
se virkemidler har hver deres for-
dele og problemer. 

Hvad angår økonomiske mid-
ler har de især været rettet mod 
de private husholdninger i form 
af afgifter på el, brændsler og 
benzin til kørsel i privatbil. Selv 
om mange mennesker finder, at 
disse afgifter er meget høje, så har 
de ikke  haft den tilstrækkelige 
virkning, hvad angår det private 
energiforbrug. Det indebærer, at 
afgifterne skal være langt højere 
for at opnå den nødvendige ef-
fekt. Det giver til gengæld social 
ubalance, eftersom høje energi-
afgifter (uden kompensations-
ordninger) vender den tunge 
ende nedad. 

For at modvirke denne sociale 
skævhed er der forslag om forskel-
lige kompensationsordninger i 
form af en højere bundgrænse for 
personlige skatter eller ordnin- 
ger, hvor de høje afgifter først sæt-
ter ind over et vist minimumsfor-
brug pr. person. Fælles for disse 
systemer er problemet med at 
finde en retfærdig udformning, 
som ikke indebærer store admi-
nistrationsomkostninger. 

I et typisk industriland er de 
private husholdningers energi-

forbrug til varme, el, benzin til 
privatkørsel og private flyrejser 
i dag ansvarlig for 30 til 50 % 
af landets udslip af CO

2. Det er 
således af afgørende betydning 
at aktivere de private hushold-
ninger i kampen mod den glo-
bale opvarmning. På den bag-
grund er der stillet forslag om 
at indføre personlige CO2 -kvoter 
omfattende de fire nævnte pri-
vate energiforbrugende områder. 
Kvoterne skal være lige store for 
alle voksne borgere, og de skal 
strammes med tiden på en forud-
skikket måde. En sådan ordning 
vil være mere socialt afbalance-
ret end en ren afgiftsordning.  
Forslaget har vundet betydelig 
interesse i Storbritannien, hvor 
det har været formelt behandlet i 
parlamentet (Fawcett, Hvelplund 
og Meyer 2008 og 2009). Bortset 
fra enkelte lokale forsøg i Stor-
britannien er forslaget dog ikke 
gennemført i større skala.

Normer og standarder fastlagt 
af staten er et effektivt middel 
til et skabe større energieffek-
tivitet. Det forhindrer dog ikke 
forbrugerne i at købe flere og 
større energiforbrugende appa-
rater (computere, TV-apparater, 
frysere etc). Et andet problem er 
EU’s og WTO’s stærke forkuse-
ring på at undgå konkurrence-
forvridning, som ofte forhindrer 
et land i selvstændigt at indføre 

kraftigere normer og standarder. 
Her er der behov for nytænkning, 
som ikke lægger hindringer i ve-
jen for foregangslande.    

EU’s kvotesystem til begræns-
ning af CO2 -udslippet fra en 
række energiintensive industri-
er, inklusive el-værker, har hidtil 
ikke været nogen succes. Kvoter-
ne har været udleveret gratis, de 
har været for gavmilde, og der 
har været for mange smuthuller. 
Resultatet af den første fase har 
især været kæmpefortjenester til 
fx en række store el-producenter 
– og en utilstrækkelig emissi-
onsreduktion på EU’s hjemme-
bane (Hvelplund og Meyer 2007; 
Fawcett,  Hvelplund og Meyer 
2009). Det udelukker ikke, at en 
opstramning af ordningen kan 
føre til bedre resultater, men fore-
løbig ser det ikke ud til, at EU 
har taget tilstrækkeligt ved lære 
af manglerne i den første fase af 
ordningen.  

Bæredygtige teknologier
For at bekæmpe den globale op-
varmning er det nødvendigt at 
udfase brugen af fossile brænd-
sler så hurtigt som muligt. Det vil 
det være under alle omstændig-
heder af hensyn til forsynings-
sikkerheden. Efterspørgslen efter 
olie vil ifølge de fleste eksperter 
snart komme til at overgå pro-
duktionskapaciteten, som er tæt 

Figur 4. (F) Den enkeltes forbrug af naturressourcer – snævert knyttet til den aktuelle livsstil. Foto: Ivan Jacobsen.
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ved at passere et maksimum, så-
kaldt ”peak oil” (Illum 2008). Og 
det samme gælder på lidt længere 
sigt for naturgas og kul. Spørgs-
målet er, hvad vi kan sætte i ste-
det. 

Det typiske svar vedrørende 
alternativerne synes i øjeblik-
ket at være: vedvarende energi, 
a-kraft og energibesparelser. 
Eventuelt kombineret med en 
teknologi til at suge CO2 ud af 
røgen fra kulfyrede el-værker 
med efterfølgende deponering i 
underjordiske depoter (Carbon 
Capture and Storage, CCS). En 
række analyser peger dog på, at 
en realistisk udbygning med a-
kraft kommer for sent og næppe 
kommer til at dække mere end 
de nuværende ca. 17 % af den 
globale el-forsyning (Mez, Tho-
mas and Schneider 2006). CCS-
teknologien er langt fra færdig-
udviklet, og det er usikkert, om 
det nogensinde bliver en brugbar 
teknologi. 

På den anden side har man en 
række afprøvede løsninger base-
ret på vedvarende energi (vind, 
biomasse, geotermisk energi og 
vandkraft), samt ikke mindst 
energibesparelser. Desværre har 
de bevilgende instanser både 
internationalt og i Danmark 
(især de sidste ni år) været alt 

for langsommelige til at fremme 
udviklingen af systemer baseret 
på vedvarende energi og til at 
støtte udnyttelsen af potentialet 
for energibesparelser. Den gode 
nyhed er, at der er opnået positive 
resultater med udbygning af ved-
varende energi ved anvendelse 
af det såkaldte ”feed-in system” 
(Meyer 2003, Mez 2007). Det er 
baseret på gunstige, statsgaran-
terede tariffer fx for vindkraft, 
biogassystemer og el fra solceller. 
Et markant eksempel på effekten 
af dette system er successen for 
vindkraft i Danmark, Tyskland 
og Spanien (Meyer 2003). Heldig-
vis er en række andre lande ved at 
indføre det samme system. 

Det har ingen fornuftig me-
ning at tvinge en dansk vindmøl-
leejer ind på den kommercielle 
nordiske elbørs (Nord Pool). Når 
vindmøllen først er installeret, 
kan ejeren alligevel ikke konkur-
rere ved at operere mere eller 
mindre effektivt. Det er vinden, 
der bestemmer. Det samme gæl-
der konkurrencemæssigt for bøl-
gekraft og solceller. En generel 
kritik af neo-klassisk økonomi i 
relation til opnåelsen af en bære-
dygtig udvikling er givet af Frede 
Hvelplund og Henrik Lund fra 
Aalborg Universitet (Hvelplund 
2005 pp. 91-95, Lund 2010). 

Konklusioner
Bekæmpelsen af den globale op-
varmning kan ikke overlades til 
det kommercielle marked. Mar-
kedet har en alt for kort tidshori-
sont og magter ikke at inkludere 
de samfundsmæssige omkost-
ninger (eksternaliteter) i forbru-
gerpriserne. Markedets kortsig-
tede investeringer kan ofte blo-
kere for de rigtige langsigtede 
løsninger. Skabelsen af en bæ-
redygtig udvikling kræver der-
for en aktiv samfundsstyring og 
samfundsplanlægning på delvis 
bekostning af det  kommercielle 
markeds nuværende domineren-
de rolle. I praksis vil det bl.a. 
indebære større regulerings- og 
planlægningskompetence for el-
systemets systemoperatør (i Dan-
mark Energinet) og det nationale 
energiagentur (i Danmark Ener-
gistyrelsen). 

Der findes en række brugbare 
virkemidler til fremme af en bæ-
redygtig udvikling. Nogle af disse 
er beskrevet i denne artikel. Det 
er væsentligt at aktivere de sek-
torer, som i dag ikke er inddraget 
i de officielle systemer. I EU er 
fx landbrug, service, transport 
og private husholdninger uden 
for unionens kvotesystemer. Et 
særligt grelt eksempel er, at den 
internationale skibsfart og fly-

Figur 5. (T) Den anvendte teknologi – solenergi og vindkraft er afgørende teknologier for en bæredygtig udvikling. 
Foto: Ivan Jacobsen. 
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trafik, hverken er pålagt brænd-
selsafgifter eller emissionskvoter. 
Der har længe været talt om, at 
dette skal ændres, men de frem-
lagte forslag er indtil videre yderst 
spagfærdige. 

Det er et dilemma, at kom-
mercielle konkurrencehensyn 
medfører krav om, at disse ord-
ninger helst skal være globale. 
Samtidig er de internationale 
forhandlinger særdeles træge på 
grund af nationale særinteresser. 
Det demokratiske partis nedtur i 
USA gør ikke mulighederne for 
en global klimaaftale mere lyse. 

På den baggrund kan man 
frygte, at selvom virkemidlerne 
findes, så vil de både komme for 
sent i brug og blive anvendt med 
utilstrækkelig styrke. Klimaeks-
perten James Hansen anbefalede 
i en tale til 200 græsrødder på 
Nørrebro i København i marts 
2009 direkte til civil ulydighed 
(Fastrup 2009). Et realistisk sce-
nario er, at den nødvendige ind-
sats næppe bliver gennemført, før 
konsekvenserne af den globale 
opvarmning er så dramatiske, at 
der ikke er andre udveje.

Denne pessimistiske vurde-
ring kan dog endnu blive gjort 
til skamme, hvis den voksende 
indsats lokalt i kommuner, del-
stater, erhvervsvirksomheder og 
borgergrupper med støtte af ak-
tive græsrødder for alvor tager 
fart. Det kan lægge et pres på de 
politiske beslutningstagerer, så 
synergien i et samarbejde mel-
lem de lokale initiativer og rege-
ringernes overordnede planer og 
systemer kan give den tilstrække-
lige dynamik. Uden et sådant ak-
tivt og konstruktivt samarbejde 
lykkes den svære opgave næppe. 

Niels I. Meyer, professor emeritus, 
Danmarks Tekniske Universitet.
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Klimafilm 
– et udviklingsprojekt for Enghøjskolen og 
Læreruddannelsen Zahle

Af Katrine Andersen og Ditte Marie Pagaard

Klimakvalme og mangel på praksistilknytning var motivationen for at lave dette udvik-
lingsprojekt, hvor lærerstuderende vha. filmmediet skulle motivere en 9.klasse til at lære 
noget om klima, samt producere deres eget input til debatten om klimaforandringer.
Artiklen beskriver projektet og giver nogle bud på de muligheder som filmmediet til-
byder geografiundervisningen.

Der har tidligere i Geografisk Ori-
entering været sat fokus på væ-
sentligheden af at arbejde med 
klimaproblematikker i geogra-
fiundervisningen. Dels har fag-
udvalget i en af årets klummer 
argumenteret for betydningen af 
at arbejde med emnet. Det sker 
bl.a. gennem det dannelsespo-
tentiale, der ligger i at uddanne 
fremtidige generationer til at tage 
nuanceret og kritisk stilling til 
den omgivende verden og de ud-
fordringer, der står for døren. I 
den forbindelse blev der peget på 
konkrete klimaundervisningstil-
bud som i øjeblikket florerer i 
hobetal (Pagaard, 2009). Dels har 

Bjarke Lindemann Jepsen (Jep-
sen, 2009) i temanummeret om 
klima, slået et slag for, at lærere 
aktualiserer deres undervisning 
ved at benytte sig af de tilbud, der 
udbydes på hjemmesiden www.
klimaundervisning.dk. Og dels 
har Lisbeth Jakobsen i sin artikel 
”Klima – den grønne tråd i geo
grafiundervisningen”(Jakobsen, 
2009) i selv samme nummer pe-
get på, at der også bag et nok så 
relevant og aktuelt emne som fx 
klima, samtidig lurer en fare for, 
at elever udsættes for det, som 
hun kalder for ”klimaforstop-
pelse”, fordi de ikke kan holde 
ud at høre mere om emnet, ef-

tersom de konstant konfronteres 
med det i anden sammenhæng, 
fx når (og hvis) de åbner en avis 
eller hver gang de tænder for TV. 
Erkendelsen af denne overekspo-
nering af klimaproblemerne var 
et af motiverne for at prøve at 
tænke klimaundervisning på en 
anderledes måde.

Et andet motiv tog sit udgangs-
punkt i geografifagets egenart: 
Geografi er et fag, der trækker 
nogle store linjer, og et fag der 
skal give overblik over globale 
fænomener og problemstillinger. 
Vores fagforståelse fordrer, at ele-
verne skal erhverve sig kompeten-
cer til at tænke i kausalsammen-

Figur 1. Elever diskuterer klip fra filmoptagelser, 
hvor de interviewer hinanden om deres syn på 

klimadebatten.
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hænge, der rækker langt ud over 
deres egen dagligdag. Samtidig 
er det naturligvis nødvendigt, at 
tage udgangspunkt i elevernes 
egenverden, og gøre det tydeligt 
at de geografiske fagområder har 
direkte indflydelse på den enkel-
tes levevilkår. Dette skisma er 
centralt i geografididaktikken, og 
var den anden grund til, at vi øn-
skede at lave klimaundervisning 
på en utraditionel måde.

Klimaundervisning og me-
dier – og en tættere kobling 
mellem læreruddannelsen 
og Folkeskolen
Denne artikel tager afsæt i et net-
op afsluttet udviklingsprojekt, 
hvori Enghøjskolen i Hvidovre 
og et geografihold på Lærerud-
dannelsen Zahle arbejdede sam-
men om at tilrettelægge og gen-
nemføre spændende klimaun-
dervisning, der integrerer brugen 
af medier. Projektet udsprang af 
konkurrencen: ”REClimate – 
film for klimaet” der arrangeres 
af en lang række initiativtagere 
(http://www.dvoted.net/recli-
mate/press/REClimate_School_
Denmark.pdf). Kort fortalt går 
konkurrencen ud på, at unge 
mellem 15 og 19 år kan deltage i 
en kortfilmkonkurrence med et 
filmprodukt, som de selv har la-
vet, og som skildrer de unges eget 
”bud på klimaudfordringen og 
vækker tanker omkring, hvordan 
vi håndterer klimaspørgsmålet 
for at skabe ”en holdbar fremtid”, 
som det står skrevet i konkurren-
cebeskrivelsen.

Professionsrettede kompe-
tencer i projektet
De to grundpiller i projektet var 
praksistilknytning og inddragel-
se af IT og medier. Sidstnævnte 
udsprang af, at der flere steder 
peges på, at brugen af IT og me-
dier i såvel læreruddannelsen 
(Pedersen, 2008) som i folkesko-
len (Eva, 2009) er for sporadisk 
og uintegreret. Det var derfor en 
af projektets ambitioner at prøve 
kræfter med brugen af medier i 

et konkret undervisningsforløb, 
hvor de studerende dels kunne 
bruge forløbet som fælles referen-
ceramme i forhold til fremtidig 
undervisningstilrettelæggelse 
og dels løbende kunne inspirere 
hinanden under tæt sparring. 

Større praksistilknytning er 
et tilbagevendende ønske blandt 
de studerende på læreruddannel-
sen; de savner en tættere tilknyt-
ning til folkeskolen (Lauersen, 
2006). Da geografiholdet kort 
før sommerferien evaluerede de-
res seneste praktikforløb, var det 
også en gennemgående udmel-
ding, at de syntes, at forløbet blev 
for fragmenteret, og at de havde 
vanskeligheder ved at omsætte 
det, der arbejdes med på lærerud-
dannelsen, til den undervisning 
de gennemfører i praktikperio-
derne. De efterspurgte en tættere 
kontakt til nogle ”rigtige klasser” 
og nogle ”rigtige lærere”. Bl.a. var 
der flere der talte varmt for en 
model, hvor de løbende havde 
tilknytning til noget undervis-
ning på en skole. 

Klimafilmprojektet åbnede 
muligheden for at indgå i et tæt-
tere samarbejde med en klasse, 
og på den måde blev projektet 
ikke et ”luftigt tænkt eksempel, 
ude af sammenhæng”, men et 

projekt der var ”levende” og 
som kunne være eksemplarisk 
og virkelighedsnært i forhold til 
de studerendes fremtidige virke 
som lærere.

Projektets faser
Hvis man ser bort fra evaluerin-
gen af projektet, som vi endnu 
ikke har gennemført, så faldt 
udviklingsprojektet i fire faser: 
Tilrettelæggelsesfasen, de stude-
rendes fordybelsesfase, elevernes 
fordybelsesfase og produktions-
fasen.

Tilrettelæggelsesfasen bestod 
af et par planlægningsmøder 
mellem Enghøjskolen og Zahle, 
tilrettelæggelse af undervis-
ningsforløbet for de studerende 
og diverse koordineringsopga-
ver. I grove træk fandt vi frem 
til en model, der gik ud på, at 
de studerende skulle varetage un-
dervisningen af klassen i uge 39, 
hvor Enghøjskolen på forhånd 
havde planlagt en grøn temauge. 
Vi besluttede, at undervisningen 
skulle foregå på Zahle med det 
argument at det ville skabe en 
særlig forventning blandt ele-
verne, at undervisningen foregik 
udenfor det daglige klasselokale 
og rejse en stemning af, at klas-
sen var særlig udvalgt til at del-

Figur 2. Gruppearbejde. Eleverne diskuterer klimaproblematikker. En stu-
derende holder dialogen i gang, mens han optager elevernes svar. 
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tage i projektet. Desuden gjorde 
placeringen af timerne på Zahle 
det lettere for de studerende at 
blende ind og ud af undervisnin-
gen, hvilket var en fordel, fordi de 
studerende samtidig havde deres 
andre timer at passe. Alle ugens 
timer var afsat til projektet og 
de studerende fik som udgangs-
punkt frie tøjler til at planlægge 
ugens undervisning. Det var dog 
målet, at de skulle undervise ele-
verne, så de var så forberedt og 
klar til at kunne kaste sig ud i den 
egentlige filmproduktion, som vi 
planlagde at placere i udvalgte 
timer i uge 41. Vi forventede, 
at holdet sørgede for at dække 
alle ugens timer. Det var op til 
de studerende selv, hvordan de 
ville fordele arbejdsopgaverne 
og timerne imellem sig. Under-
visningen i uge 41 foregik på 
Enghøjskolen. Tanken var her, 
at eleverne skulle have mulig-
hed for at tage udgangspunkt i 
deres nærmiljø, og som vi i ar-
tiklen indledningsvist skriver – 
afsæt i deres egenverden - når 
de gennem deres filmprodukter 
skildrede deres syn på klimapro-
blematikken. 

Den efterfølgende fase, de stu-
derendes fordybelsesfase, strakte 
sig fra perioden efter sommerferi-
en og frem til uge 39. I denne fase 
var der tilrettelagt et undervis-
ningsforløb, hvor de studerende 
arbejdede med det, man kan kal-
de for det fagfaglige geografistof 
(vejr og klima, herunder klima-

forandringer, menneskeskabte 
- og naturskabte forandringer, 
drivhuseffekt, etc.). I denne fase 
beskæftigede vi os også med, 
hvordan man kan få elever til 
at arbejde med komplekse og ab-
strakte problemstillinger, og med 
hvordan medier evt. kan være 
en nøgle til indsigt. Derudover 
arbejdede vi med, hvordan man 
kan få elever til at tage stilling, og 
med hvordan nyheder afspejler 
og påvirker verden, og hvordan 
arbejdet med aktuelle begiven-
heder på en alternativ måde kan 
være med til at motivere. Side-
løbende med undervisningen 
arbejdede de studerende i denne 
fase på at tilrette den efterføl-
gende uges undervisning. 

Den tredje fase, elevernes 
fordybelsesfase, havde de stude-
rende tilrettelagt således, at de 
underviste på skift, men på en 
sådan måde at de var flere om 
at undervise klassen på en gang, 
typisk for en dag af gangen. Det 
er klart, at en sådan normering 
af lærere slet ikke matcher, hvad 
der normalt gør sig gældende i 
folkeskolen. Dermed kunne man 
argumentere for, at overførsels-
værdien af de erfaringer, som de 
studerende gjorde sig med at un-
dervise, blev mindre valid. 

Til gengæld blev der skabt 
nogle fællesoplevelser blandt de 
studerende der, i en helt anden 
grad end hvad der almindeligvis 
sker i forbindelse med praktik-
ken, kunne skabe kollektivt afsæt 

for nogle frugtbare diskussioner 
om, hvordan man kan gribe un-
dervisningen an. 

Flere studerende om at under-
vise en klasse på en gang skabte 
også nogle frihedsgrader til at 
eksperimentere mere bredt med 
deres undervisning. Fx havde 
de studerende mulighed for at 
arbejde med hver deres gruppe 
på fire elever, hvilket de af og til 
benyttede sig af. 

I løbet af ugen valgte de stude-
rende at veksle mellem tavleop-
læg, små forsøg, gruppearbejder 
med begrebskort, dokumentar-
udsendelser, interview, filmop-
tagelser og rollespilsøvelser. De 
studerende havde naturligvis den 
hensigt, at eleverne ved ugens ud-
gang skulle have et godt indblik i 
forskellige klimaproblematikker, 
og her fandt de det væsentligt 
både at præsentere naturskabte - 
og menneskeskabte påvirkninger 
af klimaet og vægte at eleverne 
fik ”opbygget en tillid til egne 
muligheder for stillingtagen og 
handlen i forhold til spørgsmål 
om menneskets samspil med na-
turen – lokalt og globalt” som det 
præsenteres i formålet for geo-
grafi i Fælles Mål 2009.

Løbende gennem ugen bad de 
studerende eleverne om at tænke 
over, hvad de kunne forestille sig 
at inddrage i deres dokumentar-
film. Ideerne blev typisk samlet 
op i slutningen af de enkelte 
dage, og gennem mindmapøvel-
ser forsøgte de studerende at ska-

Figur 3. Tavleoplæg om drivhuseffekt og 
gennemgang af forskellige begreber, der 
indgår i forståelsen af drivhuseffekten. 
Efterfølgende skulle eleverne arbejde 
videre med begrebskortøvelser for at 
skærpe sammenhængsforståelsen.

Figur 4. Opsamling af dagens arbejde. Figur 5. Grupperne besøger på 
skift værksteder, som forskellige 
studerende står for. Her arbejdes 
der med havstrømme, dokumen-
tarindslag om klimaforandringers 
konsekvenser, sandstorme, klima-
målinger gennem tiden og kort.
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be en sammenhængsforståelse 
hos eleverne. Samtidig fandt de 
studerende det ekstra vigtigt at 
få samlet op på de ideer, som 
udsprang af, at eleverne fik lov 
til at fordybe sig i emnet og som 
undervisningen forhåbentlig 
igangsatte. 

Nogle af de studerendes oplæg 
og billedmateriale, der var ble-
vet præsenteret i forbindelse med 
undervisningen samt elevernes 
stikord, blev lagt ud på en fælles 
wiki, som både elever, studeren-
de og lærere havde adgang til. Det 
var vores ambition, da vi under 
tilrettelæggelsesfasen oprettede 
wikien, at den skulle fungere 
som kontaktforum for eleverne 
og de studerende og som fælles 
vidensopsamlingssted. I praksis 
kom wikien dog til at spille en 
meget begrænset rolle, fordi der 
ikke var overskud til at bruge nok 
energi på den, da projektet ende-
lig blev skudt i gang. 

Opsamlingerne undervejs i 
undervisningen var ikke mindst 
vigtige, fordi der mellem elever-
nes fordybelsesuge og den fore-
stående filmproduktion, gik en 
uge. I ugens løb gjorde de stude-
rende eleverne opmærksomme 
på, at der i øjeblikket er mange 
tv-programmer, der præsenterer 
emnet. På den måde blev elever-
ne konfronteret med, at det der 
foregår i deres geografiundervis-
ning også er noget, der foregår 
ude i den virkelige verden.

I uge 41 foregik den egentlige 
produktionsfase. Scenen skiftede 
til Enghøjskolen, og det var de 
studerendes tur til at besøge 9.a i 
deres klasse. Elevernes nærmiljø 
blev på den måde også rammen 
om den klimafilm, som de ende-
lig skulle arbejde på i samarbejde 
med de studerende. De studeren-
de lagde ud med at opsummere, 
hvad klassen og de studerende 
havde arbejdet med inde på Zah-
le. Derefter arbejdede eleverne 
videre i de samme grupper de 
også havde arbejdet i i uge 39. De 
studerende valgte her en vejle-
dende rolle. De første par dage gik 
med at udarbejde drejebøger for 
gruppernes film, så de fik over-
blik over, hvilke scener der skulle 
optages, om der var noget geo-
grafifagligt indhold, der skulle 
repeteres, om der skulle skaffes 
rekvisitter, udarbejdes plancher 
etc. Det var også her, at eleverne 
fordelte de roller der evt. skulle 
indgå i kortfilmene. Selvom pro-
duktionsfasen var komprimeret, 
afstedkom de forskellige arbejds-
opgaver, der var nødvendige for 
at filmene kunne produceres, en 
masse frugtbare diskussioner om 
klimaproblematikkens komplek-
sitet.

Intensionerne for klassen
For lærerne i 9.a var der en række 
årsager til at deltage i projektet. 

Nogle af årsagerne var af al-
mendidaktisk art, andre af fag-
didaktisk, men alle havde at gøre 

med den førnævnte intension om 
at gøre de abstrakte fænomener i 
klimadebatten vedkommende og 
interessante.

Først og fremmest er det en 
motivationsfaktor i sig selv at 
tage undervisningen udenfor 
klasserummet. Det, at der sker 
noget nyt – et sceneskift – skær-
per i sig selv opmærksomheden.

Man skal aldrig underkende 
nyhedens interesse som didak-
tisk redskab; det er spændende, 
at blive undervist af andre end 
sine vanlige lærere.

For lærerne er det desuden al-
tid interessant at observere trans-
ferværdien af den viden eleverne 
har, når de tvinges til at sætte den 
i spil i en ny sammenhæng. 

At deltage i et projekt som 
dette får endvidere eleverne til 
at føle sig specielle og som en 
del af et forsøg, som de er særligt 
udvalgt til. 

De studerende havde ved deres 
antal og forskellighed mulighed 
for en langt større differentiering 
af såvel form som indhold, end 
vi kan i den normale klasseun-
dervisning. Mange af eleverne 
havde kolossal glæde af at blive 
undervist i små grupper, hvor fire 
elever sad med en studerende og 
arbejdede i dybden med et fagligt 
område.

De studerende var fritaget for 
en masse af folkeskolens ramme-
faktorer, og det skabte en helt 
anden ro om læringssituationen, 
da de hverken havde trinmål, af-

Figur 6. Et øjebliks fordybelse i hvor-
dan ørkensand ser ud og føles.

Figur 7. Brainstorm på tavlen om, hvad 
elevernes kortfilm kan handle om.

Figur 8. Elever redigerer nogle af deres 
filmklip. 
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gangsprøver eller 45 minutters 
lektioner at tænke på.

En elev, som har særligt store 
vanskeligheder med at passe ind i 
rammerne for en almindelig sko-
legang, ytrede efter forløbets før-
ste del, at han havde lært mere på 
dén uge, end han havde lært i al 
den tid, han havde haft geografi. 
Og han havde formodentlig ret.

Fagdidaktisk var forløbets 
force, at det placerede klimade-
batten i en tættere relation til 
elevernes egenverden: Mange 
elever oplever klimaemnet i un-
dervisningen som voksenverde-
nens moralprædiken. Den faglige 
baggrundsviden forekommer 
abstrakt, og formidlingen min-
der ofte mere om adfærdsregu-
lerende skræmmekampagne end 
om noget der reelt vedkommer 
eleverne. Det er voksenverde-
nens kolonialisering af elevernes 
hverdag. 

I det hele taget forbinder ele-
verne meget af det, de skal lære 
i skolen med voksenverden, som 
ikke er relevant for dem. De til-
egner sig den krævede viden i 
større eller mindre omfang, men 
det bliver viden for skolens skyld 
ikke for deres egen. I geografi 
er det i høj grad sådan: Globale 
abstrakte størrelser kombineret 
med begrebsmæssig paratviden 
og læsning af diverse kort og fi-
gurer udgør en stor del af den 
sparsomme undervisningstid, 
hvor de både skal opleve det store 
overblik, og klædes på til en mul-
tiple choice-prøve.

Klimafilmprojektet er en 
måde at vise, at det, de lærer i 
skolen, også har relevans uden-
for skolens virkelighed. Det har 
dermed en stor dannelsesmæssig 
funktion. Klima flytter sig fra at 
være noget, der har relevans i 
skolen til at være noget, der har 
relevans i virkeligheden. Det sker 
gennem deltagelsen i den nordi-
ske filmkonkurrence på lige fod 
med en masse andre unge. Men 
især sker det gennem de stude-
rendes eksempel: De studerende 
viser ved deres deltagelse og en-

gagement i projektet, at der findes 
unge mennesker udenfor skolens 
matrikel, der interesserer sig for 
klimadiskussionen, ergo kan det 
være, at det rent faktisk betyder 
noget.

Filmmediet har også en væ-
sentlig rolle i at forankre kli-
maemnet i elevernes egenverden. 
Dels vækker det en umiddelbar 
teknisk interesse hos nogle af 
eleverne, dels er det med til at 
give eleverne stemme i en debat, 
som normalt foregår langt væk 
fra dem.

Førstnævnte har den effekt, 
at nogle af de elever, som nor-
malt står af overfor abstrakte fæ-
nomener, ”snydes” til at tilegne 
sig viden, imens de fokuserer på 
noget andet, som de interesserer 
sig mere for, nemlig at lære at 
lave film. Desuden har filmme-
diet en populærkulturel referen-
ceramme, som eleverne meget 
bedre kan identificere sig med, 
end hvis de fx skal skrive en rap-
port, som er en genre, som kun 
findes i skolen, og dermed ikke 
har nogen relation til deres egen-
verden (Ziehe, 2003).

Sidstnævnte giver eleverne 
oplevelse af selv at være aktive 
deltagere i en debat om klima 
og klimaforandringer. Ved at se 
sig selv på film, valideres deres 
viden som ligestilles med andre 
udsagn i debatten. Forhåbentlig 
resulterer det i, at eleverne myn-
diggøres i demokratisk forstand, 
og ser sig selv som naturlige del-
tagere i den demokratiske debat. 
De får en stemme.

De studerende afprøvede 
mange forskellige undervisnings-
former i den første uge, hvor ele-
verne var flyttet ind på Zahle. 
Det var bemærkelsesværdigt, at 
den type undervisning, som de 
var vant til ”hjemmefra”, var den 
mest succesfulde. I dette tilfælde 
var det værkstedsundervisning 
og rollespil. 

Man kan naturligvis argu-
mentere for, at det skyldes at 
disse undervisningsformer bare 
er gode, men det kan også være, 

at eleverne i bund og grund re-
sponderer mest positivt på de 
former, de kender i forvejen og 
er svære at lokke ud på ny og 
usikker grund. 

Udviklingsprojektets palet 
af efterfølgende fordybel-
sesområder
På tegnebrættet så udviklings-
projektet for os ud til at kunne 
fungere ”lige efter planen”. Vi 
havde nogle nøje gennemdis-
kuterede hensigter med at kaste 
os ud i det. Alligevel afføder ud-
viklingsprojektet allerede nu en 
palet af områder, som det kunne 
være oplagt at sætte spot på, til 
trods for at den endelige evalu-
ering af projektet stadig ligger 
forude.

Under tilrettelæggelsesfasen bar-
slede vi med en ide, der gik ud 
på at optage processen på video. 
Vi havde en forestilling om, at 
der kunne komme noget frugt-
bart ud af at optage de stude-
rende, der underviser eleverne i 
at lave en kortfilmsproduktion. 
Intensionen var, at vores opta-
gelser dels kunne kaste lys over, 
hvordan processen forløb, men 
også at optagelserne kunne bru-
ges i forbindelse med evaluerin-
gen af, hvordan de studerende 
underviser. Med andre ord ville 
udvalgte udklip kunne fungere 

Figur 9. Rollespil. ”Klimatopmøde 
hvor Kina, Rusland, USA, EU, Kiri-
bati og Kenya deltager. 
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som diskussionsoplæg til, hvor-
dan man kan undervise i bestem-
te situationer og dermed trække 
de studerendes erfaringer med at 
undervise folkeskoleelever ind i 
det arbejde, der foregår på læ-
reruddannelsen. Det kunne fx 
handle om, hvordan man kan 
holde en dialog i gang i klassen 
eller i et gruppearbejde, på en 
måde hvor man både giver plads 
til elevernes ytringer, og stadig 
styrer diskussionen i en hensigts-
mæssig retning. Derudover ligger 
der generelt set et stort potentiale 
i at se sig selv undervise. 

Som kommende lærer er det 
i den grad vigtigt at kunne re-
flektere over sin undervisning 
og at kunne evaluere den på en 
hensigtsmæssig og fremadrettet 
måde. Det er oplagt at hævde, 
at det er ekstra vigtigt nøje at 
overveje sine evalueringsværktø-
jer, når man skal evaluere hvad 
eleverne har lært, når der arbej-
des på ”alternative” måder i un-
dervisningen. Det er så nemt at 
stå tilbage med en fornemmelse 
af, at det var noget fremragende 
undervisning, som eleverne var 
meget optagede af. Spørgsmål der 
naturligt rejser sig i forlængelse 
heraf er, om filmproduktion mon 
skaber en dybere indsigt? Det er 
også væsentligt at spørge sig selv 
om den motivation der forment-
lig opstår, evt. kan bruges til no-

get anvendeligt. Det er tanken, at 
vi i forbindelse med evalueringen 
af projektet kan bruge nogle af de 
filmoptagelser som vi har lavet 
undervejs til at afdække nogle af 
disse spørgsmål. Om ikke andet 
kan filmoptagelserne forhåbent-
ligt bruges til at diskutere om de 
studerendes oplevelser af hvor-
dan undervisningen gik, også 
afspejles i de filmklip vi genser, 
og at disse klip kan hjælpe de stu-
derende på vej til at reflektere, på 
en professionel måde, over hvor 
udbytterig undervisningen er. 

For lige at afslutte evaluerings-
overvejelserne, så havde vi for-
ventet, at et så tidsbegrænset pro-
jekt, som der var tale om her, ville 
byde på en eksemplarisk mulig-
hed for generelt at arbejde med 
evaluering. Fordi samarbejdet 
mellem holdets lærer, de stude-
rende og klassens lærere var tæt-
tere, end hvad der almindeligvis 
gør sig gældende, når studerende 
afprøver deres undervisning i fol-
keskolen, bl.a. fordi alle parter 
spillede en aktiv rolle i de fleste 
faser af projektet, og fordi såvel 
studerende som lærerne var til 
stede i forbindelse med at un-
dervisningen blev gennemført, 
så kunne vi i langt højere grad 
få integreret evalueringsdelen 
end hvad der nogle gange er til-
fældet. Der var med andre ord 
en god mulighed for, at udbyttet 
af evalueringen i dette projekt 
kunne blive meget mere synligt 
for de studerende. Der var også en 
oplagt mulighed for, at de stude-
rende kunne bruge erfaringerne 
fra evalueringen aktivt i forbin-
delse med tilrettelæggelsen af 
den undervisning, som de skulle 
forberede til den netop forestå-
ende praktik som skulle følge lige 
efter filmprojektets afslutning.

Nye roller?
Et område kunne handle om 
ændringer i de roller som man 
normalt forventer mellem lærer 
og elev, fordi eleverne muligvis 
kan vise sig at være ”eksperter-
ne”, når det kommer til arbejdet 

med medier. I forlængelse heraf 
kunne det også være nærliggende 
at grave dybere ned i de lærings-
potentialer der ligger i at ind-
drage andre typer af medier. Det 
kunne fx være integreringen af 
relevante computerspil, som en 
række artikler i månedsmagasi-
net Undervisere.dk kom ind på i 
begyndelsen af året. Uden tvivl 
vil et spil som Green City, som i 
øjeblikket ligger tilgængeligt på 
Danmarks Undervisningsportal, 
kunne være med til at skabe en 
tættere kobling mellem elevernes 
egen verden og den noget mere 
diffuse klimadebat, der føres i de 
traditionelle medier. Det vil for-
mentlig også kunne appellere til 
nogle elever, som ellers ikke ville 
blive grebet af emnet.  

Mellem ejerskab og krav
Et gennemgående didaktisk skis-
ma i projektet var, hvordan man 
balancerer ønsket om, at eleverne 
har ejerskab for projektet med, at 
der er visse krav, der skal opfyl-
des. Dette skisma viste sig at ek-
sistere på to niveauer; både for de 
lærerstuderende og for de elever, 
som de skulle undervise.

For at starte med det sidste: De 
studerende ville gerne sikre, at 
eleverne fik ejerskab for de film, 
de lavede. Derfor lod de eleverne 
få meget frie tøjler og gik ikke 
kritisk ind i deres beslutninger. 
Tanken var, at det ville skabe mu-
lighed for, at eleverne kunne tage 
udgangspunkt i den egenverden, 
som vi indledningsvist peger på, 
er så central for, at eleverne kan få 
en fornemmelse af, at den proble-
matik, der arbejdes med, faktisk 
har en indflydelse på den enkelte 
elevs levevilkår eller i det mind-
ste en tilknytning. 

Det har efterfølgende givet 
anledning til nogle overvejelser 
om, hvorvidt eleverne ville have 
haft glæde af en større ramme-
sætning fra de studerendes side. 
Det kunne være i form af nogle 
”dogmer” – altså nogle formkrav 
til filmen, eller nogle indholds-

Figur 10. Pause i klimatopmødet, 
hvor der muligvis indgås aftaler 
landene imellem. 
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mæssige krav til det stof, der blev 
behandlet.

Set ud fra et perspektiv som 
underviser for de studerende, 
gentog dilemmaet sig: At plan-
lægge, gennemføre og evaluere 
undervisning er kernen i didak-
tikken og dermed en central 
opgave i lærerprofessionen, og 
projektet var en chance for de 
studerende for at gøre netop det. 
Ikke på et fiktivt undervisnings-
forløb, som det tit er tilfældet 
på læreruddannelsen, men på 
et forløb, som de skulle bruge i 
praksis. Derfor var projektet fra 
begyndelsen tilrettelagt således, 
at det var de studerendes opgave 
selv at planlægge den undervis-
ning, som de skulle gennemføre 
med eleverne. Der var altså ikke 
stillet specifikke krav til, hvordan 
de skulle undervise, tværtimod 
skulle de prøve deres egne idéer 
af.

Men i forbindelse med tilrette-
læggelsen af deres undervisning 
opstod der blandt de studerende 
en vis afmatning, og det er værd 
at spørge sig selv, om en vis stram-
ning af kravene undervejs ville 
givet dem mindre ejerskabsfø-
lelse eller om disse stramninger 
ville have hjulpet dem bedre på 
vej.

 
Set i bakspejlet
Som nævnt havde projektet et 
spektrum af intentioner, som 
kan samles under to overskrif-
ter: At tilbyde de studerende 
praksistilknytning og lave egen-
verdenscentreret undervisning i 
geografi for eleverne.

Det var intensioner som til en 
vis grad blev opfyldt, men som 
samtidig gav anledning til nogle 
overvejelser over, hvordan man 
kunne gøre det bedre en anden 
gang.

Vi har allerede nævnt, hvor-
dan vi oplevede, at både de stu-
derende og eleverne kunne have 
haft glæde af, at forløbene var 
mere rammesatte. I forhold til ele-
verne kunne det også have øget 
deres mulighed for oplevelsen af, 

at være ligeværdige parter i den 
demokratiske debat. Vi forestil-
lede os, at alene det at inddrage 
filmmediet ville give denne ople-
velse, men set i bakspejlet skal der 
mere til: For det første skal elever-
ne erhverve sig bedre forudsæt-
ninger for at producere en film af 
en vis kvalitet. I forsøget på ikke 
at styre elevernes proces, røg dele 
af barnet ud med badevandet, for 
det betød, at processen ikke blev 
kvalificeret i tilstrækkelig grad, 
og at produktet ikke fik det pro-
fessionelle look, som udstyret el-
lers giver rig mulighed for.  For 
det andet glemmer man nemt, 
hvor vigtigt det er, at produktet 
kommer ud. Hvis det blot bliver 
en filmproduktion, som bliver 
indenfor skolens rammer, forbli-
ver det en skoleopgave der mimer 
debatten udenfor skolen, ikke en 
del af den debat. Hvorimod hvis 
filmene kommer ud i andre sam-
menhænge og gøres til genstand 
for debat, er de valideret som ind-
læg i en virkelighed, der rækker 
ud over skolen.

Eleverne ser film som en del af 
deres kultur. Det er dén populær-
kulturelle reference, vi forsøgte 
at udnytte i forløbet, men risi-
koen er, at det bliver laveste fæl-
lesnævner, og filmen ikke bliver 
brobygger mellem skole og egen-
verden, men bliver enten eller. I 
de konkrete film manifesterede 
dette sig ved, at de enten blev 
skolefilm med lange forklaringer 
og moraliserende pointer, eller 
blev film inspireret af populær-
kulturen med slagsmålsscener og 
en klassisk plotstruktur.

Hvis man i højere grad skal 
imødegå parallelismeproblemet 
og sætte det fagfaglige indhold, 
filmmediet og elevernes egenver-
den i relation til hinanden, kan 
man sørge for, at filmproduktio-
nen i højere grad, bliver den røde 
tråd igennem hele forløbet. Det 
kunne ske ved at bruge film i 
undervisningen og gå i dialog om 
de virkemidler, de bruger såvel 
som det geografifaglige indhold, 
de præsenterer. Desuden kunne 

man løbende lave videooptagel-
ser som en del af såvel undervis-
ning som evaluering.

Katrine Andersen, Lærer på Eng-
højskolen, Hvidovre og Ditte Marie 
Pagaard, Lektor på Professionshøj-
skolen UCC, Læreruddannelsen 
Zahle.

Alle fotos af Ditte Marie Pagaard.
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Evalueringsinstituttet (2009) It i 
skolen Undersøgelse af erfarin-
ger og perspektiver.
Fælles Mål for Geografi 2009
Jakobsen, Lisbeth (2009) Klima 
den grønne tråd i geografi-
undervisningen. Geografisk 
Orientering. Nr. 5. 
Jepsen, Bjarke Lindemann 
(2009) Aktualisér din under-
visning op til klimatopmødet. 
Geografisk Orientering Nr. 5.
Laursen, P. F., Braad, K. B., 
Henningsen, C., Nielsen, B. 
& Paulsen, J. (2006). Teori og 
praksis i læreruddannelsen: En 
interviewundersøgelse. Køben-
havn. Forlaget CVU København 
Nordsjælland.
Pagaard, Ditte Marie (2009) Kli-
matopmødet og undervisning 
i Geografi. Geografisk Oriente-
ring. Nr. 1.
Pedersen, Louise Knuth (2008) 
Der er brug for et nyt it-udbrud. 
Folkeskolen. Fredag den 16. Maj 
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Denmark.pdf.
Undervisere.dk. Januar 2009
Ziehe, Thomas (2003) Skolen i 
en anerkendelseskrise. I Bjerg, J: 
Pædagogik - en grundbog til et 
fag. Hans Reitzels Forlag, 2004.
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Try 
- en landsby i Vendsyssel

Regionalgeograferne i Nordjylland inviterer på tur i natur- og kulturlandskabet på Try-egnen.  
Under kyndig og stedkendt ledelse af museumsinspektør ved Try Museum, Anna Kathrine Nielsen 
og seminarielærer i geografi ved læreruddannelsen i Aalborg, Frede Sørensen får vi et solidt indblik i 
bebyggelse og landskaber gennem årtusinder.
Regn med at afsætte cirka fire timer til arrangementet, som begynder kl. 10 den 29. maj 2010.  
Tag en madpakke med. Den kan vi nyde i det fri, da vejret bliver flot.

Tilmelding til 
Frede Sørensen, Geografforbundet, på 98 84 34 96 eller fs@geografforbundet.dk 
eller
Peter Aaen, Geografforbundet, på 20 92 34 14 / 98 34 14 34 eller peter.aaen@mail.dk 
senest den 14. Maj

Pris: 30 kr. Børn gratis

Mødested: Try Museum, Højskolevej 1, Try, 9330 Dronninglund

Mødetid: Den 29. maj 2010 kl. 10.

Tt
SPARK datalogger med trykfølsom skærm

Gundlach  A/S · Silkeborgvej 765 · 8220 Brabrand
Tlf. 8694 1388 · Fax 8694 2486 · gundlach@gundlach.eu ·  www.gundlach.eu

®

Udpluk af vores mange nyheder…

Nytænkende dataloggerenhed med udvidede 
muligheder for behandling og analyse af 
indsamlede data på stedet. Stor trykfølsom LCD-
skærm, 2 PasPort sensorindgange og  
1 standard temperaturindgang. 
Læs mere om SPARK på  
www.gundlach.eu

SPARK datalogger (nr. 20.20.08) kr. 2.975,00
Ekskl. moms

Ring og aftal  
demonstration 

!
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COP15 (årige) 
– Klima, rollespil og undervisning 
Af Heidi Kjelmann Hagsholm Pedersen, Nickolai Schnoor-Hansen og Dennis Matthew Wins-
low

Som lærerstuderende på sidste år, har vi gennem vores uddannelse ofte savnet kob-
lingen mellem de didaktiske og pædagogiske redskaber, den faglige teori og selve den 
virkelighed, som eksisterer ude i folkeskolen. Det var derfor et stort ønske i evalueringen 
af undervisningen i geografi på seminariet, at vi kunne forøge denne kobling. Vi fik 
muligheden, da vores underviser Ditte Marie Pagaard arrangerede et samarbejde mel-
lem vores geografihold på Læreruddannelsen Zahle og Enghøjskolen i Hvidovre. Dette 
samarbejde skulle udfoldes sammen med en 9. klasse i uge 39 og omkring 15 lektioner 
fordelt i uge 41. 
I uge 39 havde skolen i forvejen planlagt en grøn temauge og denne uge blev så i sam-
arbejde med vores geografihold videreudviklet til en klimauge. 

Samarbejdet havde sit omdrej-
ningspunkt i en tilmeldt kon-
kurrence, som kort fortalt gik ud 
på at producere en kortfilm som 
skulle kommentere på den aktu-
elle klimasituation. Fordelingen 
af undervisningen var delt op, 
så eleverne i uge 39 fik, hvad vi 
mente var den nødvendige teore-
tiske viden i forhold til både kli-
maproblematikken og global op-
varmning, samt færdigheder til 

at kunne redigere en film. I arbej-
det stødte eleverne både på for-
klaringer, der talte for henholds-
vis den naturskabte opvarmning 
og den menneskeskabte globale 
opvarmning.

Som afslutning på den ”teore-
tiske uge” gennemførte klassen et 
klimatopmøde som rollespil med 
eleverne selv som aktører.

Vi har i denne artikel valgt at 
lægge fokus på rollespillet som 

en proces i formidlingsdelen af 
forløbet. 

Ideen bag inddragelsen af 
rollespil i undervisningen
Vores forventninger i forhold til 
at inddrage rollespil i undervis-
ningen var, at eleverne fik mu-
lighed for at se klimadebatten og 
COP15 (Auken, 2009) i et bre-
dere perspektiv. Dette perspektiv 
skulle udbredes ved, at eleverne 
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selv skulle agere som aktører i kli-
madebatten og igennem indle-
velse i deres roller opnå en større 
omverdensforståelse i forhold til 
klimaproblematikkerne og den 
politiske håndtering deraf (Fag-
hæfte 14). 

”Tanken bag [rollespillet] er, 
at fiktionen skaber et frirum, der 
giver deltagerne mulighed for at 
afprøve synspunkter, som det al-
drig ville have faldet dem ind at 
gøre sig talsmænd for uden for 
fiktionen, og på den måde åbner 
dramapædagogisk rollespil for 
et eksperiment, idet deltageren, 
som har været i en andens sko 
under spillet, bagefter udfordres 
til at se sine egne synspunkter 
efter i sømmene.” (Sandvik og 
Waade, 2006)

Deres evne til indlevelse og 
forståelse må derfor ses i for-
hold til den progression forløbet 
havde. Ved at eleverne først og 
fremmest er blevet klædt på til 
at forstå visse faglige begreber, 
der knytter sig til klimaforan-
dringerne, og de processer som 
de indvirker på. 

De faglige begreber som vi 
blandt andet arbejdede med frem 
mod klimatopmødet var: 
•	 Drivhuseffekt og drivhusgas-

ser 

•	 Fossile brændsler og vedva-
rende energi

•	 Albedo effekt    
•	 Indlands- og drivis

Disse begreber stod ikke alene, 
men blev centrale, da det begre-
berne dækkede over, var proces-
ser, som eleverne både havde 
mulighed for at forholde sig til 
og også indbød til et reelt hand-
leperspektiv, hvor eleverne var 
nødsaget til aktivt at tage stilling 
til problemstillingerne. 

Den faglige ballast bidrog til at 
kvalificere elevernes argumenter 
ud fra en faglig betragtning og 
gjorde det muligt at gennemføre 
rollespillet samt iscenesætte ind-
holdet som den rigtige klimakon-
ference. Herunder tænker vi både 
på rammerne såsom: ordstyrere 
og deltagelse af forskellige lande 
samt fagligt indhold såsom: di-
versitet i holdninger, seriøs spar-
ring og faglig diskussion.

Hvordan forløb klimatop-
mødet? 
Rollespillet tog udgangspunkt i 
det undervisningsmateriale Kli-
makaravanen har udgivet (www.
klimakaravanen.dk). Eleverne 
blev inddelt i 6 nationale delega-
tioner: Kina, Rusland, USA, EU, 
Kiribati og Kenya. Derudover 
blev Greenpeace også repræsen-

teret ved at deltage i rollen som 
lobbyist. Eleverne fik tildelt et 
rollekort, hvori beskrivelser af 
landets kultur, økonomiske til-
stand og miljøpolitiske holdnin-
ger indgik. Til rollekortet var der 
også tilknyttet 8 punkter, som 
hvert land først og fremmest 
skulle sortere ned til 4 for deref-
ter at fremlægge og argumentere 
for disse ved selve topmødet. 

Hvert land fik under indled-
ningen til debatrunden fri ta-
letid, hvor landets situation og 
forslag blev præsenteret, uden 
de andre lande kunne komme 
med kommentarer. Herefter gik 
debatten i gang, styret af FN’s ge-
neralsekretær Ban Ki-Moon (én 
af os lærerstuderende). 

Under denne debat fik dele-
gationerne mulighed for at kom-
mentere og forholde sig til de an-
dre delegationers forslag. I nogle 
tilfælde skyde dem helt i sænk. 
Greenpeace sad under debatten 
og støttede eller modarbejde 
eventuelle forslag. 

Diskussionen bar præg af 
indlevelse i de forskellige roller, 
hvilket måske særligt var et re-
sultat af ordstyrerens evne til at 
tale til landenes position frem for 
elevernes varetagelse af landenes 
interesser. Dette må være vigtigt 
at notere sig i forhold til gen-

Figur 1. Klimatopmøde hvor Kina, 
Rusland, USA, EU, Kiribati og 
Kenya deltager.

Figur 2. Klimatopmødet blev styret af ”FN’s generalsekretær Ban Ki-Moon 
og hans sekretær.
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nemførelsen af rollespil, da ele-
vernes indlevelse ikke må blive 
forstyrret.    

Efter fremlæggelserne skulle 
landene så forholde sig til de 
andre landes forslag og punk-
ter og gennem forhandlinger få 
kogt løsningsforslagene ned til 
4 punkter. 

Eleverne fik her frit løb til at 
forhandle på tværs af delegatio-
nerne. For at skabe overblik i den-
ne forhandlingssituation havde 
elverne lavet plancher over de-
res førnævnte punkter. På denne 
måde kunne eleverne sammen-
ligne egne løsningsforslag med 
andre delegationers punkter og 
derigennem se, hvem der var mu-
lige forhandlingspartnere. 

Der blev samlet op på et sidste 
møde, hvor vi også samtalede om 
interesseforskelle og indvirknin-
gen af disse på forhandlingerne, 
derigennem også koblet til den 
virkelige verden. Hvilke mulig-
heder forelå i et reelt handleper-
spektiv? 

  
Hvad kan rollespil bidrage 
med i geografiundervisnin-
gen? 
I forlængelse af Lisbeth Jakob-
sens artikel ”Klima – den grønne 
tråd i geografiundervisningen” 
(Jakobsen, 2009), betoner hun 
vigtigheden af, at sørge for un-
dervisningen ikke kun antager 
en debatterende og aktualise-
rende form, men ligeledes giver 
eleverne en faglig ballast. Det er 
i den forbindelse relevant at stille 
spørgsmål som fx: Hvordan vare-
tagelsen af eksempelvis Indiens 
eller Kinas interesser måske vil 
kunne ændre på det syn, som ele-
verne besidder. Gennem arbej-
det med de faglige arbejdsfelter 
vil kompleksiteten af debatfor-
ståelsen kunne øges, så arbejdet 
ikke kun vil komme til at handle 
om konsekvenser på naturen, og 
hvordan vi kan ændre forbru-
gervaner. Men at det ligeledes 
problematiseres, at vi har en hel 
verdensdel, der ikke er i samme 
udviklingsstadie som den vest-

lige verden, og hvilken udvikling 
som udviklingslandene vil skulle 
igennem for at opnå samme ud-
viklingsstadie? 

For at undgå at undervisnin-
gen ikke kun antager en debat-
terende og aktualiserende form, 
er det netop vigtigt, at man forin-
den rollespillet har arbejdet med 
klimabegreber, så diskussionen 
ikke kun er knyttet til elevernes 
her og nu holdning, men også er 
tilkoblet de reelle klimaproces-
ser. Vi arbejdede som tidligere be-
skrevet med denne progression i 
forløbet hen imod topmødet.  

At arbejde med arbejdsfelter i 
stil med disse vil ligeledes kunne 
bidrage til at sikre den faglige 
ballast, som vi som lærere fra 
faghæfter og Fælles Mål fra mi-
nisteriets side er forpligtet på at 
opfylde samt sikre, at undervis-
ningen ikke kun vil komme til at 
antage en debatterende og aktua-
liserende form (Faghæfte 14).     

Igennem vores oplevelser med 
gennemførelsen af rollespillet er 
vi blevet opmærksomme på nog-
le faser, som eleverne bør gen-
nemgå, for at rollespillet bliver 
udbytterigt. Med disse faser sik-
res anvendelsen af nøglebegreber 
og problematikker ved hjælp af 
rollespillet. Faserne kan formule-
res således 1) at indleve sig i rol-
len, 2) at gennemføre rollen og 3) 
at reflektere over rollen. Særligt 
refleksionsfasen er vigtig, da det 
netop er her sammenhængsfor-
ståelsen skabes og realitetssansen 
vækkes. 

Ved hjælp af rollespillet etab-
leres et fiktivt rum, en parallel-
verden. Men spørgsmålet er, om 
eleverne er bevidste om, hvilke 
konsekvenser de aftaler som gen-
nemføres i rollespillet ville kunne 
have i en virkelig forhandlingssi-
tuation. Eller om eleverne blot la-
ver aftalerne, fordi det er muligt 
indenfor det fiktionelle univers, 
som de er blevet præsenteret for. 
Opfatter eleverne rollespillet som 
en forlængelse af den virkelige 
verden, og ser de sammenhæn-
gen mellem denne og den fiktio-
nelle konstruktion? 

Disse var nogle af de spørgs-
mål, som vi bagefter sad med i 
forhold til refleksionerne over 
udbyttet af undervisningen. Vi 
oplevede alle en undervisnings-
situation, hvor elever samt læ-
rere fortabte sig i rollerne. For 
elevernes vedkomne så meget at 
diskussionerne og samarbejds-
aftaler fortsatte i frikvartererne. 
Tiden brugt på rollespillet gav et 
rigt udbytte, både i kraft af aktiv 
deltagelse samt fagligt brug af ak-
kumuleret viden.

Heidi Kjelmann Hagsholm Peder-
sen, Nickolai Schnoor-Hansen og 
Dennis Matthew Winslow er 4. 
årgangsstuderende på Lærerud-
dannelsen Zahle.

Alle fotos af Ditte Marie Pagaard

Kilder
Auken, Ida (2009) Geografisk 
Orientering, oktober 2009 nr. 5: 
Forventninger til COP 15.
(Faghæfte 14) Fællesmål 2009 
Geografi s. 16.
Sandvik, Kjetil og Waade, Anne 
Marit (2006) Rollespil – i æste-
tisk, pædagogisk og kulturelle 
sammenhænge, Aarhus Univer-
sitetsforlag 2006 s. 175 - 176.
(www.klimakaravanen.dk).
Jakobsen, Lisbeth (2009) 
Geografisk Orientering, oktober 
2009 nr. 5: Klima – den grønne 
tråd i geografiundervisningen.

Figur 3. Pause i forhandlingerne.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2010  NR. 2 527

Tænder du på natur 
og kultur?

Californien på tværs til efteråret 2010
Genopslag til turopslag fra kursusudvalget bragt i Geografisk Orientering nr. 6 
2009 s. 398-399

Tag med på efterårstur til Californien og oplev den ro som kun ægte naturople-
velser kan give. Uden stress og jag vil turen til perlen blandt USA’s nationalpar-
ker, Yosemite, blive krydret med guldfeber, jordskælvsstudier, musik, cowboys, 
miwok-kultur, bjørne-spotting, vinsmagning og uberørt vildmark i efterårsfarver. 
Turen foregår i et roligt tempo, som giver god tid til udendørsaktiviteter, samtale, 
fordybelse og eftertanke i selskab med lokalbefolkning og gode kolleger.  

For mere information se GO nr. 6 2009 eller www.geografforbundet.dk 

Lise, lr@geografforbundet.dk, tlf. 43 64 13 19.
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Beretning fra Geografweekend 2009

På Geografweekeend 2009 drog vi mod vest. Nærmere bestemt 
til Ringkøbing Fjord for at studere forskellige problemstillinger 
omkring vand i landskabet. Fredag aften var der et spændende 
foredrag af miljøskribent Kjeld Hansen, som har skrevet bogen ”Det 
tabte land” og kunne sætte de store landvindingsprojekter i et helt 
nyt lys. Lørdagens ekskursion gik først til det helt specielle måne-
landskab i brunkulslejrene ved Søby. Så til den genslyngede Skjern 
Å, hvor vi kunne opleve det fantastiske naturområde, som er skabt. 
Busturen gik videre forbi fuglereservatet Tipperne, over det tidligere 
udløb fra Ringkøbing Fjord ved Nymindegab og til det nuværende 
udløb i Hvide Sande. Lørdag aften tog vi pæn afsked med Geograf-
forbundets formand, Bo Hildebrandt. Søndag bød på 2 ekskursioner 
som belyser anvendelsen af vand til henholdsvis dræning og fiske-
opdræt på dambrug. Herefter generalforsamling, hvor vi valgte Erik 
Sjerslev Rasmussen som ny formand.

Tak til kursusudvalget for endnu en spændende geografweekend i 
det vestjyske!

Tom Lauridsen og Mette Starch Truelsen 

2. Frede Sørensen fortæller om de 
geologiske forhold i brunkulslejerne 
i Søby. Gruppen gik ned og så de 
gamle og nu forladte kultipper. 
Området skal betrædes med forsig-
tighed, da faren for skred er stor, og 
der er kviksand. Foto: Mette Starch 
Truelsen.

3. Ved lokaliteten Arnborg har 
Nørre Kanal sit udløb. Et stem-
meværk regulerer vandmængden i 
kanalen, som anvendes til engvan-
ding. Foto: Tom Lauridsen.

4. Fra pumpestation nord er der en 
flot udsigt ud over det naturgen-
oprettede Skjern Enge. Herfra gik 
vi tværs over engene. Foto: Mette 
Starch Truelsen.

5. Vandring i Skjern Enge - denne 
dag var stien tør. Foto: Mette 
Starch Truelsen.

6. Vandreturen i Skjern Enge bød 
på 2 sejlture over Skjern Å i små 
trækfærger. Foto: Tom Lauridsen.

1. Miljøskribent, Kjeld Hansen 
talte fredag aften om magten 
over den danske natur i perioden 
1940-1970. I perioden gav sta-
tens landvindingsudvalg tilskud 
til store landvindingsprojekter 
med det formål at skabe beskæf-
tigelse. Udretningen af Skjern Å 
i 1960’erne blev et af de største 
monumenter over denne naturop-
fattelse, men også et af de sidste. 
Allerede i 1987 blev det besluttet 
at genslynge åen til fordel for na-
turbeskyttelse og rekreation. Foto: 
Tom Lauridsen.
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7. Den afgående formand Bo 
Hildebrandt og Allan Lyhne lægger 
kræfterne i ved en af trækfærger-
ne. Foto: Mette Starch Truelsen.

8. I Skjern Enge er der god offentlig 
adgang uden for fuglenes ynglepe-
riode – men vi valgte nu af flere 
årsager at blive på stien… Foto: 
Mette Starch Truelsen.

9. Undervejs gjorde bussen holdt 
i Hvide Sande, hvor vi kunne se 
udløbet fra Ringkøbing Fjord med 
slusen og fiskerihavnen. Foto: Tom 
Lauridsen.

10. Tylvad Dambrug har en 
nicheproduktion af laks og ørred til 
udsætning i put and take søer. Det 
er et traditionelt dambrug, som 
indleder åvand i den ene ende og 
udleder det igen efter en rensning i 
et sedimentationsanlæg. I mo-
deldambrug recirkuleres vandet, 
men ejeren mener, at der er for 
stor risiko forbundet hermed. Hvis 
strømmen går, dør alle fiskene efter 
kort tid. Foto: Tom Lauridsen.

12. Demonstration af drænslange 
under besøget på en maskinstati-
on. Foto: Henning Bech Johansen.

11. Tylvad Dambrug i smukt 
september-lys. Foto: Mette Starch 
Truelsen.
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Geografweekend 
2010

Geografforbundet inviterer til geografweekend fra fredag den 17. til søndag 
den 19. september 2010.
Temaet for dette års geografweekend er:

Skagens Odde
2010 er samtidig et rundt hjørne for foreningen på ikke mindre end 40 år, 
hvilket fejres med, at vi skal være på toppen af Danmark, lige syd for Skagen 
i den hyggelige lille by Aalbæk. Vi skal bo på Aalbæk Gamle Kro, som foruden 
plads til os alle har et rigtigt godt køkken.
Jubilæet skal fejres med manér, så der ligger mange overraskelser i weeken-
den, men da det er overraskelser, så skal de ikke afsløres for tydeligt her.
Men det foreløbige program siger blandt andet, at vi skal se på rimme-
doppelandskaber og klitlandskaber som området omkring Råbjerg mile; 
at vi skal på byvandring i Skagen; at vi får en indføring i forholdet mellem 
landskabet og kunsten på Skagens Museum; og at der bliver en flyvetur over 
Skagens Odde. 
Detaljeret program følger senere!
Pris og tilmelding vil inden længe kunne findes på Geografforbundets hjem-
meside.

 				    Kursusudvalget: Tom Lauridsen
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National test – et evalueringsredskab til geografi

Af Keld Nørgaard

I 8. klasse skal eleverne gennemføre en adaptiv test i geografi. Resultatet kan give dig 
overblik over klassens og den enkelte elevs viden og indsigt i faget, hvilket vil være et 
godt afsæt for planlægningen af den kommende undervisning.

Foråret er på vej, og snart skal ele-
verne gennemføre de nationale 
test i geografi. Testen er adaptiv, 
it-baseret og selvscorende. Du 
skal altså ikke besværes med at 
rette opgaver, men kan kort ef-
ter hente klassens og den enkelte 
elevs resultater på nettet.

Det faglige indhold i de natio-
nale test i geografi er indholds-
mæssigt anderledes opbygget end 
Fælles Mål 2009. Testopgaverne 
er kategoriseret i tre såkaldte pro-
filområder: 

1. Naturgrundlaget
2. Kulturgeografi
3. At bruge geografien. 

Naturgrundlaget omfatter viden 
om de naturskabte forhold på Jor-
den, fx vejr, klima og landskabs- 
forhold og deres dannelse. Det 
afprøves eksempelvis, i hvilket 
omfang eleven har viden om klo-

dens vindsystemer, placeringen 
af forskellige plantebælter, om 
sammenhængen mellem van-
dets kredsløb og det geologiske 
kredsløb og konsekvenser af for-
skydninger i jordskorpen.

Kulturgeografi omfatter vi-
den om forskellige menneske-
skabte forhold, fx befolkning og 
befolkningsudvikling, erhvervs-
sammensætning og økonomisk 
udvikling. Eksempelvis afprøves 
elevens færdigheder i at aflæse 
temakort over et lands befolk-
ningsfordeling og fortolke be-
folkningspyramider. Elevens vi-
den om erhvervsfordeling i i- og 
ulande, industrilokalisationer 
og et samfunds erhvervsstruktur 
kan også afprøves.

At bruge geografien omhand-
ler samspillet mellem de natur-
givne forhold og menneskets 
indflydelse på og udnyttelse af 
naturgrundlaget. Det afprøves 

eksempelvis, om eleven har vi-
den om naturforholdenes ind-
flydelse på menneskers bosæt-
telsesmønstre og mulighederne 
for landbrugsmæssig udnyttelse. 
Elevens kendskab til forskellige 
regionale og globale samarbejds-
organisationer afprøves også.

Lette og svære opgaver
I løbet af de ca. 45 minutter, som 
det forventes, at eleven skal bruge 
for at få besvaret et tilstrække-
ligt antal opgaver, så det faglige 
niveau kan fastsættes, vil eleven 
i vilkårlig rækkefølge møde et 
antal opgaver fra alle tre profil-
områder. Nogle opgaver vil være 
lette, andre svære, ja faktisk vil 
der være opgaver, som det er me-
ningen, at eleven ikke skal kun-
ne svare på – hvilket eleven ikke 
nødvendigvis bemærker. Hver 
opgave tester én specifik færdig-
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hed eller kundskab indenfor et 
emne i et profilområde

Testen er adaptiv, hvilket vil 
sige, at opgavernes sværhedsgrad 
tilpasses eleven ud fra de opgaver, 
som eleven kan og ikke kan be-
svare. En rigtig besvarelse af en 
opgave inden for et profilområde 
medfører, at den næste opgave 
inden for profilområdet bliver 
sværere og omvendt: en forkert 
besvarelse medfører en lettere 
opgave inden for profilområdet. 
Systemet er bygget op, så alle ele-
ver – uanset fagligt niveau – vil 
kunne svare på omkring halvde-
len af de opgaver, de får.

Testen vil føre eleven rundt 
i mange hjørner af faget, men i 
forhold til Fælles Mål vil der dog 
være mål, som naturligt ikke vil 
blive berørt. Det er eksempelvis 
de slut- og trinmål, hvor eleven 
skal foretage egne undersøgelser 
og formidle et arbejdsresultat. 
Desuden kan eleverne møde 
opgaver med et fagligt indhold, 
som de endnu ikke er blevet un-
dervist i, da testen jo gennemfø-
res i foråret i 8. klasse, hvor der 
stadig resterer en del undervis-

ningslektioner inden skoleårets 
afslutning.

Et eksempel
Eksemplet refererer til skærm-
billedet "Højtryk og lavtryk" på 
modstående side. 
Har klassen fx i 7. klasse haft et 
undervisningsforløb om vejr og 
klima, kan du ved hjælp af testre-
sultaterne få et indblik i, i hvilket 
omfang klassen og den enkelte 
elev har forstået og kan anvende 
viden om vejret nu i andet halvår 
af 8. klasse. Samt i hvilket om-
fang de har tilegnet sig færdig-
heder i at uddrage informationer 
fra kortmateriale.

Når Danmarks-ikonet optræ-
der i hjørnet af en opgave, bety-
der det, at eleverne skal benytte 
et kortmateriale, eksempelvis et 
atlas, til besvarelsen.

Et andet eksempel
Eksemplet refererer til skærmbil-
ledet "Dyrkningsmønstre" her-
over. 
Har du fx gennemført et under-
visningsforløb om landbrug, hvor 
I har fokuseret på dyrkningsfor-

hold, kan du via testresultaterne 
få viden om, hvorvidt eleverne 
eksempelvis har forstået og kan 
anvende relevante begreber.

Den daglige undervisning
Det er klart, at du selvfølgelig 
gerne vil have, at dine elever kla-
rer testen godt. Det bør imidlertid 
ikke føre til, at du tilrettelægger 
din undervisning snævert mod 
testen. For at dine elever skal klare 
testen med bedst muligt resultat, 
skal de selvfølgelig have prøvet 
denne type evalueringsredskab, 
men først og fremmest skal de 
inddrages i en alsidig, engageren-
de og spændende undervisning, 
som også omfatter laboratorie- og 
feltarbejde. Søg efter inspiration 
til undervisningen i fx faghæfte 
14 om Geografi og om evaluering 
på  www.evaluering.uvm.dk - og 
husk at den nationale test i geo-
grafi kun er ét ud af flere evalu-
eringsredskaber.

Keld Nørgaard er skolekonsulent i 
naturfag og Skolestyrelsens faglige 
rådgiver på de nationale test i 
biologi og geografi.
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Undervisningsministeriet og geografi i folkeskolen:
Undervisningsministeriets fagkonsulent i Geografi:

Henrik Nørregaard. Henrik.Norregaard@uvm.dk Tlf. 2081 6883
Følg nyheder på:  

http://www.emu.dk/gsk/fag/geo/fagkonsulent/index.jsp

Hvorfor er de unges forstå-
else af natur- og kultur-
landskabet så mangelfuld?  
Det er der mange grunde til, og 
flere undersøgelser bekræfter 
dette udsagn. Geografiunder-
visningen i dagens skole foregår 
for størstedelens vedkommende 
som formidlet viden af ren sprog-
lig art og ved computerens man-
gelfulde virkelighedserstatning. 
Mange skoleelever får meget 
sjældent mulighed for at kom-
me udenfor skolebygningen og 
gøre iagttagelser og undersøgel-
ser i naturen i fag som geografi 
og biologi. Mine egne og mine 
fagfællers erfaringer peger klart i 
samme retning.
   Det er vanskeligt at formidle 
stof af landskabsmæssig karakter, 
uden at eleverne har fået en solid 
baggrundserfaring opbygget ved 
talrige konkrete  og personlige 
oplevelser i og med naturen, dvs. 
en væren til stede i naturen, i 
landskabet. Først da kan vi med 
udbytte for alvor begynde at un-
dervisningsgøre landskabstyper-
nes forskellige fremtrædelsesfor-
mer, vores anvendelse af dem, 
nytteværdien, menneskets sam-
spil med dem osv.
   Herefter skal sprogliggørelsen 
stå sin prøve. Dette vigtige værk-
tøj som i dialog med eleverne nu 
har gunstige vilkår, når eleverne 
selv har et sanset og dermed også 
et sprogligt forhold til undervis-
ningens genstand, landskabet. 
Læreren har på sin side tillige 
langt større mulighed for – stadig 
under forudsætning af en solid 
elevoplevet baggrundsviden – at 
sætte ord og navne med stadig 
stigende detaljeringsgrad på en-
keltelementer og –fænomener.
   Forestil dig, at du skal for-
midle viden om og forståelse af 
et landskab, som dine elever al-

drig har gået rundt i, aldrig har 
set og aldrig har sanset. Nej, vel 
– det kommer der sjældent no-
get frugtbart formidlingsresultat 
ud af. Det forbliver en kilde- og 
tekstundervisning med alle de 
mangler, det indebærer.
   Følgende beretning er et eksem-
pel på, hvordan ovennævnte di-
daktiske overvejelser blev prakti-
seret af en lærer fra en lille lands-
byskole i Tyskland 35 km nordøst 
for Berlin. (Fra bogen: Lys og Sang 
– Jørgen Carlsen 60 år)
   En sommerdag i 1935 tog tolv 
10-14-årige skoleelever og deres 
lærer fra den lille landsbyskole i 
Tiefensee på en udflugt. De sejle-
de på Flensborg Fjord til Lyksborg 
og tilbage igen til Flensborg. De 
var på en fjorten dages tur med 
betegnelsen Grænselandsfærd i 
Nordmark. Eleverne skriver ef-
terfølgende i deres fællesberet-
ning fra turen.

Citat: ”Grænse
Turen til Lyksborg og tilbage til 
Flensborg gjorde vi på fjorden 
med en lille damper. Vi kom tæt 
forbi den skovbevoksede bred. Mod 
nord så vi over fjorden langt ind i 
Ny-Danmark. Det er et land, der 
indtil efter Verdenskrigen hørte 
til det tyske rige, og hvori der ved 
grænsen bor tyskere, og helt op 
til den gammeldanske grænse bor 
der også tyskere. Dengang efter 
krigen reddede Flensborg sig for 
det tyske rige gennem en strålende 
folkeafstemning. Det er dermed 
blevet forpost. Her så vi virkelig, 
hvad en grænse er, som kun skiller 
stater ad, men ikke folk. For på 

begge sider af grænsen bor jo tyske 
mennesker.” 

Disse iagttagelser er selvfølgelig 
præget af den tid, hvori de er ind-
hentet. Men formodentlig er det 
skoleelevernes egne selvoplevede 
indtryk, de beretter om og det er 
det vigtigste.
   Landsbyskolelæreren, som tog 
på omtalte rejse med sine skole-
elever, var den dengang 37-årige 
Adolf Reichwein, som to år for-
inden var blevet afskediget af det 
nazistiske styre i Tyskland fra sit 
professorat i historie og medbor-
gerkundskab ved Det Pædagogi-
ske Universitet i Halle/Saale. Men 
ved venners hjælp havde han nu 
fået ansættelse som landsbysko-
lelærer for 35 skoleelever i den 
lille landsby Tiefensee.
  I 1937 udgiver Adolf Reichwein 
”Schaffendes Schulvolk”. I denne 
bog beskriver han sit praktiske 
skolearbejde og slår til lyd for 
en alternativ skoleundervisning 
for eleverne, hvor læring i væ-
sentlig grad finder sted gennem 
kreative og praktiske møder med 
virkeligheden. For eksempel ved 
elevinddragelse i praktiske gøre-
mål i skolehverdagen, ved at an-
lægge skolehaver rundt om sko-
len, ved at tage på ekskursioner 
i naturlandskabet, brug af film i 
undervisningen og for opsparede 
og indsamlede penge at tage på 
grænselandsfærd til Østpreussen 
og Schleswig-Holstein. I samme 
bog findes skoleelevernes omtal-
te fællesberetning fra deres ud-
flugt ind i Ny-Danmark.
   Det er formentlig en kendsger-
ning, at børn fødes med såvel 

En vej til forståelse af virkeligheden
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Studiebesøg til Kort og 
Matrikelstyrelsen i København
Fyraftensmøde for studerende, lærere, gymnasielærere og semi-
narielektorer. 
Programmet indeholder orintering om KMS, GIS, topografi, 
geodatabaser, søkort og kortforsyningen. 

Dato: Tirsdag d. 25. maj 2010, kl. 15.30-17.30
Mødested: KMS, Rentemestervej 8, 2400 København NV. (tæt 
ved Nørrebro St.)
Pris pr. person: 25 kr. – betales ved fremmøde. Deltagerantal 25
Tilmelding er nødvendig senest den 20. maj - på www.geograf-
forbundet.dk 
Turleder er regional kontaktperson Nikolaj Bunniss telefon 53 53 
93 35 eller mail: ncb@geografforbundet.dk 
NB: Ret til datoændring forbeholdes 1/6-10.

Tag med til Sprogø!
Ø-tur. En af vore kendte øer er også Sprogø, den lille ø med det 
markante fyrtårn midt i Storebælt. Øen krydses af Storebæltsfor-
bindelsen, men der er ikke offentlig adgang til øen. Og dog! 
   I år arrangerer geografforbundets regionale en guided tur til 
øen, som rummer så meget spændende historie og som så ofte 
har været skueplads for såvel kendte som mindre kendte drama-
er. På turen oplever man både den gamle og nye del af Sprogø. 
Gl. Sprogø besøges til fods med besigtigelse af Fyrtårnet og 
Pigehjemmet. Herudover rundvisning i bus på Ny Sprogø.  
Turen er et Blå Flag arrangement, hvor der foruden guide også 
er en naturvejleder med, som fortæller om Sprogøs rige fugle- 
og planteliv.  

Deltagerantal 12 
Dato for ekskursion: Lørdag d. 3. juli 2010, kl. 14-17 
Pris pr. person: 275 kr.
Mødested: Korsør Turistbureau, Nygade 7. Bustur T/R
Hurtig tilmelding er nødvendig senest den 22.april - på www.
geografforbundet.dk 
Turleder er regional kontaktperson Nikolaj Bunniss telefon 53 53 
93 35 eller mail: ncb@geografforbundet.dk

Foto: Ivan Jacobsen.

opmærksomhed som nysgerrig-
hed over for den verden, de er 
født ind i. Men anderledes for-
holder det sig med det at få ret-
ning på opmærksomheden, så de 
ser, sanser, opdager og oplever 
det vigtige og spændende. Det 
er noget, de skal lære – af voks-
ne. Men ikke af hvem som helst. 
Det skal være nysgerrige voksne/
lærere, for nysgerrige voksne/læ-
rere er faktisk også voksne, der 
ved noget.
   Når vi er ude med geografien 
i virkeligheden for at lave felt-
arbejde, gør eleverne i høj grad 
brug af sanserne i deres informa-
tionssøgning. Når vi taler om de 
fem udadvendte sanser, handler 
det om: syn, hørelse, berøring, 
smag og lugt. Vi bruger de fem 
sanser til at hente informatio-
ner ind, for derefter at bearbejde 
disse til erfaring og viden. M. 
Hansen kalder at sanse (at hente 
ind) og perception (at bearbejde), 
hvilket stort set kun sker, når vi 
aktivt beskæftiger os med ver-
den.  (Hansen, 2003, p. 19)
   Det er derfor af allerstørste 
vigtighed, at den spændende og 
lærerige undervisning tager sin 
begyndelse ude i den virkelige 
virkelighed.

Henning Lehmann
Fagudvalget

Kilder
Nielsen, K. K. ”Virkeligheden”; i 
Lys og Sang – Jørgen Carlsen 60 
år, Christensen, H. R. mfl. (Red.) 
2009 forlaget Klim.
Hansen, M. 2003: ”Kolbøtter, 
kundskaber og magi”; i Børn 
og natur- hvorfor og hvordan? 
Christiansen, J. L. mfl. (Red.) Vi-
denscenter for Naturfaglig Dan-
nelse, CVU-Sjælland.
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GO-skolekonkurrence 
for landets folkeskoleelever
– Konkurrence nummer 2

Som vi skrev i forrige nummer af GO, har vi i forbin-
delse med forbundets jubilæum, valgt at sætte lys på, 
hvordan man kan trække små aktiviteter, der tager 
udgangspunkt i elevernes omverden, ind i geografiun-
dervisningen. Vi kommer derfor i dette års numre af GO 
med indspark, der handler om at få aktiveret eleverne 
gennem små inspirerende konkurrencer, som kommer 
til at køre i forlængelse af klummerne. 

Konkurrencerne henvender sig til landets folkesko-
leklasser, der har geografi på skemaet, og det er tanken, 
at klassens geografilærer kan bede klassen om at deltage 
i konkurrencen. Klassen deltager ved at svare på de 
spørgsmål, der stilles og ved at skrive lidt om, hvordan 
klassen har fundet frem til svarene.  

Den første konkurrence er nu overstået og den vin-
dende klasse bliver offentliggjort i GO 3, og på Geo-
grafforbundets hjemmeside: www.geografforbundet.
dk. Klassen modtager efterfølgende en bogpakke fra 
Geografforlaget.

Deltagende klasser skal sende deres svar til: Geograf-
forlaget, Filosofgangen 24, 5000 Odense C. 

For at deltage i årets anden konkurrence skal svarene 
være Forlaget i hænde inden den 15. maj 2010.

Her kommer årets anden konkurrence. Denne gang 
tager vi udgangspunkt i hydrotermfigurer fra Forlagets 
nye flotte atlas "GO Atlas til overbygningen og gym-
nasiet".

Konkurrencen består af tre spørgsmål:
•	 Hvor i verden er de seks hydrotermfigurer fra? I skal 

komme med et bud hvilket land og hvilken by de 
forskellige hydrotermfigurer er fra.

•	 I hvilket klima- og plantebælte ligger stederne og er 
der tale om kyst- eller fastlandsklima?

•	 Hvordan fandt I frem til svarene på de to første 
spørgsmål?

De deltagende klasser er velkomne til at komme med 
ideer til kommende konkurrencer.

God arbejdslyst med opgaverne, Fagudvalget
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50

0

Krasnojarsk, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Singapore, Singapore

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Dunedin, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Auckland, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

250

200

150

100

50

0

Ndjamena, Tchad

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

New York, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Merida, Mexico

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Vancouver, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

10

0

-10

-20

-30

mm

50

0

Churchill, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Bogota, Colombia

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm
400

350

300

250

200

150

100

50

0

Valdivia, Chile

J M M J S NF A J A O D

Lissabon, Portugal
°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Recife, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

40

30

20

10

0

mm

100

50

0

Kuwait, Kuwait

Tropiske 
klimazone

Sydlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
tempererede

klimazone

Sydlige 
tempererede 

klimazone

Nordlige 
subtropiske
klimazone

Sydlige 
subtropiske 
klimazone

Regnskov

Savanne

Busksteppe

Ørken

Skov, savanne

Maki, skov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Nåleskov

Regnskov

Løvskov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Tundra, højfjeld

og indlandsis

Tropiske plantebælter

Subtropiske plantebælter

Tempererede plantebælter

Polare plantebælter

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Cape Town, Sydafrika 

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Kisangani, Congo

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Accra, Ghana

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alexandria, Egypten

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Manaus, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

San Francisco, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Bergen, Norge

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

København, Danmark

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Moskva, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Darwin, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alice Springs, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Sydney, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Lima, Peru

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Reykjavík

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Ankara, Tyrkiet

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Colombo, Sri Lanka

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

-20

mm

100

50

0

Krasnojarsk, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Singapore, Singapore

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Dunedin, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Auckland, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

250

200

150

100

50

0

Ndjamena, Tchad

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

New York, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Merida, Mexico

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Vancouver, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

10

0

-10

-20

-30

mm

50

0

Churchill, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Bogota, Colombia

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm
400

350

300

250

200

150

100

50

0

Valdivia, Chile

J M M J S NF A J A O D

Lissabon, Portugal
°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Recife, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

40

30

20

10

0

mm

100

50

0

Kuwait, Kuwait

Tropiske 
klimazone

Sydlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
tempererede

klimazone

Sydlige 
tempererede 

klimazone

Nordlige 
subtropiske
klimazone

Sydlige 
subtropiske 
klimazone

Regnskov

Savanne

Busksteppe

Ørken

Skov, savanne

Maki, skov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Nåleskov

Regnskov

Løvskov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Tundra, højfjeld

og indlandsis

Tropiske plantebælter

Subtropiske plantebælter

Tempererede plantebælter

Polare plantebælter

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Cape Town, Sydafrika 

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Kisangani, Congo

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Accra, Ghana

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alexandria, Egypten

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Manaus, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

San Francisco, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Bergen, Norge

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

København, Danmark

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Moskva, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Darwin, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alice Springs, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Sydney, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Lima, Peru

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Reykjavík

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Ankara, Tyrkiet

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Colombo, Sri Lanka

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

-20

mm

100

50

0

Krasnojarsk, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Singapore, Singapore

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Dunedin, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Auckland, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

250

200

150

100

50

0

Ndjamena, Tchad

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

New York, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Merida, Mexico

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Vancouver, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

10

0

-10

-20

-30

mm

50

0

Churchill, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Bogota, Colombia

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm
400

350

300

250

200

150

100

50

0

Valdivia, Chile

J M M J S NF A J A O D

Lissabon, Portugal
°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Recife, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

40

30

20

10

0

mm

100

50

0

Kuwait, Kuwait
Tropiske 
klimazone

Sydlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
tempererede

klimazone

Sydlige 
tempererede 

klimazone

Nordlige 
subtropiske
klimazone

Sydlige 
subtropiske 
klimazone

Regnskov

Savanne

Busksteppe

Ørken

Skov, savanne

Maki, skov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Nåleskov

Regnskov

Løvskov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Tundra, højfjeld

og indlandsis

Tropiske plantebælter

Subtropiske plantebælter

Tempererede plantebælter

Polare plantebælter

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Cape Town, Sydafrika 

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Kisangani, Congo

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Accra, Ghana

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alexandria, Egypten

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Manaus, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

San Francisco, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Bergen, Norge

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

København, Danmark

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Moskva, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Darwin, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alice Springs, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Sydney, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Lima, Peru

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Reykjavík

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Ankara, Tyrkiet

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Colombo, Sri Lanka

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

-20

mm

100

50

0

Krasnojarsk, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Singapore, Singapore

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Dunedin, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Auckland, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

250

200

150

100

50

0

Ndjamena, Tchad

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

New York, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Merida, Mexico

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Vancouver, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

10

0

-10

-20

-30

mm

50

0

Churchill, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Bogota, Colombia

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm
400

350

300

250

200

150

100

50

0

Valdivia, Chile

J M M J S NF A J A O D

Lissabon, Portugal
°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Recife, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

40

30

20

10

0

mm

100

50

0

Kuwait, Kuwait

Tropiske 
klimazone

Sydlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
polare 

klimazone

Nordlige 
tempererede

klimazone

Sydlige 
tempererede 

klimazone

Nordlige 
subtropiske
klimazone

Sydlige 
subtropiske 
klimazone

Regnskov

Savanne

Busksteppe

Ørken

Skov, savanne

Maki, skov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Nåleskov

Regnskov

Løvskov

Græssteppe

Busksteppe

Ørken

Tundra, højfjeld

og indlandsis

Tropiske plantebælter

Subtropiske plantebælter

Tempererede plantebælter

Polare plantebælter

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Cape Town, Sydafrika 

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Kisangani, Congo

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Accra, Ghana

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alexandria, Egypten

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Manaus, Brasilien

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

San Francisco, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Bergen, Norge

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

København, Danmark

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Moskva, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Darwin, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Alice Springs, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Sydney, Australien

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

100

50

0

Lima, Peru

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Reykjavík

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

-10

mm

100

50

0

Ankara, Tyrkiet

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
350

300

250

200

150

100

50

0

Colombo, Sri Lanka

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

-10

-20

mm

100

50

0

Krasnojarsk, Rusland

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm
300

250

200

150

100

50

0

Singapore, Singapore

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

100

50

0

Dunedin, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

Auckland, New Zealand

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

250

200

150

100

50

0

Ndjamena, Tchad

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

150

100

50

0

New York, USA

J M M J S NF A J A O D

°C

30

20

10

0

mm

200

150

100

50

0

Merida, Mexico

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Vancouver, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

10

0

-10

-20

-30

mm

50

0

Churchill, Canada

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm

150

100

50

0

Bogota, Colombia

J M M J S NF A J A O D

°C

20

10

0

mm
400

350

300

250

200

150

100

50

0

Valdivia, Chile

J M M J S NF A J A O D

Lissabon, Portugal
°C

20

10

0

mm
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Tag med til 

Stevns Klint 
den 8. maj 2010

Oplev Stevns Klint og hør om 
den mulige indstilling af Stevns 
Klint til Unesco Verdensarv, gå 
med ind i de dybe gange ved 
Stevns fortet og meget mere…
Dagen byder på store oplevelser 
i særdeles godt selskab.
Stevns Klint byder på et hav af 
spændende natur og en geologi 
som favner flere tidsperioder, og 
vidner om naturens omskifte-
ligheder, store klimaforandrin-
ger og livets tilpasning.
De unikke forhold på Stevns 
Klint har fået komiteen for 
Unesco Verdensarv til at arbejde 
på at indstille netop Stevns 
Klint som et af verdens store og 
bevaringsværdige vidundere.
Programmet d. 8. maj 2010
Kl. 10.00 mødes vi ved Stevns 
fyr med Naturvejleder Peer 
Nørgaard, der vil fortælle om de 

overvejelser og særlige omstæn-
digheder, som ligger til grund 
for, at netop Stevns Klint frem 
for eksempelvis Møns Klint har 
mulighed for den fine indstil-
ling. Sammen med Peer Nørga-
ard vil vi bruge formiddagen på 
at udforske klinten fra Stevns 
Fyr til Højerup, hvorefter turen 
går til Boesdal Kalkbrud.
Kl. ca. 13.00 vil der være fro-
koststop ved Boesdal Kalkbrud. 
Kl. 14.00 skal vi være ved 
Stevns fortet, hvorfra vi be-
væger os ind i Stevns fortets 
lange og underjordiske gange 
med en kyndig guide, der vil 
fortælle om fortets tilblivelse og 
anvendelse. En oplevelse uden 
lige! Men vær opmærksom på 
at temperaturen under jorden 
kun er 10 grader, så en varm 
påklædning med hue og vanter 
er nødvendig. 

Af sikkerhedsmæssige årsager 
er det kun muligt at komme 
ind i fortet på særlige guidede 
ture for maksimalt 30 perso-
ner. Der er derfor et begrænset 
antal pladser på turen, og 
tilmelding er nødvendig.
Der er en egenbetaling på 75 
kr. for deltagelse på turen i 
Stevns fortet.
Turen slutter kl. ca. 16.00

Vi mødes på P-pladsen ved 
Stevns Fyr kl. 10.00
Husk madpakke og påklæd-
ning efter forholdene

Tilmelding skal ske inden 1. 
maj til Tina Noregren enten 
på mail
tinanoregren@hotmail.com, 
eller på telefon 22 72 12 76.

Foto: Ivan Jacobsen.



GEOGRAFISK ORIENTERING 2010  NR. 2538

Fra
 ge

og
ra

fil
ær

er
for

en
ing

en
 · h

ttp
://

ww
w.

em
u.d

k/
gy

m/
fa

g/
ge

/

GEOGRAFILÆRERFORENINGENS 
 BESTYRELSE

2009
Birgit Sandermann Justesen
Kollelevbakken 4, 
2830 Virum 
86659036
Birgitjustesen@gmail.com
Formand, fagligt forum for nv, 
PS-suppleant
Dominique Otoul
Dybbølsgade 25 1 tv
1721 København V
33244548
do@detfri.dk
Næstformand, fagligt forum for 
geografi, PS
Anders Teglgaard Kjær
Højslevgårdsvej 5
7840 Højslev
97523599
ak@morsoe-gym.dk
Kasserer
Dorte Nørregaard Madsen
Rugmarksvej 14
5800 Nyborg
62615214
nyhavevej@hotmail.com
Sekretær, Forlagsbestyrelsen
Allan Andreasen Kortnum
Nonbo Krat 50, Hald Ege
8800 Viborg
86623060
aa@vibkat.dk 
Eksperimenter på Emu'en
Niels Bauer
Friggsvej 10 3 tv
7000 Fredericia
22355774
nbauer@get2net.dk
Hanne Döcker
Linderupvej 13
3600 Frederikssund
47312331
hanne.doeker@skolekom.dk
Regionale kontakter

Undervisningsministeriet og Geografi i 
Ungdomsuddannelserne 
Fagkonsulent Lars Andersen
Undervisningsministeriet
Afdelingen for gymnasiale ud-
dannelser
Indholdskontoret
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K.
Tlf.: 3392 5000,  Dir.: 2074 5839
Fax: 3392 5666,  
E-mail: Lars.Andersen@uvm.dk

Følg nyheder m.m. på:  
"http://www.emu.dk/gym/fag/ge/index.html"

Gentagelse af geologisk kursus i 
Tjekkiet og Slovakiet 7.-15.10. 2010

Kurset ledes af professor Arne Villumsen, DTU, og 
lektor Anne-Lise Lykke Andersen. 
I Slovakiet slutter slovakiske guider fra Cominius Uni-
versitet sig til gruppen. 
Kurset arrangeres af DTU i samarbejde med Geografilæ-
rerforeningen. Kursets målgruppe er DTU-studerende 
og medlemmer af Geografilærerforeningen. Andre 
geologisk interesserede kan deltage, hvis der er ledige 
pladser.
Afgang fra DTU torsdag den 7.10. kl. 6.00 eller ved 
færgen fra Gedser til Rostock kl. 8.30.
Hjemkomst til DTU fredag den 15.10. kl. ca. 20.
Pris 3.500 kr. Prisen inkluderer rejsen, entrebilletter og 
fuld pension med undtagelse af morgenmad og mid-
dagsmad på 1. rejsedag. 
Turen foregår med dansk bus, der overnattes på be-
skedne hoteller i to- og flersengsrum. Tillæg for enkelt-
værelse 400 kr. Deltagerantallet er begrænset, da kurset 
afholdes sammen med bl.a. studerende fra DTU.
Det foreløbige faglige program: Turen går først til 
de store brunkulsforekomster i den nordvestlige del af 
Tjekkiet. Vi fortsætter til Slovakiet, hvor der er et tæt-
pakket program med eksempler på minedrift, herunder 
besøg i den sidste producerende guldmine i mellem-
europa, i et imponerende drypstenshulekompleks, ved 
termalfelter med varme kilder og bade, ved vandkraf-
værk m.m. samt vandring i Tatrabjergene. Der er mu-
lighed for bestemmelse og indsamling af bjergarter og 
mineraler.
Tilmelding til centersekretær Niels Hoedeman, Center 
for Arktisk Teknologi, DTU, på tlf. 45252166 eller på 
nih@byg.dtu.dk senest 15. august 2010.
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Anmeldelser
F: Folkeskoleniveau  G: Gymnasie- og HF-niveau  A: Andre niveauer

Klædt på til verden – En 
håndbog til undervisere om 
interkulturel kompetence. 
Ellen Farr, Lilian Rohde og Lone 
Smidt. Geografforlaget, 2009. 230 
s. ill. 299 kr. (medlemmer 239,20 
kr.) F

Her er den røde snor til skolebar-
net, der skal rustes til at blive en 
verdensborger i vores flerkultu-
relle internationale samfund med 
fokus på global dannelse.
   Klædt på til verden er lærerens 
bog fra indskoling til udskoling. 
Dette gælder ikke kun i faget 
geografi, men også i fagene dansk, 
engelsk, matematik og samfunds-
fag. 
   Bogen er fuld af faglige forløb 
og praktiske øvelser til alle klas-
setrin. Eksemplerne på øvelserne 
kan være venskab, rettigheder 
og globalisering, mens forløbene 
bærer præg af mere specifikke kul-
turer fra eksempelvis Danmark og 
USA. Sidst i bogen findes mange 
gode kopiark, som i den grad kan 
bruges tværfagligt.
   Bogens pædagogiske finger-
aftryk er de mange forskellige 
pædagogiske indgangsvinkler; 
portfolio, storyline, cooperative 
learning osv. Som underviser får 
man gennem bogen et nyttigt 
redskab, der opfylder kravene 
fra Fælles Mål, og der sikres en 
progression gennem barnets 
skolegang.
   En yderst overskuelig bog, som 
henvender sig til både nyuddan-
nede og erfarne lærere.

Birgitte Maren Larsen

Det tabte land. 
Kjeld Hansen, Gads forlag, 2008. - 
848 sider.  Pris 311 kr. F/G/A
”Hvad udad tabes…” er et udsagn, 
vi alle kender. Den umiddelbare 
sammenhæng mellem udsagn og 
titel er for de fleste ikke soleklar, 
før end Kjeld Hansens bog er læst. 
Det drejer sig nemlig om den 
samme sag(de samme arealer)blot 
set med forskellige briller og med 
en del decenniers afstand.
 De arealer, der er tale om, er 
ikke alene de vandlidende dal-
strøg og deres åer, som er blevet 
tørlagt gennem rørlægning eller 
udretning, det er også udtørrede 
moser og enge, kultiverede over-
drev og tørlagte søer, vige, bugter 
og fjorde. Alt sammen arbejder, 
der havde til formål at klargøre 
det indvundne til landbrugs-
mæssig udnyttelse. Den store 
entreprenør, i langt hovedparten 
af disse, i Danmark, små 3000 
projekters gennemførelse, var 
Hedeselskabet. Intet areal var for 
lille og intet var for stort. 
 Hedeselskabet (der har haft 
andre navne undervejs) bliver 
i bogen taget ”under kærlig be-
handling”.  Ikke alene selskabets 
arbejdsmetoder bliver gennem-
analyseret, dets direktører, dets 
ledelse, dets ingeniører og dets 
projektansvarlige bliver også 
taget ved vingebenet og det synes 
aldeles rimeligt, ud fra de mange 
specifikke forløbsbeskrivelser 
bogen indeholder. 
 Der er heller ikke lutter ven-
lige ord om regeringen og dens 
udvalgte sagsbehandlere, Dan-
marks Naturfredningsforening, 
naive naturelskere og kongefami-
lien. Dermed er det også klart, at 
brutale liberalister, fæle nazister, 
liberale venstremænd, lykkerid-
dere og alvorsfulde nyttemænd 
(som ikke sjældent tog del i de 
potentielt store fortjenesters 

landvindingsprojekter) behandles 
efter fortjeneste. 
 Bogens indhold vækker efter-
tanke hos en geografilærer, der 
i mange år har dyrket kortblads-
analysens univers af natur- og 
kulturgeografiske tegnsætninger 
i kortene. Ofte har vi bearbejdet 
netop de arealer, som er bogens 
centrale undertemaer, støttet 
os til ”Trap Danmark” og andre 
kilders oftest helt neutrale beskri-
velser af samme. Og så kommer 
denne pragtfulde bog og lægger 
meget om ikke nyt (så for de fleste 
ukendt) stof på bordet.
 Bogen er især aktuel for un-
dervisere i naturfagene biologi, 
geografi og natur/teknik i folke-
skolens ældste klasser, gymnasiet 
og hf samt læreruddannelsen. Un-
dervisere i historie og samfunds-
fag bør også være opmærksomme 
på bogen.
 Tak for mange, mange gode 
timer med en fagligt stærkt 
rosværdig udgivelse, denne sidste 
sætning gælder både forlag og 
naturligvis især forfatter.

Leif Tang Lassen   
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